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0 pomyślny
rozwój miasta

Zobowiązania Polski wobec aljantów
Podpisany w Undme układ o spłatach kosztów okupacji tere
nów plebiscytowych — Dług we Francji na armję Hallera

Nowa rada miejska w Poznaniu roz
poczęła swoje prace pod znakiem cięż
kiego kryzysu gospodarczego, który, 
obejmując całą Polskę, nie oszczędził 
również naszego miasta. Kryzys ten 
staje się dla mieszkańców Poznania tern 
uciążliwszy, że miasto zdobyło się na 
wielki finansowy wysiłek w roku ze
szłym z racji Powszechnej Wystawy 
Krajowej, która stanowiła wprawdzie 
wielką chlubę Polski i Poznania oraz 
oddala niezapomniane usługi narodowi, 
ale jednocześnie pozostawiła szereg 
trudności i kłopotów, jakie obecnie trze
ba likwidować, że wymienimy hotel 
.Polonia“, stadjon, palmiarnię itd.

Oczywiście władze miejskie, & w 
szczególności rada miejska, nie mają 
wpływu na ułożenie się pomyślniejszej 
koniunktury ogólnej w całej Polsce, któ
ra zależy głównie od rozumnej polityki 
skarbowej i gospodarczej rządu. Ale 
niemniej władze miejskie winny zrobić 
wszystko, aby w granicach własnych 
kompetencyj dlopomóc obywatelstwu 
miasta Poznania.

Narodowe Koło Gospodarcze, posia
dające w radzie miejskiej bezwzględ
ną większość, zdaje sobie sprawę z cią
żącej z tego powodu na niem odpowie
dzialności, od której zresztą nie pragnie 
się uchylać. Polityka Narodowego Koła 
Gospodarczego, jak można się już było 
przekonać z pierwszych posiedzeń rady 
miejskiej, idzie w tym kierunku, by 
w gospodarce miasta zastosować jak naj
większą oszczędność, a poza tem, by te 
kłopoty, jakie spadły na nas z racji Po
wszechnej Wystawy Krajowej, znalazły 
jasne, szczere i stanowcze rozwiązanie. 
Jeżeli przeciwnicy Narodowego Koła 
Gospodarczego oddawali się złudzeniu, 
że jego polityka będzie inną, to doznają 
zupełnego zawodu.

Pierwszego przykładu takiego właś
nie stawiania sprawy dostarczyło zagad
nienie zużycia hotelu „Polonia“. Refe
rując je w radzie miejskiej radny Kała- 
majski nie cofnął się przed krytyką wy
konawców budowy hotelu „Polonia“, 
Á ri był pierwotnie pomyślany w 
skromniejszych rozmiarach. Z dwóch 
Propozycyj, jakie przedłożył magistrat. 
P- ałamajski wybrał racjonalny plan 
Przemienienia połowy hotelu na miesz- 
nnia, a pozostawienia pokoi dla sainot- 

nyc narazie tylko w drugiej części 
mac u z tem, że i ta część winna być 

racjonalniej zużyta. W mieście bowiem 
a nie pokoi, lecz mieszkań. Oddanie 

° jspozyeji obywatelstwa mieszkań 
w oldu „Polonia“ wynagrodzi częścio- 

°’, Jeże*‘ n’e z punktu widzenia finan- 
mi 6f°’ 1°. społecznego straty, jakie 

a“O poniosło, budując ten olbrzymi 
m • Wniosek p. Kałamajskiego do- 
. °a P°za tem natychmiastowego 
j^Poczęcia przebudowy w hotelu „Po- 
I lip^ 00 magistrat pragnął odłożyć do

Oparte na sumiennych badaniachkrytPozv^C¿ne *ecz twórcze, niezależne lec: 
znała ri*116 stîlnowisko p. Kałamajskiegi 
gkiei oddźwięk w radzie miej
»mokki 1 j^oomy^nie przyjęto jeg<

45 oędące poonednto tonatoq

Warszawa, 23. 1. (PAT.) Spłata 
długu Polski z tytułu jej udziału w 
kosztach okupacji przez aljantów tere
nów plebiscytowych trwać będzie przez 
lat 35, t. j. do roku 1965 Procenty bie
żące p'acone będą przez Polskę w wy
sokości 4 proc, rocznie. System spłat 
oparty jest na rosnącej racie rocznej 
Obciążenie budżetu Polski z tytułu tego 
długu wynosić będzie w pierwszych 
pięciu łatach nie całe 4 i pól milj. zło
tych, a następnie wzrastając, stopa doj
dzie w ostatnich latach do nie całych 5 
miljonów zł.

Nadmienić należy, że przypadający 
na Niemcy udział w kosztach okupacyj
nych terenów plebiscytowych został już 
pokryty w ramach planu Dawesa.

Rokowania handlowe z Niemcami
wznowiono

Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.) W 
nocy z wtorku na środę powrócił do 
Warszawy poseł niemiecki Rauscher. 
Od środy toczę się znów w Warszawie 
polsko - niemieckie rokowania han

Konferencja morska w Londynie
Powolny i niezdecydowany przebieg konferencji — Projekt 
umowy śródziemnomorskiej— Pesymizm prasy francuskiej 

iłowa ilac Donalda przez radjo
Londyn, 24. 1. (Radjo wł.) Pi

sma tutejsze zwracają uwagę, że w do
tychczasowym przebiegu narad pięciu 
mocarstw morskich unika się akcen
tów zdecydowanych. Z tego też powo
du nie oznaczono jeszcze następnego 
posiedzenia konferencji. Odbywają się 
wciąż narady prywatne. Największą 
trudnością jest ustalenie ogólnego ton- 
nażu każdej floty. Mac Donald usiłu
je uzgodnić poglądy Japończyków z 
delegacją amerykańską, przedewszyst- 
kiem w sprawie wielkich krążowni
ków.

Snowden oświadczył w parlamen
cie, że rząd angielski nic nie wie o tem, 
jakoby na konferencji miała być wy
toczona przez jedno z mocarstw spra
wa angielskiej bazy flotowej w Singa- 
pore.

Londyn, 24. 1. (AW.) Poważne 
komplikacje powoduje zawarty w me
moriale francuskim projekt „Locama 
śródziemnomorskiego“. Francja mia
nowicie proponuje pakt o nieagresji i 
pakt o wzajemnej pomocy mocarstw 
śródziemnomorskich. Pierwsza trud
ność wyłania się z tego powodu, że o- 
prócz Grecji i Turcji musianoby wla-

Fałszowanie banknotów dolarowych
Berlin, 24. 1. (AW) Afera fałszer- 

ska banknotów dolarowych jest ośrod
kiem głównego zainteresowania sfer 
bankowych jak i publiczności posia
dającej dolary. Banknoty fabrykowa
ne były zapewne na terenie Rosji So
wieckiej, a głównym rynkiem zbytu 
były Niemcy. Fakt posiadanego ory
ginalnego papieru banknotowego oraz 
wielkiej drukarni chemigraficznej 
wskazawałyby, że poza plecami fałsze
rzy jest ukryty cały aparat państwo
wy, umożliwiający trzymanie w tajem
nicy tyloletniej roboty. Poszukiwany 
przez policję fałszerz Fischer byl 
funkcjonarjuszem sowieckiej misji

obrad w komisji finansowo - budowla- kazały więc jasno, w jakim kierunku 
nej rady miejskiej. I pójdzie zdrowa i niezależne polityka

PiarwM* kroki rody utojsktoj wy- J Jtored»w«o Koto OoepottoroM«*

W najbliższych dniach należy się 
spodziewać podpisania w Paryżu ukła
du polsko - francuskiego, dotyczącego 
długu wojennego Polski wobec Francji, 
zaciągniętego na armję gen. Hallera i 
za zakup materjałów wojskowych w 
czasie wojny przeciw bolszewikom. Odi- 
nośne układy, prowadzone w Paryżu 
intensywnie od wiosny ub. roku, zosta
ły już prawie ukończone. Umowa o 
konsolidację długu wojennego wobec 
Francji wraz z podpisaniem obecnej u- 
mowy o długach plebiscytowych zakoń
czy ostatecznie prace nad konsolidacją 
długów, zaciągniętych przez państwo 
polskie zagranicą. (Powyższe wiadomo
ści są uzupełnieniem depeszy z wydania 
porannego — przyp. Red.)

dlowe, a w związku z tem także roz
mowy co do interpretacji umów do
datkowych do polsko - niemieckiego 
układu likwidacyjnego.

ściwie wciągnąć do tego układu tak
że Sowiety.

P a r y ż, 24.1. (PAT.) W prasie fran
cuskiej przeważa nuta pesymistyczna 
co do przyszłych wyników konferencji. 
W „Action Française“ Bainville za
znacza, że konferencja cierpi na brak 
szczerości co do motywów, które były 
podstawą jej zwołania. Należy wyra
źnie postawić sprawę wzajemnego sto
sunku Stanów Zjedn., Anglji, Francji, 
Włoch i Japonji, czy możliwy jest kon
flikt zbrojny między teini państwami? 
Oto sprawa zasadnicza.

Londyn, 23. i. (A W.) Mac 
Donald wygłosił przez radjo wiel
ką modę do ludności Anglji o roz
brojeniu na morzu. Konferencja roz
brojeniowa winna ograniczyć tak pro
gram budowy floty, aby w przeciągu 
5—6 lat, reprezentowane na konfe
rencji londyńskiej państwa, zmuszone 
były zaniechać dalszych zbrojeń. Rząd 
brytyjski od czasu ukończenia wojny 
stale zmniejsza swe zbrojenia na mo
rzu, lądzie i w powietrzu bez zawarcia 
jakichś specjalnych układów między
narodowych.

handlowej w Berlinie. Polityczne tło 
afery nie jest wykluczone. Fałszerstwo 
nie wyszłoby było na jaw, gdyby nie 
wycofanie z obiegu i zamiana biletów 
100-dolarowych przez „Federal Heserve 
Bank“ w Nowym Jorku. Dokładne u- 
stalenie obiegu fałszywych banknó- 
tów jest trudne. Jeden „Deutsche 
Bank“ w Berlinie dotąd zarejestrował 
już 25.000 egzemplarzy. Posiadaczy 
dolarów w Niemczech ogarnęła pani
ka. Starają się oni wyzbyć posiadane
go materjału, w związku z czem ten
dencja giełdowa na banknoty dolarowe 
osłabła.

Sukcesy niemieckie 
w Hadze

Wyniki drugiej konferencji haskiej 
przyjęte zostały przez całą republikań
ską prasę niemiecką z dużem zadowo
leniem, jako dalszy krok naprzód w u- 
wolnieniu się Niemiec od izolacji poli
tycznej i gospodarczej, która była ua>- 
stępstwem przegranej wojny.

Triumfalnie brzmią zwłaszcza uwa
gi „Vossische Zeitung“ — pisma, które 
po stronie niemieckiej byto głównym 
propagatorem polityki lokarneńskiej. 
„Vossische Ztg.“ stwierdza, że w Hadze 
doszła właściwie do skutku wspólna 
francusko - niemiecka pożyczka repa- 
racyjna. Niczego innego bowiem nie 
oznacza umowa, którą zawarł nowy mi
nister skarbu Rzeszy dr Moldenhauer 
z jednej strony z Francuzami, a z dru
giej z amerykańskim domem banko
wym Morgana W wyniku wspomnia
nej pożyczki międzynarodowej w wyso
kości 1200 miljonów marek Francja 
otrzyma 800 miljonów, a Niemcy 40® 
miljonów.

Demokratyczny „Berliner Tageblatt“ 
stwierdza, że sukces, osiągnięty prze» 
Niemców w Hadze, jest wielki, a pole
ga on na związaniu interesów wierzy
ciela z interesami dłużnika. Dziennik 
podkreśla, że i w francuskich kolach po
litycznych wyniki konferencji haskiej 
przyjęto z ogromnem zadowoleniem. 
Wynika to zarówno z dążeń do zbliże
nia się z Niemcami, jak t ze świadomo
ści, że jedynie od odrodzonych gospo
darczo Niemiec Francja może się spo
dziewać korzyści dla swego położenia 
gospodarczego i finansowego — ani bo
wiem w Anglji, ani we Włoszech, ani 
w Ameryce gospodarstwo francuskie nie 
znajduje niezbędnego dlań poparcia. 
Sojusze zaś z państwami Małej Ententy 
więcej kosztują, niż mogą efektywnie 
przynieść.

Wogóle stanowisko, zajęte w ostat
nich czasach przez dużą część francu
skich sfer politycznych, wywołuje w 
Niemczech daleko idące nadzieje Rzecz 
cala — jak już wielokrotnie podkreśla
liśmy — leży w tem, że Francja przez 
politykę porozumienia z Niemcami i 
przez ustępstwa natury finansowej ma 
nadzieję ustabilizować przynajmniej te
rytorialny stan rzeczy, stworzony w Eu
ropie przez traktaty pokojowe — Niem
cy natomiast politykę tę traktują tylko 
jako etap na drodze do restytucji swej 
przedwojennej potęgi także w dziedzi
nie tery tor jalnej

Większość dzienników niemieckich, 
omawiając rezuitaty konferencji ha
skiej, ze specjalnem uznaniem podkre
śla zręczne wystąpienia ministra skarbu 
Moldenhauera, a także ministra Curtiu- 
sa, który kontynuuje politykę swego 
zmarłego poprzednika, Streseinanna. 
Niezadowolenie z wyników haskich wy
rażają tylko pisma prawicowe, czynią 
to jednak raczej ze względów natury 
wewnętrzno - politycznej.

Ze strony socjalistów niemieckich 
celein gwałtownych ataków stała się 
znów osoba prezydenta Banku Rzeszy 
dr Schachta — i to mimo, że wystąpie
nie jego w Hadze miało charakter wy
łącznie demonstracyjny i nie wpłynęło 
na wyniki konferencji. Żądaniom so- 
cjal - demokratów, by Schucht ustąpił 
i by statut Banku Rzeszy zmieniono w 
kierunku większego wpływu rządu nie
mieckiego na wybór prezydenta Ban
ku, przeciwstawia się iednak metylko 
prawica, ale i ugrupowania centrowe.

Porządek obrad Sejmu
Warszawa, 24. 1. (AW) Na naj- 

bliższein posiedzeniu Sejmu, które od
będzie się w sobotę o godz. 4-ej popoł. 
jest na porządku dziennym wniosek 
komunistyczny o odmówieniu rządowi 
zaufania, projekt ustawy o TShsdytach 
dodatkowych za ub. okres budżetowy, 
projekt ustawy o nowej emisji dola- 
rówki oraz wniosek P P. S. w sprawie 
Po*to4ucbów telefonicznych.
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Zagadnienie najtańszego eksportu
Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego*’).
Warszawa, 23 stycznia 

Przed paru dniami minister Kwiat
kowski mówił szeroko o naszym bilan
sie handlowym i bynajmniej nie za
chwyca! się, że import do nas zmalał 
ostatniemi miesiącami, widząc w tern u- 
jemne konsekwencje zlej konjunktur.y 
gospodarczej Mówi! o potrzebie wzro
stu naszego wywozu i wielkie nadzieje 
przykładał do badań instytutu eksporto
wego nad państwami balt.yckierni, ra
chując, że Polska znajdzie tam tereny 
zbytu dla swych produktów.

A przy budżecie ministerjum pracy 
i opieki społecznej pos. Kuśnierz mówił 
o ruchu naszej ludności Jak silny jest 
przyrost ludności w Polsce — to wszy
scy wiedzą. Boi. Bator w cennych pra
cach demograficznych wykazuje, że 
wzrost coroczny winien wynosić około 
400.000. Tymczasem p. Kuśnierz dowo
dzi, że w ciągu 10-lecia liczba ludności 
w Polsce wzros'a o trzy miljony. A za
tem mniej, niżby wypadało z obliczeń 
teoretycznych. Może brakującego mi- 
ljona należy szukać gdzieindziej: oto w 
ciągu pierwszego 10-lecia wyemigrowa
ło z Polski i.080.000 osób. Wprawdzie 
przybyto 1.700.000, ale nie zapominajmy, 
że był to czas reemigracji z Rosji, po 
wielkiej wojnie i po ucieczce masowej 
Polaków z pod panowania bolszewickie
go

Raczej moźnaby zaryzykować twier
dzenie, że najtańszym produktem pol
skim jest — człowiek. Eksport ten jest 
stały, jest go nadmiar nieustanny i... 
trudno go należycie urdacować.

Zagadnienie emigracyjne należy bez 
kwestji do najdonioślejszych naszych 
spraw. Niema ani dostatecznego zrozu
mienia w społeczeństwie, ani też racjo
nalnego planu w rządzie. Właściwie roz
wiązuje je praktycznie instynkt spo'e- 
czeństwa. Zgrozą przejmuje widza, gdy 
spostrzega, jak z etapu powązkowskie
go niemal codziennie obdrapany i brud
ny autobus wozi po kilkadziesiąt osób, 
przeważnie młodych chłopaków i mło
de dziewczyny na dworzec i na wielką 
mitręgę życia. Nie niedołędzy, lecz wła
śnie ludzie pe’ni życia opuszczają kraj 
Dokąd i na jakie warunki? Tego jadą- 
cy nie wiedzą.

Wspomniano w komisji pracy O pró
bach skierowania emigracji dio Peru, o 
rokowaniach, prowadzonych z rządem 
portugalskim co do uzyskania 10 milj. 
hektarów ziemi w Angoli — wszystko 
to jednak nie jest jeszcze ani zorganizo
wane, ani też sprecyzowane co do celo
wości oraz warunków klimatycznych.

Dwde emigracje posiadamy potężne: 
w Stanach Zjednoczonych i Francji. Ta 
ostatnia może być jeszcze ujęta w nale
żyte ramy organizacyjne, otoczona od
powiednią opieką rządów, a wobec sto
sunków przyjaznych Polski i Francji 
może służyć istotnie korzystnie obu kra
jom. Wprawdzie pomiędzy Polską a 
U. S. A. istnieją stosunki również przy
jazne, jednakże los emigracji polsko- 
amerykańskiej jest w dużym stopniu 
już dzisiaj przesadzony.

Rozrosła się ona w innych warun

Tupet pp. Naumanna i Graebego
Cytowane przez nas kilka dni temu 

rewelacje „Berliner Börsen - Zeitung“, 
z których wynika, że właściwymi inspi
ratorami umowy likwidacyjnej polsko- 
niemieckiej są posłowie do Sejmu pol
skiego pp. Naumann i Graebe, oraz że 
panowie ci prowadzili w tej sprawie 
tajne konszachty z rządem Rzeszy i 
stronnictwami niernieckieini — wywo
łały wielką konsternację w sferach przy
wódców niemczyzny w Polsce. Organ 
„Sejm- und Senatbüro“, bydgoska 
„Deutsche Rundschau“ zamieszcza arty
kuł, w którym, nie mogąc zaprzeczyć 
wszystkiemu, próbuje przynajmniej 
osłabić wagę tych rewelacyj.

„Deutsche Rundschau“ musi jednak 
przyznać, że pp. Naumann i Graebe na 
własną rękę prowadzili w Berlinie roz
mowy z rządem niemieckim w sprawie 
umowy likwidacyjnej. „Deutsche Rund
schau“ próbuje fakt ten usprawiedliwić
i czyni to w sposób, który stanowi chy
ba rekord sofistyki i perfidji. Warto tu 
odnośny ustęp przytoczyć w całości:

„Traktat likwidacyjny — pisze „Deut
sche Rundschau" — w istotnych swych 
punktach nie jest umową czysto finanso
wą, lecz — zwłaszcza, jeśli chodzi o 
aneksy — umową na korzvść strony trze
ciej (tj. mniejszości niemieckiej w Polsce), 
która w sprawie tej umowy miała prawo 
i musiała się wypowiedzięć(l) Podobnie 
Jak przy zawieraniu traktatu handlowego 
nietylko oba rządy, lecz także zaintereso
wane kota gospodarcze przedstawiały swe 
poglądy Oficjalnym kierownikom rokowań 
t— podobnie jest rzeczą odpowiedzialnych

kach niż francuska, posiada swoją tra
dycję i inny kierunek rozwojowy Wy- 
chodiźtwo polskie w Ameryce czeka los 
analogiczny do emigracji niemieckiej, 
czeskiej, czy włoskiej: z biegiem czasu 
ulegnie amerykanizacji. Już teraz z po
śród czterech miljonów emigrantów 
polskich może zaledwie miljon pozosta
ło obywatelami Rzeczypospolitej, reszta 
zaś przyjęła obywatelstwo amerykań
skie.

Wiadomości od osób, które z wy- 
chodźtwa polsko - amerykańskiego wra
cają, napawają każdego największą tro
ską o jej przyszłość. Młodzież zatraca 
całkowicie język macierzysty Opowia
dano o wypadku, że córka jednego z 
przywódców polskich wyszła zamąż za 
„Ajrysza“, nie poczuwa się do polsko
ści, a jej potomstwo to już stuprocento
wi Amerykanie Gzy 600 szkól polskich, 
któremi się chlubi ministerjum pracy, 
zdoła ten proces naturalny powstrzy
mać?

Wychodźtwo przechodzi dzisiaj kry
zys ekonomiczny. Spadki giełdowe, ja
kie zaszły w ostatnim roku, odbiły się 
fatalnie na naszych rodakach. Ciułane 
uporczywie oszczędności lokowali swe
go czasu w pożyczce Odrodzenia Pa- 
trjotyzm wychodźtwa, posiadający ce
chy mistyczne, skłonił większość do lo
kowania przynajmniej połowy oszczęd
ności w tej pożyczce. Katastrofa dewa
luacyjna odbiła się na nich fatalnie i w 
gruncie rzeczy oszczędności te przepa- 
dly, odbijając się także ujemnie na psy- 
chicznem ustosunkowaniu się wychodź
twa do Polski.

Szalony wzrost bezrobocia w Stanach 
Zjednoczonych przy równoczesnej 
ogromnej drożyźnie powoduje paupe
ryzację żywiołu polskiego. Tysiące już 
rodaków naszych żyje z oszczędności, 
które rozpływają się bardzo szybko. Na 
tę dziedzinę nikt w Polsce nie zwrócił 
uwagi Go będzie, gdy za rok, czy dwa 
kilkaset tysięcy Polaków w Stanach 
Zjednoczonych stanie w obliczu całko
witej katastrofy gospodarczej, wobec 
bezrobocia i wobec głodu? Czy rząd i 
społeczeństwo o nich pomyśli?

W chwili obecnej istnieje korzystna 
konjunktura dla uratowania około pól 
miljona Polaków amerykańskich, roz
porządzających jeszcze oszczędnościami 
oko’o 10—20 milj, doi. Na emigracji 
rodzi się pytanie, czy nie moźnaby wra
cać do Polski i lulaj podjąć się jakiejś 
pracy, stworzyć jakieś warsztaty pra
cy. wyzyskując posiadane jeszcze 
oszczędności.

To jest zupełnie nowe zagadnienie, 
jakie staje przed nami O tern się je
szcze nic nie mówiło, ani nie pisało. By
łoby bardzo wskazane, jeśli nie nieod
zowne, rozważyć możliwość rozwiąza
nia tego zagadnienia i ocalić zarówno 
element ludzki, pożyteczny, wytresowa
ny w innej kulturze, wprzągnięty w in
tensywność i wydajność pracy, oraz 
owe kilka, czy kilkanaście miljonów do
larów, jakiemi emigranci rozporządzają.

H. W.

kierowników mniejszości niemiecklej(l) 
przy zawieraniu umowy likwidacyjnej, 
która dotyczy praw mniejszości niemiec
kiej, akcentować interesy tej mniejszości 
i pośredniczyć swą znajomością rzeczy 
między rokującymi partneraini(l).., Ja
ko polscy posłowie przynależni do narodo
wości niemieckiej, pp. Naumann i Graabe 
przyczynili się w charakterze powołanych 
pośredników do likwidacji stosunków, u- 
znanych za nieznośne... itd.“

Zuchwalstwo niemieckiego organu 
bydgoskiego dochodzi więc już do tego, 
że tajne knowania obywateli polskich 
i posłów do Sejmu polskiego pp. Nau
manna i Graebego z rządem Rzeszy i 
stronnictwami niemieckiemi przedsta
wia niemal jako spełnienie czynu pa- 
trjotycznego wobec państwa polskiego!

W dalszym ciągu swego wykrętne
go artykułu „Deutsche Rundschau“ 
przeczy doniesieniu, jakoby niemiecki 
urząd spraw zagranicznych zdecydował 
się podjąć rokowania z Polską pod wpły
wem alarmującej depeszy pos. Nauman- 
na. Dziennik próbuje również osłabić 
wrażenie, jakie wywarła wiadomość o 
akcji, prowadzonej przez posła Graebe
go na terenie genewskim. Wedł ug „Ber- 
liner Boersen - Ztg.“ pos. Graebe wystę
pował tam jako pośrednik między min 
Zaleskim i pos. Knollem z jednej stro
ny, a sekretarzem stanu v Schubertem 
i pos. Rauscherem z drugiej strony w 
ich rokowaniach, dotyczących poczy
nienia znanych zmian na korzyść mniej
szości niemieckiej w układzie o zanie
chaniu przas PoUką prawa odkupu

osad Komisji Kolonizacyjnej. „Deutsche 
Rundschau“ zaprzecza temu i twierdzi, 
jakoby pos. Graebe bawi! w Genewie tyl
ko celem wręczenia memorjału mniej
szości niemieckiej w Polsce, dotyczące
go reformy agrarnej, komitetowi Ligi 
Narodów, złożonemu z i Anglika, 1 Wio
cha i 1 Persa.

Również zaprzecza „Deutsche Rund
schau“ wiadomości, jakoby poseł Grae
be porozumiał się z ministrem Curtiu- 
sem w tym duchu, że Gurtius wygłosi 
w Reichstagu oświadczenie rządu Rze
szy, stwierdzające, iż ugoda likwidacyj
na nie jest identyczna z Locarnem 
Wschodu.

Co do nas nie mamy powodu nie 
wierzyć rewelacjom korespondenta 
„Berliner Bórsen - Ztg.“, tern bardziej, 
że w zasadniczej swej części, dotyczącej 
inspirowania rządu Rzeszy przez pp. 
Naumanna i Graebego w sprawie umo
wy likwidacyjnej, zostały one ootwier-

Nowe nastroje
w francnskiem stronnictwie radykalnem

Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“),
Paryż, w styczniu.

Po krótkich ferjach świątecznych, 
kuluary Izby rozbrzmiewały ponow
nie od rozmów i tajemniczych prze
powiedni, nibyto szeptanych, ale tak, 
żeby je wszyscy mogli usłyszeć. P. 
Herriot zaczął Nowy Rok parlamen
tarny od płaczu i zgrzytania zębów. 
Zdaniem jego p. Tardieu zorganizował 
w Hadze przeciw niemu formalną o- 
fensywę, insynuując, że, jeżeli nie 
można było zachować prawa <to sank- 
cyj, tak, jak je określa traktat wer
salski, to dlatego, iż zlikwidował je 
już protokół londyński z 1924 r. Oj
cem zaś tego protokółu jest p. Herriot. 
Uważa on jednak interpretację p. 
Tardieu za niestosowną, zwłaszcza w 
czasie rokowań dyplomatycznych. Ry
ły prezes ministrów postanowił więc, 
że będzie o to interpelował w Izbie p. 
Tardieu.

Uwaga jednak posłów skupiła się 
na wyborze prezydjum Izby, której 
przewodniczącym został p. Fernand 
Bouisson, tak zwany „zawodowy pre
zes“. Jakkolwiek bowiem jest socja
listą, stara się przewodniczyć bezstron
nie burzliwym często obradom, spowo
dowanym przez ataki lewicy, a więc i 
przez stronnictwo, do którego on sam 
należy. Poza tem zna się doskonale na 
technice przewodniczenia. W przy
szłym tygodniu nastąpi wybór preze
sów komisyj izby. Dwie ważne pla
cówki pozostają w rękach opozycji. 
Na czele komisji finansowej stoi p. 
Malwy, a na czele komisji spraw za
granicznych, p. Paweł Boncour.

W międzyczasie radykali wyrówna
li pewne obrachunki w łonie własnej 
partji. P. Daladier piastował dotąd 
nietylko funkcje prezesa stronnictwa, 
ale także prezesa klubu parlamentar
nego. Nieprzejednane stanowisko, ja
kie zajął w czasie ostatniego kryzysu 
ministerjalnego i nieumiejętność wy
zyskania sposobności objęcia władzy, 
wywołały ostre krytyki i polemikę, o- 
słabiając tem samem wpływy dykta
tora radykalizmu. Na skutek tego, p. 
Daladier postanowił złożyć stanowisko 
prezesa klubu parlamentarnego pod 
pretekstem uciążliwej pracy kierowni
ka całej partji. P. Herriot miał duże 
szanse objęcia spadku, a napewno i o- 
chotę odegrania roli prezesa grupy. 
Dlaczegóż jednak oświadczył, że czyn
ności mera miasta Lyonu pochłaniają 
wszelkie jego wolne chwile? Powo
dem tej pozornej abnegacji były natu
ralnie komplikacje z „przyjaciółmi“. 
P. Malwy nie może przebaczyć p. Her- 
riotowi, że interwenjował za p. Dau
detem i przeciwko niemu zmobilizował 
wszystkich swych przyjaciół, grożąc 
wysunięciem własnej kandydatury. 
Nie chcąc zatem narazić swego presti- 
ge‘u p. Herriot nie przyjął ofiarowanej 
mu godności. Jednogłośny wybór padł 
na p. Chautemps, byłego ministra w 
gabinecie pp. llerriota i Brianda.

Komunikaty radykalne nie omiesz
kały ogłosić, że obrady grupy byty 
niezmiernie wzruszające dzięki atmo
sferze przyjaźni i solidarności, panu
jącej pomiędzy członkami. Pogłoski 
o rywalizacjach mają być wyssane z 
palca. Zapowiada się już na najbliższą 
przyszłość energiczne posunięcia par
tji, które wykażą jej silę i jedność,

Ale w to mało kto już wierzy. /Pięk- 
ne formuły mają jedynie posłużyć do 
Zamydlenia oczów masie łatwowier
nej. Jedpóść radykalna od dłuższego 
czasu należy do legend. P. Daladjer 
stał jednostronnie, kategorycznie na 
•tanowisku przymierza m socjalista
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dzone przez „Deutsche Rundschau“ ku 
ra jest właśnie półoficjalnym organe 
tych panów. Jak jednak pogodzić 
postępowanie z obowiązkami obywatr 
polskich i posłów do Sejmu Rzeov.J* 1 
spolitej? yp°-

mi, nie godząc się na żaden kompro 
mis. Tymczasem apetyty na portfele 
rosną z miesiąca na miesiąc. To też 
p. Chautemps, posiadający w wysokim 
stopniu zdolności lawirowania które 
brakowały dotychczasowemu prezeso
wi klubu, nie będzie prawdopodobnie 
prowadził systematycznej opozycji 
przeciwko obecnemu rządowi. Zdanie 
jego podziela około 40 posłów radykał- 
nych. Jest zatem rzeczą więcej niż 
możliwą, iż taktyka nowego przewod
niczącego grupy parlamentarnej będzie 
polegała na ponownych wysiłkach 
przeniesienia osi większości z prawicy 
do centrum, przez skłonność do wej
ścia do gabinetu centrowolewicowego, 
Radykałom chodzi bardzo o dojście do 
władzy, aby od niej odsunąć obecną 
większość na czas przyszłych wybo
rów.

W p. Daladier miał rząd p. Tardieu 
zdecydowanego przeciwnika. P. Chau
temps natomiast, mając na widoku 
bezpośrednie cele swej partji, nie ze- 
chce uciekać się do walki brutalnej. 
Polityka jego, znacznie bardziej wyra
finowana, może tem samem stać się w 
danej chwili, dla większości narodowej 
bardziej niebezpieczną. Dlatego, zda
niem niektórych, gdyby ewentualnie 
przyszło do jakiejkolwiek zmiany w 
gabinecie p. Tardieu, to radykali zgo
dziliby się na współpracę z nim. Pro
wadzona bowiem od przeszło roku 
„kuracja opozycyjna“ nie wyszła im 
na dobre, bo pozbawiła ich stanowisk 
i wpływów.

I. B r i a r e s.

Przywileje pomajowe
Ministerjum sprawiedliwości ogłosi

ło przed kilkoma dniami komunikat, po
twierdzający znany fakt że poleciło w 
swoim czasie okólnikiem urzędowym 
władzom sądowym, aby umieszczały 
ogłoszenia w „Gazecie Polskiej“. Z tego 
powodu pisze „Robotnik“:

W św-ietle tego komunikatu — poło
żenie wyglądałoby dzisiai następująco:

1) okólnik ministerjum sprawiedli
wości, polecający władzom sądowym 
zamieszczanie ogłoszeń w „Gazecie Pol
skiej“, miałby być wydany na skutek u- 
chwały Rady Ministrów, której prze
wodniczył p. Kazimierz Switalski, dzi
siejszy stały współpracownik „Gazety 
Polskiej“;

2) na czele „Gazety Polskiej“ stoją 
posłowie na Sejm; art 22 konstytucji 
zakazuje postom na Sejn otrzymywa
nia od rządu jakichkolwiek „koncesyj 
lub innych korzyści osobistych“;

3) okólnik, polecający władzom są
dowym zamieszczanie ogłoszeń w „Ga
zecie Polskiej“, byłby niewątpliwą „kon- 
cesjąY na rzecz wydawnictwa „Gazety 
Polskiej“, kierowanego przez posłów na 
Sejm .

P min. Dutkiewicz, jak słusznie za
znacza „Gazeta Warszawska“, jeśli M® 
zamierza kontynuować smętnej pamię
ci działalności p Cara, powinien to nad
użycie likwidować.

Nadużycia celne
G d a ń s k, 24. 1. (A W) Firma śle

dziowa „Wilhelm Rahrn* eksportowa)» 
do Polski nieoclone transporty W . 
Firma zdołała w ten sposób w.ywie'. 
sprzedać 28.000 śledzi. Nadużyć do»u 
nywano w ten sposób, iż wśrof 
czek śledzi oclonych stawiano "et '.o 
nieoclone, co niezmiernie utrudn 
kontrolę.
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Z komisyj sejmowych
TT sprawie manifestacji oficerów

Warszawa, 24. 1. (Teł. wł.) Na 
Cedzeniu komisji do zbadania zajść 

5i października w Sejmie, uchwalono 
Jiezwać jako świadków posła Stefana 
Dąbrowskiego, dyrektora kancelarji 
c/wilnej sejmowej Pomorskiego oraz

Budżet min. gpr. wojsk owych
Warszawa, 24. 1. (Teł. wł.) Na 

posiedzeniu komisji budżetowej prze
dyskutowano budżet min. spraw woj
skowych i m. i. zmniejszono wydatki 
na wyżywienie ludzi o 3 824 000 zł. a

na wyżywienie zwierząt o 3 233 000 zł. 
Fundusz dyspozycyjny zmniejszono o 
2 miłjony. Następnie komisja przy
stąpiła do rozprawy nad budżetem 
min. spraw zagranicznych. (w)

Glosowanie nad budżetem min. przemysłu i handlu
zycję o 20.000 zł. Na dodatki funkcyj
ne dla inżynierów górniczych przyzna
no dodatkowo 50.000 Zwiększono rów
nież o 75.000 „podróże służbowe“ i 
„przesiedlenia“’ w dziale urzędów gór
niczych. W wydatkach nadzwyczaj
nych był wniosek referenta uzgodnio
ny z rządem o zwiększenie o 255.000 do
tacji na rozbudowę miasta Gdyni. Mi
nister Kwiatkowski, prosił o przyjęcie 
tej poprawki. W głosowaniu odrzuco
no ją.

W dziale przedsiębiorstw zwiększo
no o 2,983.700 pozycję wpływów z wy
dzierżawienia kopalni skarbowych na 
Górnym Śląsku i o 100.000 zwiększono 
czynsze dzierżawne za nadania na wę
giel, oraz zwiększono o 100 000 wpływy 
z państwowych terenów naftowych. 
Podniesiono dalej wpłaty do skarbu 
„Polminu“ o 200.000 zł, odrzucono 
wnioski o skreślenie dopłaty ze skarbu 
na Brzeszcze w kwocie 1,950 000 i o 
zwiększenie wpłaty do sknrbu fabry
ki w Chorzowie o 1.G50.000 zł.

Warszawa, 24. 1. (PAT) Sejmo
wa komisja budżetowa przystąpiła do
glosowania„____  nad budżetem minister
stwa przemysłu i handlu. W dziale 
dochodów zwyczajnych przyjęto po
prawki referenta, przeważnie uzgod
nione z rządem, m. in o zwiększenie o 
(,00.000 opłat od eksportu węgla na po
cieranie żeglugi, pozycję na wydaw
nictwa o 105.000, patenty na wynalazki 
o 115.000, eksploatację urządzeń por
towych w Gdyni o 150.000. W „wydat
kach zwyczajnych' przyjęto wniosek 
o zmniejszenie wydatków osobowych 
o 39.000 i wydatków na lokomocję o 
50.000 zł. Z rubryki „Inne wydatki“, 
zmniejszonej o 10.000, wydzielono 
12.000 na fundusz reprezentacyjny.
Przeznaczono 250.000 na przemysł lu
dowy, z pozycji na instytut eksportowy 
skreślono 30.000, w urzędzie patento
wym podniesiono uposażenie o 82 000.
„Podróże służbowe“ w urzędzie miar 
zmniejszono o 50.000, w instytucie geo
logicznym zmniejszono taką samą po-

Ochrona drobnych dzierżawców 
Warszawa, 24. 1. (PAT) Pod 

przewodnictwem posła Pluty w obec
ności ministra Staniewicza obradowa
ła komisja reform rolnych nad wnio
skami w sprawie ustawy o ochronie 
drobnych dzierżawców. Po dyskusji 
ogólnej przystąpiono do dyskusji 
szczegółowej. Każda forma użytko

0 wywóz żyta
Warszawa, 24. 1. (AW) Wiado

mość niektórych dzienników o sprze
daży z państwowych zapasów 20 000 
tonn żyta na eksport, jest, jak się do
wiaduje Agencja Wschodnia, przed
wczesną. Chodzi tu o transakcję mię
dzy Bankiem Rolnym a niemieckim 
„Scheuerkoncernem“. Sprawa ta bę
dzie ostatecznie wyjaśniona w dniach 
najbliższych.

Co się tyczy porozumienia zbożowe
go polsko - niemieckiego, to rokowania 
rozwijają się pomyślnie i istnieje na
dzieja osiągnięcia zupełnego porozu
mienia. Nie jest wykluczone, iż w naj
bliższej przyszłości udadzą się do Ber
lina upełnomocnieni przedstawiciele 
ze strony polskiej, celem podpisania 
odpowiedniej umowy Narazie za
warte zostało prowizoryczne porozu
mienie na okres kilkutygodniowy, 
tymczasem zaś dośzlaby do skutku u- 
mowa stała, regulująca eksport zboża 
z obu krajów na rynki zagraniczne.

Narady
wojewodów kresowych
Warszawa, 24. 1 (AW) W min. 

praw wewn odbyły się wczoraj nara- 
y wojewodów kresowych. Brali w 
ich udział wojewodowie wileński p. 
aczkiewicz, nowogrodzki p. Beczko- 

, Jz: po,eski P- Krachelski, i p o wo- 
rL*?0. P- Śleszyński. Obradom 
Przewodniczył p. minister Józefski O 
lm2',^no szereK spraw politycznych,
wXdiar,Ciyc'i ’ 8P°lecZ(,ych ziem 

'Chodnich Rzeczypospolitej.

Pogrzeb śp,
KmY? r 8 z a w a, 24. 1. (Tel. wl.) W
mierznWR °?był ®ię P°»rzeb ŚP- Kazi‘ 
Łndłi , a/loszewicza na koszt miasta 
zbiniw “'^remu Bartoszewicz zapisał 
Puhiin Slvo;e 1 sweg° ojca. Na pogrzeb 
z Krat- y’ związanego jak najściślej 
kadTioi,°'xem’ nie Przybyło nawet kil- 
imipnii1^ osób * nikt z Krakowa ani 
bvł tt mejskiej, której zmarły

riesl9t lat członkiem, ani 
orean,-ern bterackich i dziennikarskich 
nilnorta-yj nie Przemówił. Jedyną,
mówdeni^n^ zfes,zt%’ mowf* by,° prze" 
Rata ule.Przybyłego na pogrzeb dele- 
ka ktńi glS}ra.tu miasta Łodzi Smoli- 

'tos\eXL°Śi^a^Czył’ ze pamWć 0 Bar"
dlugie lata^1 będzie żyla w Łodzi przez

Bartoszewicza

sekretarza marszałka Sejmu Dwernic
kiego, i zażądać od władz wojsko
wych wyniku badań i przesłuchań ofi
cerów, którzy byli w przedsionku sej
mowym, a którzy następnie składali 
zeznania w komendzie miasta. (w)

wania ziemi, niezależnie od tego, czy 
czynsz ustalony jest w gotówce, plo
nie lub obróbce, uznana zostaje za 
drobną dzierżawę. Ochronie ustawo
wej podlegają wszystkie umowy dzier
żawne, zawarte przed dniem 28 s’erp- 
nia 1924 r. Ochrona obejmuje grunta 
fundacyjne, kościelne i samorządowe.

Eksplozja
materjalów wybuchowych

Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.) W 
fabryce materjalów wybuchowych 
Oswag w Łaziskach Górnych na Ślą
sku nastąpił gwałtowny wybuch sta
rych materjalów wybuchowych, jak 
czarny proch, dynamit itd., używanych 
w górnictwie, a przeznaczonych do zni
szczenia jako nienadające się do użyt
ku. Wybuch był tak silny, że wskutek 
pędu powietrza w promieniu 15 km 
wyleciały szyby z okien, a w oddalonej 
o 3 km. kopalni Bradego zerwał się 
dach i runęła część komina fabrycz
nego. Ofiar w ludziach wybuch nie' po
ciągnął. (W)

Egzorcyzmy 
w cerkwi wileńskiej

Wilno, 23. 1. (AW.) W prawosła
wnym klasztorze św. Trójcy przez cały 
dzień wczorajszy gromadziły się tłumy 
łudzi, aby przyjrzeć się obrządkowi 
wypędzania djahła z opętanej dziew
czyny. W mrocznej nawie cerkiewnej 
kilka osób trzymało 18-letnią dziewczy
nę z województwa nowogrodzkiego, 
która wije się i z krzykiem wydziera 
się z rąk. Obok niej pop w szatach li
turgicznych odprawia modły, błogosła
wi opętaną, daje jej całować ewangelję 
i tonem podniesionym nawołuje szata
na, aby opuścił ciało opętanej. Dziew
czyna krzyczy i bluźni, wreszcie mdle
je i pada na posadzkę. Wtedy rozpo
czynają się na nowo modły i święce
nia.

Obrządek ten trwa już od 48 godzin. 
Popi na zmianę niestrudzenie czuwa
ją w cerkwi.

Zuchwały napad bandycki
Katowice, 23. 1. (AW). Do fir

my „A. Zeitz“ hurtowni drzewa kopal
nianego wszedł wytwornie ubrany 
młody człowiek, zapytując, czy zastał 
szefa firmy Karskiego. Otrzymawszy 
odpowiedź przeczącą, błyskawicznym 
ruchem wyjął rewolwer, trzy panny 
biurowe zamknął na klucz w ostat
nim pokoju, poczem wezwał swego 
wspólnika, który czekał przed biurem. 
Bandyci zabrali z podręcznej kasy 
870 zł oraz 25 marek niemieckich z to
rebki jednej z pracowniczek poczem 
zbiegli.

Na pomnik Barlowa
Kraków, 23. 1. (A W.) Do kongre

su amerykańskiego wpłynął wniosek 
senatora Glenna, wzywający rząd Sta
nów Zjednoczonych do wyasygnowania 
10 tysięcy dolarów na budowę pomni
ka poety i dyplomaty Jacka Barlowa 
na jego grobie w Żarnowicach pod 
Krakowem.

Barlow, towarzysz broni Pułaskiego 
i Kościuszki w czasie wojny o niepod
ległość Stanów, byl gorącym przyjacie
lem Polski. Przebywając przy Napole
onie w czasie wyprawy rosyjskiej w 
charakterze posła Stanów Zjednoczo
nych, Barlow rozchorował się w czasie 
odwrotu armji francuskiej i zmarl w 
Żarnowicach, gdzie też został pocho
wany.

Sprawa Wałacha-Litwinowa
P a r y ż, 24. 1. (PAT.) Sprawa Litwi

nowa, brata komisarza spraw zagra
nicznych Z. S. S. R. nabiera charakte
ru wielkiego procesu politycznego. 
Więcej mówi się na nim o rządzie so
wieckim i o presji, wywieranej przez 
ten rząd na świadków celem uzyskania 
pożądanych zeznań, niż o samych 
wekslach, wystawionych przez Litwi
nowa a przeznaczonych według niego 
ne dostarczenie środków dla propagan
dy Kominternu. Litwinow pochodzi z 
Białegostoku, a prawdziwe jego nazwi
sko brzmi: Wałach.

Na pomoc Byrdowi
Nowy Jork, 24. 1. (Radjo wł.) 

Rząd Stanów Zjednoczonych zwrócił 
się do rządów norweskiego i angiel
skiego z prośbą, ażeby poleciły swoim 
okrętom wielorybniczym udać się w 
strefę bieguna południowego na po
moc ekspedycji naukowej Byrda. Po
moc ta powinna nastąpić przed 5 lu
tego, tj. w czasie, kiedy droga wśród 
lodów jest jeszcze dostępna. Ekspedy
cja Byrda byłaby narażona na wy
czerpanie zapasów żywności, gdyby 
miała w tym roku zimować w strefie 
polarnej. Powinna ona powrócić. 
Okręt jej „City New York“ mógłby wy
dobyć się z pośród lodów tylko z po
mocą większych okrętów.

Dnia 31 hm. exposé min. Zaleskiego
Warszawa, 23. 1. (AW). Komi

sja spraw zagranicznych Sejmu zo
stała zwołana na dzień 31 bm. Na po
rządku obrad eksposé ministra Zale
skiego.

O sobór prawosławny
Warszawa, 23. 1. (PAT.) Mini

ster W. R. i O. P. przyjął ks. metropo
litę Djonizego i ks. arcybiskupa 
Aleksego, w związku z rozpisaniem wy
borów do soboru prawosławnego w 
Polsce. Minister oświadczył, że nie bę
dzie mógł wyrazić swej zgody na zwo
łanie zaprojektowanego soboru.

Sprawa honorowa
Warszawa, 24. 1. (Tel. wł.) Po

seł Stolarski (Wyzwolenie) wystoso
wał list do posła Przedpełskiego z B. 
B. w sprawie Kółek rolniczych. Przed
pełski uczul się dotknięty listem i wy
słał mu sekundantów.

Zgon 98-letniego kapłana
W i 1 n o, 23. 1. (AW.) Zmarł w WI- 

lejce ś. p. ks. Michał Głębocki, który 
był najstarszym kapłanem w diecezji 
wileńskiej, urodził się bowiem w 1832 
roku. Święcenia kapłańskie otrzymał 
w 1857 roku.

t
Atak paraliżu

Gdańsk, 23. 1. (AW.) Poseł do 
Volkstagu ks. prof. Miszewski znany 
wśród Polonjjj gdańskiej działacz, pre
zes gminy polskiej, doznał na wczoraj- 
szem posiedzeniu Volkstagu ataku 
paralitycznego, przyczem nastąpiło 
porażenie lewej części ciała.

Meksyk zerwał stosunki z Moskwą
Nowy Jork, 24. 1. (Radjo wł.) 

Rząd meksykański zerwał stosunki 
dyplomatyczne z Sowietami i odwółał 
swego posła z Moskwy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 3/4 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 1/2 zł.

Kurs marki nłem. I gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,53 do 
212,83 zł, gotówką 212,13 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,06 do 173,32
zl, gotówką 172,72 łL

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIÇ2NA
Poznań, 24 stycznia 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało na
dal tendencję bez zmiany. Kursy nie róż
niły się zasadniczo od “nia poprzedniego.

Z papierów państwowych płacono za 5 
proc poż konw. 49,50 proc, i 5 proc, prernj. 
doi. po 70,— (za sztukę 5-dol ) przy więk
szym braku materjalu. Z papierów loka
cyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, oddawano 8 
proc, listy dolarowe po 92,50 proc, (przy 
dew. 8,90) i zauważono większy popyt na 
6 proc, listy żytnie po 21,— (za 1 ctr. mtr.). 
Dopytywano się również o 4 proc listy kon- 
wert. ziemskie po 39 proc., jednakże nie 
było oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 180,—, oddawano natomiast bez 
notowania Bank Związku po 78,50 i Bank 
Przemysłowców po 30,— bez odbiorców.

Z akcy.i przemysłowych robiono trans
akcje Cegielskim po 43,—. Poza tern han
dlowano mniejsze ilości bez notowania 
kursu. Herzfeldy po 43,— i R Maya po 83,—< 
jedne i drugie w oddaniu Z papierów nie
oficjalnych robiono transakcje Akwawitem 
po 56,— (z kuponem).

Ceduła urzędowa z dnia 24 stycznia 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49,50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

92,50% J.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,— P. 
5% Pożyczka premjowa serja II 70,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 180,— P.
Akcie przemysłowe:

• (Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em zł. 43,— +

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 24. 1. 1930.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn., tr. —

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Kopenhaga 238,50 239,10 237,90
Londyn 43,39 43,50 43,28
Nowy Jork 8,90 8,92 8,88
Nowy Jork

kabel 8,91,8 8,93,8 8,89,8
Paryż 35,02V2 35,11 34,94
Praga 26,38 27,44 26,32
Pzwa icar ja 172,27 172,90 171,84
Sztokholm 239,35 239,95 238,75

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe 1 obllnacle:

4% poż. in west. . ... . 119,00 120,50
5% poż. prernj. doi. . . . 71,00 72,00
5% poż. konw. ..... 49,75

Akcje w złotych:
Bank Dyskontowy .... 0,00—124,00
Bank Handlowy ..... 0,00—117,00
Bank Polski ..............................  183,00- 182,75
Bank Zachodni ...... 0,00 - 79,00
Bank Zw Sp Zarób. . . . 0,00— 78,50
Starachowice......................... 0,00 21,00
Borkowski.............................. 0,00— 7,25

Tendencja niejednolita.

PŁODY” ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin dnia 2t stycznia 1930 

Pszenica march. od st zalad 
76-77 kg przeciętn jakości 245,00—248,00 
Tendencja słabsza.

Pszenica march. od st zalad.
80 kg. przeciętnej jakości 250,00—252,50 
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji zalad 
72 kg przeciętnej lakości 
Tendencja spokojna.

Owies march dc stacji zalad.
Tendencja słaba.

Jęczmień browarny . .
Tendencja słaba 

•Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................. 150,00—160,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin .
Tendencja cicha.

Kukurydza loco Hamburg 
Tendencja cicha.

159,00—162,00

135,00—144,00

172,00-182,00

167,00-168 00 

000,00-154,00 

30,00—35,50 

22,25—25,25 

09,75—10,25 

08,25-08,75

Mąka pszenna 
Tendencja stała

Mąka żvtnia 
Tendencja stała

Ospa psz ima . .
Tendencja niechętna

Ospa żyii.ia .
Tendencia niechętna.

Groch Victoria 23,00 31,00
Groch dr iad. 21,00 24,00
Groch pastewny . ... . 19,00-20,00
Pel uszka 17,50—19,50
Bób polny.......................... 4 4 18,00-19,00
Wyka . . . . . . . 4 . 21.00-24,00
Lubin niebieski . ... . 14,00-15,00
Lubin żółty . . . 4 . . . 17,00 -18.00
Seradela i owa ...... 2^,00- 30,00
Makuch rzej.akowy . * . . 16,75-17.25
Makuch lniany ...... 21,60—22,00
Wytłoki ruszone . . . * . 07,20 07.40
Śrói Soya ........ 14,50-14,80
Płatki ziemniaczane . . . 13,60—14,00

Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 24 stycznia 1930 

Wypłaty na Warszawę 46.775-46,975 
Noty wielkie: 46,725-47.125



Strona 4 = Kurjer Poznański, piątek, H stycznia 1939 = Numer 38

IV pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe myć i ką
pać tylko za aiyciero czystego łagodnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie Jej za to wdzięczne, gdyż 
zaosczędzi sobie w przyszłości wiele kło
potów o zachowanie dobrej cery. Mydło 
Nivea jest wyrabiane według przepi
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej 

skóry dziecka.

Cena i Zt t.SO

KREM NIVEA
stosować można zarówno we dnie, lak w nocy
Podczas dnia ochrania on skórę przed szkodliwemi 
wpływami słoty. W przeciwieństwie do tłuszczących 
jold-Kremów wnika całkowicie w skórę, nie pozosta 
wiąjąc połysku Nadajesię pizytem doskonale jako pod
kład pod puder, zapobiegając zatkaniu porów skóry, 
utrzymując jednak puder i umożliwiając póżniejs e
łatwe usunięciejtegoż W nocy działa zawarty wyłącznie 
w Kremie Nivea Eu eryt odżywczo, zara em wzmacnia
jąc i odmładzając skórę i wygładza fałdy i zmarszczki. 
Cen. *a opaAowf-m« • pud łk. di . ffr 40 l 7S «/ Í.4O i 2.00 

» tubAth czysta cynow^th tł 1.33 i 2~23 
Wyrób krajowi Itrmi PEBfcCO sp. z o. od", w Katowi ca d»

Teror gospodarczy 
wobec Polaków w Niemczech

Skarga Związku Polaków do Trybunału Rtesmy w sprawie 
rozporządzenia ministra pruskiego o budownictwie miesz

kań dla robotników rolnych
Pisaliśmy już o petycji Związku 

Polaków w Niemczech do Ligi Naro
dów, skarżącej się na niesłychane u- 
trudnienia, z jakiemi spotykają nię na 
Śląsku Opolskim Polacy (obywatele 
niemieccy), pragnący nabyć ziemię 
lub nieruchomości. W tej samej spra
wie zarząd Związku Polaków w Niem- 
szech zmuszony był pismem z dnia 3 
grudnia br. wnieść skargę do Trybu
nału Państwowego Rzeszy w Lipsku 
przeciw państwu pruskiemu. Skarga 
ta zawiera wniosek:

„by rząd naznaczył termin do ustnej 
rozprawy i stwierdził, że rozporządzenie 
pruskiego ministra opieki społecznej z dn. 
6 marca 1927 r., dotyczące popierania bu
downictwa dla robotników rolnych z fun
duszy opieki dla bezrobotnych akt III. R. 
& C. Gen. 6/27 sprzeciwia się kon
stytucji Rzeszy Niemieckiej 
i jest z punktu widzenia prawnego nie
ważne“.

Skargę uzasadnia Związek Polaków 
jak następuje:

„Pruski minister opieki społecznej wy
dał dnia 6. III. 1927 r. rozporządzenie tre
ści wyżej wymienionej. W tem rozporzą
dzeniu znajdują się m. in. następujące 
zdania:

„Zasadniczo należy popierać tylko ta
kie budownictwo domów, które stale i wy
łącznie zużytkowane i zapewnione będą 
dla robotników rolnych i leśnych nie
mieckie go pochodzenia.

„Pożyczka może być udzielona także 
dla mieszkań służbowych o ile przez ulo
kowanie robotników rolnych n i e m i e c- 
kiego pochodzenia zwolnieni bę
dą robotnicy zagraniczni.

„Mieszkania służbowe, stawiane z fun
duszów dla bezrobotnych, mogą być obsa
dzone robotnikami pochodzenia nie
mieckiego, którzy powrócili z 
innych państw albo stamtąd zostali wy
daleni, t. zn. takich, którzy są w posiada
niu obywatelstwa innych państw.“

W dalszym ciągu uzasadnienia czy
tamy, że zapis w księdze wieczystej, 
iż w ciągu 50 lat wolno posiadaczowi 
wspomnianych domów przyjąć loka
torów tylko niemieckiego pochodze
nia, został uznany przez najwyższy 
pruski sąd w Berlinie, t. zw. Kammer- 
gericht w pewnej sprawie z dnia 3 gru
dnia 1925 r. (X. 669. 25. 1) — za ważny.

We wspomnianem swem rozporzą
dzeniu, które jest opublikowane w u- 
rzędowem piśmie „Volkswohlfahrt“, 
minister opieki społecznej podaje od
powiednie formularze dla władz wy
konujących, w których wszędzie jest 
także zaznaczone, że tylko ludzie p o- 
chodzenia niemieckiego ko
rzystać mogą z tej pomocy państwo
wej. Jest rzeczą interesującą, że nie 
wolno Polakom i innym mniejszo
ściom mieszkać w domach budowa
nych dla robotników rolnych i leśnych 
przez przeciąg 50 lat, choćby nawet wła 
ściciele tych domów posplacali już po
życzki, które otrzymali bezprocentowo.

Jest rzeczą jasną w świetle tych 
wszystkich postanowień, że sprzeci
wiają się one w jaskrawy 
sposób przepisom konstytu
cji Rzeszy Niemieckiej, a spe
cjalnie artykułom 109, 111, 113, 151 
i 155, które mówią o równouprawnie
niu wszystkich obywateli niemieckich. 
Rozporządzenie ministra opieki spo
łecznej sprzeciwia się także na Śląsku 
Opolskim konwencji genewskiej z dn. 
15 maja 1922 r.

Charakterystycznem jest, że auto
rem wspomnianych rozporządzeń jest 
centrowiec, minister Hirtsiefer, co 
stanowi jeszcze jeden przyczynek do 
wrogiego stanowiska centrum wobec 
polskości. Rozporządzenie to stosowa
ne jest na całym obszarze Prus. Zda- (

rzają się wskutek tego wypadki, że Po
lacy, którzy przypadkowo znajdą pra
cę w jakiejś dalszej okolicy, nie mogą 
tej pracy przyjąć, ponieważ uzyskanie 
mieszkania w domach, postawionych 
przez „Siedlung“, jest niemożliwe.

Zaznaczyć należy, że posłowie pol
scy w poprzednim sejmie pruskim pa
rokrotnie interweniowali w sprawie 
wspomnianego rozporządzenia.. Zrobił 
to np. poseł ks. Klimas w interpelacji 
z dn. 11 lipca 1927 r., w której pytał 
między innemi:

„Czy państwowe ministerjum gotowe 
jest starać się o to, by Polacy na podsta
wie rozporządzenia z dnia 6 3. 1927 r. nie 
byli krzywdzeni? — Jakie kroki pragnie 
ministerstwo w tej sprawie poczynić? Czy 
ministerstwo przedewszystkiem rejencji 
opolskiej da natychmiast zlecenie, by spo
wodowała wymazanie wszystkich takich 
zapisów w księgach grutowych i by w 
przyszłości właścicielom domów osiedleń
czych i właścicielom ziemi, potrzebującym 
kredytów, nie narzucała obowiązku przyj
mowania lokatorów tylko niemieckiego 
pochodzenia?“

Na interpelację tę nadeszła niezwy
kle charakterystyczna odpowiedź mi

Akcja antykatolicka 
pod osłoną min. Czerwińskiego

Pod powyższym nagłówkiem pisze 
„Gazeta Warszawska“:

Poglądy ministra Czerwińskiego i 
kierunek zaszczepiany, oraz protego
wany przez niego w działalności or
ganów ministerjalnych, jest dostatecz
nie już w społeczeństwie znany. Oto 
nowy charakterystyczny przyczynek.

W dniach 10, 11 i 12 stycznia odby
ła się w Łowiczu trzydniowa konferen
cja oświatowa, poświęcona zagadnie
niom kultury ludowej w Polsce, zor
ganizowana przez ministerstwo wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego. W konferencji uczestniczyli pro
fesorowie uniwersytetów, urzędnicy 
administracji szkolnej, oraz działacze 
oświatowi, w ogólnej liczbie około 100 
osób.

Konferencję zagaił i zrazu przewod
niczył min. Czerwiński, poczem zastą
pi! go p. Godecki, nacz. wydz. mini
sterstwa.

Zarówno treść większości wygło
szonych referatów, dyskusja nad niemi 
jak i dobór uczestników, oraz poglądy 
wyrażone przez reprezentantów mini
sterstwa rzuciły jaskrawe światło na 
panujące w sferach urzędowych i w 
kołach oświatowych społecznych, re
prezentowanych na konferencji, poglą
dy. Już sam fakt nieobecności jednego 
choćby księdza katolickiego jaskrawo 
ujawniał tendencje organizatorów 
konferencji, jeśli się zważy, że kapłan 
katolicki z racji sprawowania wśród 
ludu obowiązków duszpasterskich, ma 
możność bezpośredniej obserwacji 
przejawów kultury wiejskiej, również 
i dlatego że w kulturze tej, szczególnie 
w Polsce rolę wybitną odgrywają ele
menty związane z wierzeniami religij- 
nemi.

Ten kardynalny element zagadnie
nia w oczach inicjatorów konferencji, 
bądź nie zasługiwał na uwagę, bądź 
został wyeliminowany, jako niedo
godny.

Tymczasem już w pierwszym dniu 
konferencji zaszedł wypadek nieocze
kiwany, który zmusił sfery, naradami 
kierujące, do ujawnienia całkowicie o- 
blicza duchowego i ideologicznego i 
wyjaśnił rzeczy, które mogłyby pozo
stać niedomówioua

nistra opieki społecznej treści nastę
pującej:

„Popieranie budownictwa dla robotni
ków rolnych zostało rozporządzeniem pru
skiego ministra opieki społecznej z dnia 
6 3. 1927 jednolicie dla całych Prus ure
gulowane. O ile do rozporządzenia tego 
dostaćby się miały przepisy, niezgodne z 
konwencją genewską na Śląsku Opolskim, 
na ten wypadek zarządziliśmy, że na po
wyższych terenach t. j. „na Śląsku Opol
skim, przepisy te >ie znajdą zastosowa
nia".

Temsamem minister potwierdził 
ważność rozporządzenia, ograniczają
cego wbrew konstytucji Rzeszy, pra
wa mniejszości narodowych. Władze 
zaś podwładne ministrowi „na Śląsku 
Opolskim bynajmniej nie przestrzega
ją jego zarządzenia co do niestosowa
nia wspomnianych przepisów w tej 
prowincji — do dziś dnia bowiem za
chodzą liczne wypadki stosowania tam 
tych przepisów.

Na wystosowaną przez ks. Klimasa 
drugą interpelację, żądającą szczegóło
wych wyjaśnień, minister dal odpo
wiedź wykrętną i odmowną.

Taka jest dola ludu polskiego w je
go własnych, prawiecznych siedzibach 
na Śląsku, w marchji granicznej, na 
Warmji i Mazurach... A tymczasem 
na polskiem Pomorzu ziemia polska 
przechodzi w ręce niemieckie, rząd zaś 
polski dobrowolnie zrzeka się wykupu 
osad, stworzonych przez Komisję Ko- 
lonizacyjną dla sprusaczenia ziem pol
skich.

Zasługa ta przypadła prof, uniw. M. 
Limanowskiemu, który wygłosił refe
rat „Istota kultury wogóle, ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem kultury wiej
skiej w Polsce“. Dowodził on, że twór
czość, sztuka uprawiane pod kątem 
widzenia potrzeb materjalnych obni
żają kulturę. Naród winien nawrócić 
do kultury chrześcijańskiej, tworzyć 
w oparciu o siły, idące od Boga. Dziś, 
stosunkowo, jeszcze wieś jest naj
zdrowsza, bo żyje rytmem przyrody. 
Właściwe oddziaływanie na warstwy 
ludowe, wydobędzie z nich zdrową 
twórczość kulturalną.

Referat prof. Limanowskiego wy
woła! burzę namiętnych sprzeciwów. 
Prof. Bujak nazwał go „uwerturą pa
tetyczną“. Delegat wydziału oświaty 
pozaszkolnej związku naucz szk. po
wszechnych wystąpił przeciw ideologji 
kultury prof. Limanowskiego i prze
ciw chrześcijaństwu, jako „religji 
rzymskich niewolników“. Instruktor, 
inspirowanego przez lewicę B. B., 
związku młodz. wiejsk. „Wici“, p. Lu
ty k, wyrażając zadowolenie z tego, że 
na wsi jakoby ginie kultura szlachec
ko - chrześcijańska, że ani Mickiewicz, 
ani Słowacki już nie przemawiają do 
ludu, nazwał referat „krzykiem ginącej 
kultury szlacheckiej“.

Przedstawiciele władz szkolnych 
nie krępowali się również najzupełniej 
w wyrażeniu poglądów. P. Radwan, 
naczelnik wydziału seininarjów naucz, 
w ministerstwie W. R. i O. P.

W piątek, 24 bm., o godz. 8 wieczorem, na sali Cechu Bu- 
down czych Poznańskich, przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23, odbędzie s>ę 
zebranie miesięczne Starego Przemysłu 
na którem wygłosi aktualny referat p. profesor STEFAN ROPP 
naczelny dyrektor Między nar. Wystawy Komunikacji i Turystyki

Uzasadnieniu Międzynarodowej Wysiewy »poznaniu
w lipcu 1930 r. 2,3W*

Członków uprasza się o liczne przybycie. — Goście mile 
widziani. _ ,

. f Zarząd.

„przestrzegał przed uleganiem 8ug^ 
gestji wyrazów Żadne powroty j 
martwego tradycjonalizmu, płynące»« 
czy z form religijnych, czy też narody 
wych. Muszą się przepalić wszystki. 
rupiecie w nowym, twórczym, wlaj. 
nym ogniu“.

P. Poniatowski, wizytator Liceum 
krzemienieckiego, b. poseł Wyzwoi». 
nia, mówił:

„Ci ludzie tylko mogą tworzyć, któ. 
rzy mają swego boga. Nie poruszam te
go, który bóg jest lepszy. To obojęi,,« 
Nie ulega jednak wątpliwości, że trzeba 
szukać w postawie duchowej. Czy je. 
steśmy w stanie przygotować nowa 
kulturę? Możemy tylko stworzyć pew
ne możliwości. Możemy udostępnić ko- 
rzystanie z kultur poprzednich i za
szczepić ducha niezadowolenia, co bę
dzie bodźcem do szukania czegoś, co 
być powinno, co przyjdzie. Boimy się 
mówić, że to będzie kultura chrześci
jaństwa“.

P. Dec, kierownik wydziału oświaty 
pozaszkolnej kuratorjum wołyńskiego 
powiedział:

„Religja chrześcijańska stała się 
narzędziem wojny. Nam zostały za
mknięte źródła światła, dopływ obja
wienia. Artykuły kodeksu karnego za
mykają nam usta. Jak długo wiarę bę
dziemy wiązali z kościołami i z tem, 
co z tych kościołów płynie, tak długo 
żywej wiary nie będzie“.

Zaatakowany ze wszech stron p. 
Limanowski dał godną odprawę w na
stępujących słowach:

„takie stanowisko zajmowali kiedyś 
we Francji rewolucyjni markizi, leci 
pogląd ten przez wieki ze szczytów ze
szedł w dół i dziś jeszczei nim żyją ni
ziny społeczne. Szczyty mają dziś inne 
ideały i te powoli będą schodzić w dół. 
Reprezentowane tu poglądy klasowo- 
chłopskie, są wyrazem wielkiego zaco
fania“.

Drugi 1 trzeci dzień konferencji pod 
względem antykatolickim nie odbie
gały zupełnie od pierwszego. W wy
stąpieniach mówców nie brakło aluzyj 
pod adresem Kościoła, dworu, kartek 
do spowiedzi, „martwych" form reli
gijnych itp.

Ideologja, która tak jaskrawy wy
raz znalazła na konferencji, 1 trzeba 
przyznać poprzez najrozmaitsze czyn
niki i organizacje pod wpływami ma- 
sońskieini, lewicowemi, radykalnemi 
będące, potrafiła sobie utorować dro
gę, którą wartkim strumieniem wlewa 
się w życie współczesnej Polski, wyka
zuje pokrewieństwo aż nadto wyraźne, 
choć dla szerszego ogótu nie zawsze 
oczekiwane, a może i... rewelacyjne.

Niewolno spuszczać z oczu, że jest 
to kierunek dziś oficjalny, któremu 
patronuje p. min. Czerwiński, a głosi
cielami tych poglądów są urzędnicy 
państwowi, pieczę nad wykształceniem 
i rozwojem duchowym dorastających 
pokoleń dziś w Polsce mający.

Odmrożenie
Oryginalna maść MROZOL** 

(z kogutkiem) ||lva
leczy i goi ranki, powstałe od odmrożenia 
Sprzedają apteki i składy apteczne. »» ’iM
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Dom Rzemieślniczy a rzemieślnicy
piszą nam z miasta, co następuje: 
przed laty kilkudziesięciu, gdy naród

ooiski wszedł na drogę realnej pracy 
Gospodarczej. na drogę oświaty i wyro 
bierna obywatelskiego, iakoby w prze 
ezuciu przyszłej wolności, czy to rolnik, 
kupiec czy rzemieślnik, łączy! się w ko 
la towarzystwa, aby tam w ogólnej pra 
“ przysposabiać się dla dobra ojczy- 
,ny Zakładano Kółka Rolnicze. Spó'ki 
Ludowe, Tow Przemysłowe, wydawano 
oisma oświatowe, urządzano odczyty, 
wykłady a nawet liczne wystawy rolni
cze i przemysłowe.

Mimo trudności i przeszkód ze stro
ny rządów zaborczych, mimo prac Sy
zyfowych, tarć i niedomagali, zastała 
nas wolna ojczyzna, prawie że na każ- 
dem polu pracy, czy to społecznej, czy 
gospodarczej, gotowych już do objęcia 
stanowisk, narodowi niezbędnie po
trzebnych. Jednakowoż po kilkuletmem 
samodzielnem istnieniu, mimo wido
mych oznak dojrzałości i postępu, co 
wykazała P W K, nie śmiemy twier
dzić, abyśmy we wszystkiem byli w po
rządku, a zwłaszcza w organizacji i soli 
darności rzemieślniczej Pragnę tylko 
zwrócić uwagę spo'eczeiistwa na budo
wę Domu Rzemieślniczego w Poznaniu

Nie bez słuszności, przedstawiciele i 
organizatorzy rzemiosła ten dom wybu
dowali, spodziewając się, iż po ukończe
niu rzemieślnicy nasi, zachwyceni gma
chem tak wspaniałym i urządzeniem 
wcwnętrznem, zainteresują się domem, 
ułatwią dźwiganie ciężarów jakie urzą
dzenie podobnego zakładu w czasie dzi
siejszym wymaga Tymczasem wszyst
ko stanęło na martwym punkcie Dla
czego? Dlaczego tak mało zaintereso
wania ze strony rzemiosła?

Dom stanął dla celów rzemieślni
czych. Tam rzemieślnicy będą radzili 
nad dobrem rzemiosła: stamtąd wycho 
dzić mają apele w celach organizacyj
nych do rzemiosła na całą Rzeczypo 
spolitą. Urządzone być mają warsztaty, 
uczelnie dla kształcenia się młodzieży 
w zawodach, a zwłaszcza sale jasne i 
pokoje do zebrań, górujące o całe niebo 
nad dotychczasowemu nieodpowiedinie- 
mi lokalami prywatnemu

Narazie najtrudniejsza sprawą jest 
zabranie sumy, potrzebnej na uregulo
wanie długów bieżących, zwłaszcza za 
prace rzemieślnicze niezbędnie potrzeb
nej Nie wątpimy, iż nasze ofiarne spo
łeczeństwo zrozumie cel i potrzebę tego 
przybytku i we formie dobrowolnych 
składek ją złoży.

Każdy, kto czuje się przyjacielem 
rzemiosła polskiego, które jest ostoją 
miast naszych, nie poskąpi chociaż kwo
ty drobnej — i wyśle ia pod adresem 
Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Ra
tajczaka.

Niechaj posłuży nam przykład ofiar
ności bratniego narodu czeskiego Gdy 
przed laty kilkudziesięciu w przeddzień 
otwarcia nowo wybudował.ego teatru 
narodowego w Pradze czeskiej tenże

Stronnictwo Narodowe
Koło na iw. Łntartu

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś, w piątek, dnia 24 b. Bi., o godz. 3 
w salce Związku Kolejowej w Polskich, ul Spokojna 29

Referat o aktualnych sprawach politycznych wygłosi p. red Powidzki. 
Poza tern sprawy bieżące

Wszystkich członków zaprasza Zarsąd.

Książka
o ngodzie laterańskiej
po pożytecznych i pouczającyc 

wydawnictw „Ligi Katolickiej“ w Pc 
*namu przybyło nowe dziełko, port 
gające temat niezwykle aktualny, 
toremu nie poświęcono w Polsce dc 
ychcząs należytej uwagi. Lukę t
częśliwie wypełniła ostatnio wydań 

praca p. Witolda Bronowskiego, profc 
°ra Szkoły Nauk Społecznych w Pc 

aniu p, n. „Ugoda laterańska“, (Wy 
nJ,Wv\Crtwo Ligi Katolickiej w Pozna 

u XVI. Poznań, księgarnia św. Woj
«echa 1929).
RinjSxtwierdziwszy na wstępie donic 
raki Ugody laterańskiej, autor cha 

teryzuje w sposób nader trafny sta
,y s]p°r Pravyny między papiestwem 
bnii a • świecką, który określa sym 
r»mCZnie jako zatarS Piotra z Ceza 
„i ’ P°czem dawszy syntetyczny rzu
mu na,o~nebieg ‘ skutki zaboru Rzy 
trakfW*A 0 r Przechodzi do analiz; 
ïnkr,,\ laterańskich stanowiącycl 

czenie długotrwałego sporu ,•ezęu dusz“,
tral?tu1?Wi,wszy zasadnicze przepis; 
raz V tU ^efaftskiego, konkordatu o
miedz°vn'Xe,?c^ finansowej, zawartycl 

* y »tolicą Apostolską * rządeu

spłonął, społeczeństwo czeskie w ciągu 
lednej doby zebrało pół miliona koron

Stwierdzić jeszcze należy niestety, że 
rzemieślnicze organizacje jakoś me śpie
szą się z przeniesieniem s>ę z lokali daw 
niejszych do Domu Rzemieślniczego 
Jednemu towarzystwu za drogo, drugie
mu za pańsko itp Jakto? Przecież na 
każdym kroku słyszy się, że rzemiosło 
upośledzone, żądamy równouprawnie
nia. chcemy przecież stanąć na równi z 
innemi stanami, a w praktyce do tego 
nie zdążamy?

Urządzając bowiem zebrania nasze 
w domu nowocześnie zbudowanym, nie 
dążymy tern samem do pańskości lecz 
do zdrowego postępu, stanowi rzem eśl- 
niczemu potrzebnego Bowiem wyro
bienia się na doskonałego obywatela 
swego kraju nie zdobędzie się w loka
lach publicznych, zaułkach, ciasnocie

Co zaś do drogości, .o udowodnić lat 
wo, że za pieniądze z okazji zebrań, ob 
chodów, zabaw itp. które rzemieślnicy 
urządzają w samym Poznaniu, w prze
ciągu lat kilku możnaby ciężary Domu 
Rzemieślniczego spłacić Najmebez 
pieczmejszemi lokalami zebrań są loka
le „za darmo“

Podobno rząd, z początku bardzo 
przychylny budowie Domu Rzemieśl 
niczego, odmówił pomocy. Koniecz 
nem więc jest, dążyć o siłach wła 
snych do dokończenia dzieła Pamiętaj
my o tern, że nigdy rzemiosło się me ze
spoli, nie zorganizuje, me przyjdzie do 
równowagi i względnego dobrobytu, je
żeli do intensywnej pracy me przystąpi 
i jeżeli we wszystkich większych mia
stach Rzeczypospolite) me będzie posia
dało domów takich, jakim jest nowo 
wybudowany Dom Rzemieślniczy w 
Poznaniu Dążmy do tego przybytku 
obrad nad dola i niedolą rzemieślniczą 
z umiłowaniem dla wspólnego i ojczy
zny dobra, wolni od wad które nas wol 
ncści pozbawiły, nie taa, jak tego byli
śmy świadkami na ostatniem walnetn 
zebraniu Domu Rzemieślniczego Tylko 
solidarnością i wysiłkiem dojdziemy do 
celu.

3. J, rzemieślnik
Od redakcji: Chętnie zamie

szczamy ten apel do stanu rzemieślni 
czego i do całego spo'eczeństwa w spra 
Wie Domu Rzemieślniczego, ale dla bez
stronności stwierdzić musimy — co 
zresztą wiedzą wszyscy, — że trudności 
Domu Rzemieślniczego tiomaczą się 
nietylko biernością czynników ze
wnętrznych, lecz także błędami 
czynników wewnętrznych. Zmia
na jest niezbędna pod jednym i pod dru
gim względem Nie chcemy o wspom
nianych błędach przeszłości pisać nara 
zie szczegółowo, stwierdzamy tylko, że 
takie zebrania, jak wspomniane przez 
autora listu do redakcji ostatnie walne 
zebranie Domu Rzemieślniczego, nie są 
objawami bardzo pocieszającemu Po
dobno legalność zebrania tego została 
zakwestionowana z powołaniem się na 
jego niezgodny ze statutem przebieg

włoskim, autor przechodzi do niewąt
pliwie najciekawszej części swej pra
cy, t j. do rozważania stosunku mię
dzy katolicyzmem a faszyzmem. Na 
podstawie sumiennie zebranych i u- 
miejętnie zestawionych dokumentów 
w postaci przemówień Ojca świętego 
i Mussoliniego tudzież enuncjacyj, 
„Osservatore Romano“ oraz prasy fa
szystowskiej, autor wyjaśnia, dlacze
go mimo zawarcia „pokoju laterań
skiego" stosunek między faszyzmem a 
stolicą. Apostolską niejednokrotnie się 
zaostrzał, a nawet przybierał formy 
pewnego konfliktu, jak to miało miej
sce w szeregu wypadków w ciągu u- 
biegłego roku.

Wskazawszy na ultraetatystyczne 
założenia faszyzmu, nie dające się 
pogodzić z zasadami Kościoła Katolic
kiego, co stanowi główne źródło zatar
gów, autor stwierdza, że objektywna 
obserwacja faszyzmu wykazuje jednak 
dążenie do oparcia państwa na trwalej 
podstawie moralnej, jjakę dać może 
tylko religja, to też można żywić na
dzieję, iż faszyzm ulegnie z czasem 
wpływowi katolicyzmu, a zawarcie 
paktu laterańskiego stanie się w ten 
sposób początkiem nowej ery w dzie
jach Kościoła i Italji,

Praca p. Bronowskiego, uderzająca 
przejrzystością układu, umiajętoościa

grupy akademickiej przy Wydziale Grodzkim 
m. Poznania

odbędzie s>ę w sobotę, dn a 25 stycznia o godz. 8 wieczorem w lokalu 
»Młodzieży Wszechpolskiej" przy św. Marcinie 65, dom w podwóizu, I ptr.

Referat wygłosi przewodniczący Komitetu Dzielnicowego Młodych
O. W. P. p. mag. J. Zdzitowiecki.

Uprasza się o przybycie — poza członkami — interesujących się 
naszym i uchem.

zużytkowania źródeł oraz wykwint
nym stylem podaje w formie lekkiej 
i przystępnej, właściwej literaturze na
ukowej francuskiej, fakty mało znane 
szerokiemu ogółowi Inteligencji poi 
skiej, a owiana szczerym duchem ka
tolickim, zjawia się dziś bardzo na 
czasie, gdy ducha tego spec ialnie trze
ba w naszym kraju podnosić i oży
wiać.

Pragnąć należy, aby autor, który 
ma za sobą grutowne studja z dziedzi
ny praw-a międzynarodowego publicz
nego oraz państwowego, poświęcił 
większą monografję „kwestji rzym
skiej“ w jej obecnym stanie i wskazał 
na rozwój stosunków katolicyzmu i 
faszyzmu we Włoszech, jak również 
na międzynarodowe stanowisko stolicy 
Apostolskiej po zawarciu traktatów la
terańskich. Zagadnienia te bowiem 
nie przestaną być aktualnemi dla świat
ła katolickiego, B. C.

Żyd powodem
strajku szkolnego

Jeszcze nie przebrzmią'a głośna 
ria całą Polskę sprawa strajku szkol
nego w Kazimierzu Dolnym na tle na
uki religji katolickiej w szkole, a oto 
„Glos Lubelski“ notuje nowy niepo
kojący opinję katolicką wypadek.

Do szkoły powszechnej w Wąwol
nicy, również pow. puławskiego mia
nowano nauczyciela Żyda. Rodzice, 
nie mogąc w inny sposób zareagować 
przeciw temu, by ich dzieci katolb-ke 
uczył nauczyciel żydowski, postano
wili dzieci swych do szkoły nie posy
łać. Wybuchł więc i tu strajk szkol
ny dzieci katolickich. Kierownik szko
ły po kilku dniach strajk zlikwidował. 
Rodzice katoliccy dzieci swe do szko
ły posyłają, 1 ecz oburzenie rośnie z 
dnia na dzień i sytuacja coraz bar
dziej się zaostrza. Nauczycielowi ży
dowskiemu powierzono pierwszy od
dział szkoły wąwolnickiej. Po tygod
niu więc urlopu, udzielonego na czas 
strajku, Żyd znów uczy i wychowuje 
katolickie dzieci. Do czego to już dziś 
nie dochodzi i na czem się to skoń
czy? Jakie wrażenie wywierać musi 
na dzieci ich wychowawca, kręcący 
się na pięcie w czasie modlitwy przed 
i po lekcji.

A jednak sprofanowano 
kaplicę Branickich

(KAP). Poruszana przez K. A. P. 
kilkakrotnie sprawa profanacji kapli
cy Branickich w Białymstoku była w 
dniu 20 bm. przedmiotem rozpraw Są
du Okręgowego w Grodnie. Prokura
tor bowiem na skutek żądania woje
wody Kirsta wytoczył ks. L. Sawoniew- 
skiemu, redaktorowi „Nowego Życia“ 
w Grodnie skargę o rozpowszechnia
nie fałszywych wiadomości. Wiado
mości te powtórzyło „Nowe Życie“ za 
K. A. P.

Jako świadkowie występowali w tej 
sprawie: ks. prałat Józef Gawlina, by
ły dyrektor Pol. Katolickiej Agencji 
Prasowej, i dz. Chodyko z Białego
stoku.

Sąd uniewinnił oskarżonego ks. Sa- 
woniewskiego, ponieważ rozprawa u- 
dowodniła, że profanacja kaplicy Bra
nickich, znajdującej się w obecnym 
gmachu województw», rzeczywiście 
miała miejsce.

Ostrzeżenie
(KAP). Dowiadujemy się z War

szawskiej Kurji Metropolitalnej, że To
warzystwo Wydawnicze „Stołeczny Ze
spół Stu“, rozsyłające listy do rozmai
tych osób i instytucyj w sprawie al
bum p. t. „Kościoły i duchowieństwo 
katolickie w Polsce“ oraz zbierające 
składki na ten ceł, nie jest znane Wła
dzy duchownej i wzmianka że JEm. 
ks. kardynał Kakowski objął nad tem 
wydawnictwem protektorat, — nie od
powiada prawdaia.

„Sanatorzy“ między sobą
Wychodzące w Poznaniu pismo „Zew 

Pracy“, organ „sanacyjnej“ NPR-lewi
cy, kierowanej przez pp Ciszaka i dr. 
Siarka, ogłasza ciekawe szczegóły o nie
dawnym rozłamie w t„Zjednoczeniu 
Pracy Miast i Wsi", które sianowilo le
we skrzydło B B „Zjednoczenie“ po
wstało przez zlanie się Partji Pracy i 
Związku Naprawy Rzeczypospolitej. 
Ale, jak stwierdza „Zew Pracy“, szybko 
zaznaczyły się „rozdźwieki i różnice 
ideologiczne“ w nowej organizacji Bóż
nice uwydatniły się zwłaszcza na zeszło
rocznej radzie naczelnej „Zjednoczenia“, 
kiedy do władz partyjnych wybrano 
głównie dawnych członków Związku 
Naprawy z pominięciem czonków Par
tji Pracy. Stało się to przyczyną rozła
mu.

„Warto zaznaczyć, — dodaje „Zew 
Pracy“, — że dotychczasowa działalność 
Zjednoczenia Pracy Wsi i Miast nie wy
warła żadnego wpływu na rozwój de- 
mokralyzmu w Polsce Nie przybrała 
ona formy ruchu masowego, żyła bo
wiem życiem zamkniętem w rozmai
tych konwentyklach Rozłam ten doko
nany został także i w kolach prowincjo
nalnych.

„Dawno już przewidywaliśmy po- 
wyższy rozłam, gdvż działalność „na
prawiaczy“ obserwowaliśmy szczegól
niej na terenie woj poznańskiego z oka
zji wyborów samorządowych Ludzie ci 
prowadzili perfidna robotę pełną intryg 
i obłudy, czem zaszkodzili bardzo roz
wojowi ruchu demokratycznego i robot
niczego na tym terenie.

„Specjalnym aranżerem tej szkodli
wej roboty byl pos. Surzyński, który, nie 
licząc się z zasadami etyki, przeszedł do 
szeregów „naprawiaczy“ nie składając 
mandatu poselskiego, otrzymanego z ra
mienia NPR.-lewicy. Ten krok posła 
Surzyńskiego mówi dużo o nim i nie 
potrzebujemy go komentować.

„Nie dziwmy się przeto, że musiał 
nastąpić rozłam, jeśli w tei organizacji 
znajdowało się więcej takich ludizi. jak 
pos. Surzyński, i uprawiali taką szkod
liwą robotę na innych terenach.“

Jak wiadomo, w czasie wyborów do 
rady miejskiej w Poznaniu pos Surzyń
ski stał na czele własnej listy, gdy na 
czele listy NPR.-Lewicy znalazł się dr. 
Stark.

Prowokacyjne 
zachowanie się Żydów

Zajścia na uL Kanfaka i przed „Tspla- 
nadą“ — Interwencja policji

Wczoraj wieczorem powstało wielkie 
zbiegowisko na ul Kantaka, spowodo
wane przez dwu bezczelnie się zacho
wujących chasydów, w rytualnych stro
jach i z dlugiemi brodami. Zachowa
nie się Żydów wywołało olbrzymie zbie
gowisko ludności, która zajęła wobec 
prowokacyjnie się zachowywującvch 
Żydów wrogie stanowisko Dzięki tylko 
natychmiastowej interwencji policji, 
która bezczelnych Żydów schroniła w 
areszcie, prowokatorzy wyszli cało

Około północy zwolniono obydwu. 
Ukazanie się ich jednak wywołało po
nowne zbiegowisko. gdvż zostali oni po
znani jako niedawni prowokatorzy z 
wieczoru Przed „Esplanada“ zgroma-y. 
dziła się większa liczba publiczności, 
pamiętającej zajście z wieczoru Ostroż
ni Żydzi, z chyżością uciekającego zają
ca udali się znowu pod opiekę policji, 
gdzie zatrzymano ich dla wiasnego bez
pieczeństwa w areszcie dc rana

Wypadek ten świadczy wymownie o 
rozzuchwaleniu się Żydó- . napływają
cych masowo do Poznania dzięki usłuż
nym szabesgojom. sprzedającym lieraz 
za marne kilka groszy wzorem sprze
dawczyków przedwojennych przyszłość 
własną i swych dzieci .Żydom, panoszą
cym się w naszem mieście coraz zuchwa
łej. (k)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Potworny mord dla... dwóch złotych
Samotny starzec — Sprytnie pomyślana sasadska — 
l*astwienie się nad bezbronną ofiarą — Zatarcie śladów

jej pewien sprawunek w Rzecinie; ten 
jednak dal wymijającą odpowiedź. Obaj 
poszli ścieżką w głąb lasu i od tejchwili 
zaginął ślad po staruszku, a dopiero w 
parę dni później przechodzący ścieżką 
Chrystenko w towarzystwie bawićcego 
na urlopie szwagra Stanisława Kozy, 
żołnierza 86 p. p., zatrzymał się i wska
zał na zarośla, w których dostrzegł rze
komo przypadkowo leżące zwłoki. Za
wiadomiono o tern sołtysa.

Wkrótce po odkryciu zbrodni nasu
nęły się podejrzenia przeciw Chrystence 
i Janowu Skowrońskiemu Okazało się, 
że obaj działali w porozumieniu, a 
wszelkie szczegóły omówione były bar
dzo sprytnie. Gdy przechodzili obok 
mieszkania Kozów, Chrystenko uprze
dził ich i ukrył się w gęstwinie obok 
ścieżyny, którą mieli podążać. W odpo
wiedniej chwili wyskoczy! i ciął śp Ko
kota ostrzem siekiery z tylu w głowę 
tak, że starzec runął na ziemię; leżącego 
potworny zbrodniarz uderzył jeszcze 
obuchem. Gdy z piersi mordowanego 
starca wydobywca! się jeszcze jęk — 
Chrystenko zwrócił się do Skowrońskie
go, aby dobił konającego. Wówczas ten 
wziął 2-metrowy kołek częściowo 
sprucliniały i uderzył leżącego tak silnie, 
że drewno rozsypało się w drobne ka
wałki Wkrótce starzec wyzionął ducha, 
a Chrystenko chwycił trupa za pasek, 
przytrzymujący spodnie, powlókł go w 
gęste zarośle i tam obrabował z pienię
dzy, znajdując tylko 2 złote. Następnie 
zbrodniarze zasypali darniną śladty krwi.

W przeciwieństwie do Skowrońskie
go, Chrystenko przeczy uporczywie, by 
brał udział w zbrodni., Mord ów jest 
tern potworniejszy, że dokonano go na 
bezbronnym starcu. Wśród ludności 
okolicznej panuje ogólne oburzenie na 
zbrodniarzy, (k)

W Mokrzu w pow. szamotulskim do
konano w ostatnich dniach grudnia ub 
roku — jak już donosiliśmy w swoim 
czasie — morderstwa na osobie 80-letn 
Macieja Kokota, mieszkańca odludnego 
baraku w pobliżu leśniczówki. Tragicz
nie zmarły, mimo sędziwego wieku, pra
cował jako robotnik w lesie, dorabiając 
w ten sposób trochę grosza do otrzymy
wanych ii ■zl miesięcznie tytułem renty. 
Byl wdowcem, a w pobliżu, o jakie 1Ó0 
kroków, mieszkała jego córka Francisz
ka ze swym mężem Wawrzyńcem Kozą, 
również robotnikiem leśnym, którego 
rodzina składała się ponadto z 4 doro
słych córek. Syn Stanisław odsługuje 
wojskowość w 86 p. p. w Mo'odecznie, 
a niedawno córka Kozów wyszła za żoł
nierza b. armji Denikina Piotra Chry
stenkę, który przed 2 laty z prawosła
wia przeszedł na katolicyzm i pracował 
w firmie II Cegielski w Poznaniu. Śp. 
Kokot uważany był za bogacza,' gdyż 
skromny jego zarobek starczył mu na 
utrzymanie i podejrzewano go, iż ma 
pieniądze. W baraku śp Kokota miesz
kali ponadto robotnik leśny Nawrocki, 
pochodzący z wojew. warszawskiego, i 
2l-letni Jan Skowroński, którego rodzi
na, zamieszkująca w Mokrzu, wyrzuciła 
a domu, gdyż przynosił jej wstyd i
trwonił ciężko zapracowany grosz.

Jako podejrzanych o popełnienie
zbrodni aresztowano Jana Skowrońskie
go i Piotra Chrystenkę. Pierwszy, po 
dłuższem przeczeniu, złożył obszerniej
sze zeznanie, przyznając się do wszyst
kiego. Opowiedział, że 22 grudnia przed 
południem, śp. Kokot wyszedł w jego to
warzystwie, by się udać dc pobliskiego 
Rzecina po tabakę; szli ścieżką przez las 
w pobliżu mieszkania Kozów. Idących 
zauważyła córka Kozów, Leokadja, i 
poprosiła Skowrońskiego, by załatwi!

Przygoda rotmistrza
czyli — miłe złego początki, ale ko

niec... żałosny
Przystojny i sympatyczny rot

mistrz pewnego pułku kawalerji z 
Kresów, miał niedawno duże szczę
ście, gdyż wygrał 500 dolarów. Ponad
to był oszczędny. Zebrał więc przeszło 
6.000 zł i wyjechał do Torunia by od
wiedzić brata. Obrał drogę przez Po
znań i tu się zatrzymał zwiedzając 
miasto.

Wieczorem przechodząc ul. Staszi
ca w pewnej bramie domu natknął się 
na trzy ubrane świątecznie „gracje“, 
z któremi zawarł niebawem znajomość 
i zaprosił na przejażdżkę spacerową.. 
Rewanżując znajome, z których jedna, 
Agnieszka akurat obchodziła w dniu 
tym imieniny, zaprosiły go do pobli
skiego mieszkania. Dzięki uprzejmości 
i hojności rotmistrza stół imieninowy 
zastawiono jeszcze obficiej. Przypijały 
do gościa nietylko „gracje“, ale rów
nież ich mężowie. Bawiono się do póź
nego wieczoru, a wreszcie oficer opu
ścił „gościnne“ mieszkanie, by nieba
wem zrobić przykre odkrycie, iż w 
portfelu jego powstał niespodziewany 
wyłom, gdyż zginęło 6 tys. przeszło 
złotych.

Natychmiast zakomunikował poli
cji, która przeprowadziła dochodzenia 
i już wieczorem aresztowała spraw
ców kradzieży w osobach Pawła Ra
tajczaka, (ul. Szamarzewskiego 13/14), 
jego żony Agnieszki (ul. Staszica 6) i 
małżonków Wojciechów Leśniewskich 
(ul. Dąbrowskiego 81). W czasie tańca 
Agnieszka Ratajczakowa wydobyła z 
kieszeni rotmistrza portfel, zabierając 
z niego gotówkę w kwocie 6.200 zło
tych, i nieznacznie zwracając opróż
niony właścicielowi. Pieniądze prze
chowała Leśniewska dając je mężowi 
Wojciechowi, który z Ratajczakiem 
urządził sobie libację płacąc za nią o- 
koło 1 tys. złotych Tyleż przechowała 
Leśniewska w swym składzie przy 
Staszica 3 w wiadrze z musztardą.

Nieostrożny rotmistrz odzyskał o- 
becnie już około 4 tys. złotych. Część 
pieniędzy stracono, a część zdołali tez 
złodzieje ukryć. Nadmienić należy, że 
równiej Ratajczak, który złożył ob
szerniejsze zezanie, jest również wła
ścicielem składu. Obecnie? obie zło
dziejskie pary odstawionó do więzie
nia sądowego; (k)

/ ,

Dzisiejsza premjera
„Kupiec Wenecki" w Teatrze Polskim

Dyr. Bolesław Szczurkiewicz przy
gotowuje w kierowanym przez siebie 
Teatrze jedną z uroczystych chwil 
bieżącego sezonu, jaką niewątpliwie 
będzie z pietyzmem opracowana 
przez cały zespół premjera Szekspi
rowskiego „Kupca Weneckiego“.

Każde przedstawienie utworów 
Szekspira jest dniem wielkiego święta 
dla teatru, na którego scenie ukaże 
się jedno z arcydzieł genjalnego pisa
rza. Takiem świętem będzie wyznaczo
na na dziś premjera jednej z najkapl- 
talniejszych komedyj Szekspirowskich 
„Kupca Weneckiego“.

Tętniąca rytmem najistotniejszego 
życia i renesansowej bujności ta prze
pyszna sztuka, poza wiecznie żywą i 
aktualną treścią, posiada cały szereg 
znakomitych dających olbrzymie pole 
do popisu ról.

Zwłaszcza opromieniona, wielką 
tradycją postać Shyloka, stawia cały 
ogrom wymagań artyście, który Ją 
kreuje. Daje mu możność wspaniałego 
popisu aż do wirtuozowskiego wy
rzeźbienia szczegółów arcyskompliko- 
wanej psychiki tego pogardzonego 
przez ogół chrześcijańskich obywateli 
Wenecji, a tak nieubłaganego w swej 
żądzy krwi semisty Żyda Shyloka. W 
Teatrze Polskim powierzono tę rolę p. 
Tadeuszowi Chmielewskiemu, którego 
niezapomniana kreacja „Pietra Negri“ 
w Słowackiego „Beatrix Cenci“ każę 
się spodziewać, że i w „Kupcu Wenec
kim“ da on wyjątkowo ciekawą 
kreację.

Dzisiejsza premjera otrzymała e- 
fektowną oprawę dekoracyjną którą 
skomponował ciekawie i oryginalnie 
nasz wyborny artysta-malarz p. Stani
sław Jarocki.

Tragedja rodzinna
Trzeci dzień rozprawy o zamordowa

nie St. Nowaczyka z Nerynniowa
Nasz korespondent gnieźnieński 

(br) donosi:
W dalszym ciągu rozprawy przed 

sądem okręg, w Gnieźnie przesłuchano 
świadka Stasińskiego z Poznania. 
Świadek opowiada, że pośredniczył w 
sprawie pożyczki pomiędzy denatem a 
oskarżonym i jeździł do Wilcza oglą
dać majątek. Ponieważ na tym mająt
ku nie było odpowiedniego inwenta
rza, odradzał denatowi udzielenia po
życzki oskarżonemu. Obrona stawia 
świadkowi pytania, czy uprawiał cu-

dzołóstwo z oskarżoną. Odmówił jed
nak w tym względzie zeznań, korzy
stając z ustawowego dobrodziejstwa.

Obrona zarzuca świadkowi Micha
łowi Nowaczykowi, że w grduniu 1929 
r. namawiał 18-letniego brata Edwar
da do podpalenia jego samochodu, 
chcąc tym sposobem uzyskać wysoką 
premję ubezpieczeniową; świadek te
mu przeczy. Przesłuchano dalszych 
świadków, którzy do sprawy nic nowe
go nie wnoszą. Świadek Władysław 
Nowaczyk brat denata, mówi ujemnie 
o oskarżonej, która zdaniem jego jest 
winowajczynią niesnasek rodzinnych. 
Również o oskarżonym zeznaje ujem
nie twierdząc, że swego czasu zdezer
terował z wojska, fałszował weksle z 
podpisem denata.

Rozprawę odroczono do soboty ra
no, sąd bowiem postanowić zawezwać 
biegłego Jaruszewskiego z Poznania, 
oraz dwóch dalszych świadków dowo
dowych. Rozprawie przysłuchuje się 
liczna publiczność, a policja z trudno
ścią utrzymuje porządek.

KALENDARZYK
Piątek, 24 stycznia 1930.

Słońce: wschód 7.47 — zachód 16,22 — 
długość dnia 8 godzin 35 min.

Księżyc: wschód 3.48 — zachód 11,34 —- 
po ostatniej kwadrze.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,76 tn.

Kai rz.-kat.: Tymoteusz — jutro Nawró 
cenie Św. Pawła Ap.

Kał. slow.: Chwalibóg — jutro Miłosz.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 27. — Apteka Zielona ulica 
Wrocławska 31 — Apteka 27 Grud 
nia. ul. 27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul Strusia. 
Wilda: Apteka „Fortuna". G Wilda 96

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Młodzież Wszechpolska. Zebra

nie kandydatów odbędzie się dnia 27 bm 
o godzinie 20 w lokalu własnym przy ul. 
św. Marcina 65 (.podwórze, prawa, 1 ptr.j. 
P. mag. Zdzitowiecki wygłosi referat na 
temat: „Akademickie organizacje ideowe".

— * Grupa akademicka Młodych O. W. 
P. W sobotę dnia 25 stycznia o godzinie 
8 wiecz. odbędzie się w lokalu „Młodzieży 
Wszechpolskiej” przy św. Macrinie nr 65 
(dom w podwórzu) zebranie grupy akade
mickiej Młodych Obozu Wielkiej Polski. 
Referat wygłosi p. mag. J Zdzitowiecki.

— * Narodowa Organizacja Kobiet, 
Koło prawy brzeg Warty zaprasza na ze
branie plenarne, odbyć się mające we 
wtorek, dnia 28 bm. o godzinie 20 na ma
łej salce Domu Katolickiego na Śródce. — 
Na porządku obrad referat p. Heleny 
Grossmannówny „Ze zjazdu N. O. K. w 
Warszawie“. Ze względu na ważność 
sprawozdania z Warszawy uprasza się 
wszystkich członków o punktualne, przy-

. bycie. Zarząd.
— * Z Stów. Chrzęść. Naród. Nancz. 

Szkół Powszechn. Koło Poznań. Zebra
nie walne odbędzie się w sobotę 25 bm o 
godzinie 18 w auli I szkoły wydziałowej. 
Na porządku obrad sprawozdania i wybór 
ustępujących członków Zarządu.

— * Że Zw. Inwalidów Wojennych Ko
ło Okr. Poznań. Roczne walne zebranie 
członków odbędzie się w czwartek dnia 
30 bm. w sali Domu Królowej Jadwigi 
przy Alejach Marcinkowskiego 1. Począ
tek o godzinie 18. Wstęp na salę tylko 
za ważną opłaconą legitymacją.

— * Ze Związku Polskich Inżynierów 
Kolejowych. Dnia 28 bm. odbędzie się o 
godzinie 18 w sali konferencyjnej Dyrek
cji Okręgowej Kolei Państwowych w Po
znaniu zwyczajne walne zgromadzenie 
Koła Z. P. J. K. Na porządku obrad m. i.: 
sprawozdanie z czynności zarządu, spra
wozdanie Kom Rew. i udzielenie absolu 
torjum, wybór nowego Zarządu i innych 
organów Koła, wolne wnioski.

— ‘ Z Komitetu Towarzystw Dzielnicy 
Wlldeckiej. Plenarne posiedzenie Komi
tetu odbędzie się w poniedziałek 27 bm 
o godz. 19 w lokalu posiedzeń ul. Górna 
Wilda 41. Uprasza się pp. prezesów to 
warzystw, by wypełnione formularze e- 
widencyjne na r. 1930 nadesłał/ do dnia 
8 lutego r. b. do sekretarza Komitetu, p 
Leona Schiltza, ul. Gen., Prądzyńskiego 29

WYKŁADY
— ’ Zagadnienie Prus Wschodnich. —

Podobnie jak w roku ubiegłym, organizu 
je Zarząd Koła Miejscowego Związku O 
brony Kresów Zachodnich w Poznaniu 
cykl odczytów publicznych, poświęconych 
zagadnieniom, polsko - niemieckim Cykl 
ten zostanie zainaugurowany odczytem 
na temat „Zagadnienie Prus Wschodnich \ 
w dniu 27 bm. (poniedziałek) o godz. 20l 
w gali Bihijoteki Uniwersyteckiej przy ud.

--------------------------- - ------- -—|
Fr. Ratajczaka Odczyt wygłosi wybhn, 
znawca zagadnienia wschodnio . pruski 
go — b. konsul R. P w Królewcu _ '** 
wojewoda Stanisław Srokowski. Wri»0, 
bezpłatny.

ZYCIE SOKOLE
— * Walne zebranie gniazda łazarski».

go odbyło się w środę pod przewodni/ 
twem prezesa Dzielnicy drh. Wolskie 
przy licznym udziale członków Spraw-59 
zdania roczne zarządu wykazały wsní 
nialy rozwój gniazda, którego |¡CN¿" 
członków wzrosła o 120. Wybory zar_ 4 
du przyniosły tylko nieznaczne zmian?- 
prezesurę na ogólną prośbę zatrzyma! na 
da! dh Wawrzyńczak Prezes Dzie|n¡?’ 
dh Wolski i wiceprezes okręgu dh. Byttei 
wyrazili gniazdu gorące uznanie za owoc- 
ną działalność. — Obszerniejszy referai 
zamieścimy w dziale tygodniowym. W 

WYSTAWY
— * Wystawa drobnego lnwentąna w

Eytlgoszczy. Wielkopolska Izba Rolnicza 
podaje do wiadomości, że w dniu I do 3 
lutego odbędzie się w Bydgoszczy wielki 
pokaz drobiu, gołębi, królików, psów 1 
zwierząt o futerku szlachetnem. Dekla
racje i warunki wystawy wysyła na tn. 
danie Komitet Wystawy Drobiu, Byd
goszcz, u! Pomorska 21

— • Salon Wlkp. Związku Artystów 
Plastyków, (pl Wolności 14 a). Wystawa 
kolekcyjna Janiny Gessnerównej z War-

! szawy oraz W Bailarina. J Graczyńskie^ 
go, W Masłowskiego, K Lisieckiego i W 
Podlaszewskiego Salon otwarty codzien
nie od godz. 10—16; w niedziele i świat» 
od 11 do 14. ’

WIECZORY, KONCERTY
— * Wielki bal maskowy urządza w

sobotę Tow Obywateli Poznań - Główna 
w sali p. Koczorowskiego, ul Główna 122. 
Premjowanie najoryginalniejszych ma
sek Początek o godz. 20. Wstęp tylko za 
zaproszeniami.

— * Akademickie Kolo Krakowian 1 
Lwowian urządza dnia 25 bm. w gali 
kawiarni Teatru Wielkiego wieczór ta
neczny Wieczór powinien zgromadzić 
liczne rzesze sympatyków Kola a także 
tych, którzy naprawdę chcą się zabawić. 
Strój wizytowy

— * Poza. Tow. Wioślarzy „Tryton*
urządza w sobotę dnia 25 bm. na salach 
Belwederu bal reprezentacyjny pod na
zwą „Bal wioślarski". Początek o godzi
nie 21. Należy oczekiwać, że na bal ten 
podążą wszyscy zwolennicy sportu wio
ślarskiego Wstęp tylko za okazaniem za
proszenia. Wszelkich informacyj udzie
la wiceprezes p. F. Staszewski przy ulicy 
27 Grudnia 5.

— ‘Korpus Oficerski Sztabu D. O. K. 
VIL. postanowił nie urządzać w bieżącym 
karnawale swego „balu reprezentacyjne
go" ze względu na żałobę w domu Pana 
Generała Dowódcy O. K. VII. W związku 
z tem oficerowie Sztabu złożyli kwotę 150 
złotych na budowę „Domu Żołnierza“ w 
Poznaniu.

.— * Slow. Urzędników Komunalnych
miasta stół. Poznania urządza dnia 1 lu
tego r. b. o godzinie 20 bał maskowy na 
salach Ogrodu Zoologicznego. Przygry
wać będą dwip orkiestry. Przewidywane 
są różne niespodzianki, m. in. premjowa
nie masek i t. d

— ‘ Doroczny bal związkowy Polskiego 
Zw. Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych
na Województwo Poznańskie i Pomor
skie odbędzie się w Bazarze w niedzielę 
dnia 2 lutego Sympatykom i osobom, 
które przez przeoczenie zaproszenia nie 
otrzymały, wydaje zaproszenia firma 
Czerniak, ul. 27 Grudnia 19

WYCHOWANIE, KURSY
— * Drugi trymestr Kursów Praktycz

nych Języka Francuskiego w Poznaniu, 
organizowanych przez Rząd Francuski, 
rozpoczął się w tych dniach. Kursy dają 
rękojmię jak najdokładniejszego pozna
nia i opanowania języka francuskiego. — 
Przy opłacie wpisowego mogą słuchacze 
uzyskać pewne udogodnienia. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretarjat kursów (Stów Pol
sko - Francuskie) uł. Sew Miełżyńskiego 
nr. 26-27 codziennie od godz. 17—19.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Ważne dla ubezpieczonych w nie

mieckich kasach brackich. Ubezpie
czał nia Krajowa w Poznaniu podaje do 
wiadomości b. członków niemieckich kas 
brackich, że na podstawie umowy, zawar
tej przez Spółkę Bracką w Tarnowskich 
Górach z Kasą Bracką Rzeszy i'Reichs- 
knappschaft), zwolnienie od opłaty uzn&- 
niówek (Anerkeunungsgebuehr) prze2 
mieszkających ubezpieczonych w Bolsee 
zostało przedłużone do końca 1936 r Wy
syłanie uznaniówek do niemieckich kas 
brackich jest zatem zbędne. Umowa ta 
dotyczy jednakże tylko tych ubezpieczo
nych, którzy posiadali prawa członkow
skie niemieckich kas brackich w ontu 
10 stycznia 1920 lub w dniu, gdy opusz
czali Rzeszę Niemiecką.

— * Nowe bilety bankowe 10-zlot°w8' 
Począwszy od 30 bm. Bank Polsk będzie 
puszczał w obieg bilety bankowe 
towo, opatrzone podpisem prezesa Baus
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nniskieeo dr. Władysława Wróblewskie
go oraz datą 20 lipca 1929 r. Poza temi 
ficzególami nowe bilety nie różnią się ni 
«em od znajdujących się obecnie w o-
bie^1 • W kościele SS. Karmelitanek Bo- 
_ch (ul. Niegolewskich 23) odbędzie się 

dnia 26 bm. o godzinie 10 msza św za 
wszystkich, którzy pomagają karmelowi 
w wykończeniu kościoła i klasztoru — O 
godzinie 17 nabożeństwo ku czci św. Te
resy od Dzieciątka Jezus.

_ • Komunikacja autobusowa Po-
maA — Gniezno. Autobusy firmy Stani 
«jewski i Deutsch wyjeżdżają z Gniezna 
do Poznania o godz 7.00, 10.40, 12.40, 17.45 
fidiazd z Poznania do Gniezna następuje 
o godz 915, 14.10. 16 45, 20.00. Miejsce po
stoju w Gnieźnie Park Kościuszki obok 
dworca; w Poznaniu ulica Dominikańska 
róg Żydowskiej, (br)

KRONIKA MIEJSCOWA
_ • P. dr. Raczek prosi nas o wy

jaśnienie, że w procesie przeciwko insp 
Greffnerowi zastępował go adw. Czajka 
a nie Czajkowski — jak mylnie podano.

_ • Dla wygody dzielnicy Łazarza i 
Jeżyc oraz centrum Poznania otwarto 
ślizgawkę z bufetem i szatnią przy ulicy 
Grunwaldzkiej 3. Ślizgawka otwarta jest 
o d9 rano do godz. 22. (k)

_ • Wolny cech krawiecki odbył rocz
ne walne zebranie 21 bm. w Domu Rze
mieślniczym. Obrady zagaił punktualnie 
o godz. 20 cechmistrz p. Franciszek Dra- 
bcntowicz, witając licznie zgromadzonych 
członków. Z kolei nastąpiły sprawozda
nia. Pierwszy składał prezes p. Drabem 
towicz, poczem kolejno: sekretarz, skarb
nik, kościelny i chorąży. W ciągu roku 
sprawozdawczego odbyło się 9 zebrań ple
narnych, na których wygłoszono kilka 
odczytów, przeważnie na temat fachowy. 
Stan kasy w dniu 31 grudnia ub r. wyno 
sil 510 zł, kasy pogrzebowej — 250 zl 
Na wniosek zarządu uchwalono 400 zl na 
Dom Rzemieślniczy i 50 zl na bursę rze
mieślniczą. W końcu zebranie uchwaliło, 
ażeby zarząd postarał się dla wszystkich 
członków o specjalne godło cechowe na 
wzór godła kupieckiego. W miejsce u- 
stępujących członków zarządu wybrano 
pp.: Bottę, Latanowicza, Bazylego Miko
łajewskiego, Manirczaka i Derdę. Po o 
mówieniu spraw ściśle organizacyjnych 
obrady zamknięto o godz. 23 (tr.)

— * Z Chóru Męskiego „Echo“. Dnia 
10 bm. odbyło się w Poznaniu przy ulicy 
Fr. Ratajczaka 30, w seminarjum nau- 
tzycielskiem, zwyczajne walne zebranie, 
na którem udzielono dotychczasowemu 
Zarządowi Towarzystwa, po złożeniu 
przezeń sprawozdania, absolutorjum i 
wybrano nowy zarząd W skład nowe
go zarządu weszli pp. Kajetan Bojarski 
jako prezes, dr. Roman Dreżepolski, jako 
wiceprezes, oraz Tadeusz Dutkiewicz 
mec. Henryk Kwiczała, Jan Bilewicz, Leo
pold Zabrzeski i Piotr Chmara jako człon
kowie Wydziału, tudzież pp. Juljan Kier 
czyński i Firlik jako zastępcy. Do komi
sji rewizyjnej weszli pp. Wacław Walas 
i Józef Wierzchowski.

— * Z targa. Dnia 24 b. m. na pl. Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: , kg 
masła wiejskiego 4,40—4,80 zł; masła mle 
Czarskiego 6,20—6,40 zł; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 2,40—3,00 zl; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełnego 4o gr, 
lamięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zl; wołowiny 2,8«' 
do 4,00 zł; cielęciny 2 80—3,20 zl: sko 
powiny 2,80-320 zł: koziny 2,(X)-2,20 zł. 
»malcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zl; 
perlica 5,00—6,00 zł: kaczka 5,(X)—6.00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4.1MI zł: para gołębi 2,'X' 
do 3,00 zł: para kuropatew 6,00—7.00 zł: 
indyk 10,00—16,00 zl: królik 3.00—4.00 zł. 
zając 12 00—13.00 zł; za ry by: 1 kg szczu 
paka 5,20—5,60 zł; karpia 5,00—5.20 zł; li 
na 5,00—6,00 zł; karasia 4.40—6.00 zł; lesz 
cza 1,60—2.40 zl; okonia 2,60—3,60 zł: su- 
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0.80—1.50 zł; 
Ja jarzy ny: 1 kg ziemniaków 8—10 gr: 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 1,80—2,00 zl: 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50—60 gr; se 
leru 1,00 zł; 1 kg brukselki 1,40 zl; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
ekiej kapusty 60—70 gr; 1 pęezek kalarepy 
15 gr; 1 kalafjor 0,50—1,50 zł; 1 kg. melo 
J”J 30 gr; 1 xg bobu 1.20 zl: 1 kg Żórawin 
L40 za o*woce: 1 kg jabłek 0,60—2,00 
lR 1 kg chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo
nych 1,30—1.4(1 zł; olej jadalny litr 2,40 zł: 
makowy 2,80 zł. — Targ ożywiony, dowi- 
zy duże, ceny naogół bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
~ ‘ Wypadek przy pracy. Dnia 23 bm.
godz. 15 przy nadbudowie komina pie

karni wojskowej przy ul. Solnej w czasie 
wciągania rury żelaznej wagi około 7 
tr na dach, załamało się rusztowanie, 
skutek czego będący na rusztowaniu 

..iOnier Kędziora Marjan, zamieszk. przy
• 1 rzemysłowej 27, spadl z wysokości 

twmtr' ’ odniósł lekkie okaleczenia na
arzy i obrażenia wewnętrzne, (z)

KRONIKA policyjna
w»} , Fechner Leon, zamieszk. przy 
wio a<? j Król. Jadwigi nr. 1, został zlośli- 
nlpP?, any przez złodziei jako ich po- 
bHxoznik' Który ofiarował Im futra. Przy 
zatnZem badaniu i konfrontowaniu oka- 
pec, S1Ę' że złodzieje nawet nie znali p. 
hie b'6!1'8' P Fechner Leon oczywiście

, zupełnie wmieszany w sprawę dzieży futer u p. Michalskiego,

— * Rosencweig aresztowany. W dniu
wczorajszym został aresztowany niebez
pieczny złodziej międzynarodowy Rosen- 
cweig Herszlik - Chyl z Będzina, mający 
za sobą gościnne występy w Katowicach. 
Wadowicach, Poznaniu i Berlinie Pod 
czas rewizji znaleziono u niego żyletkę 
do rozcinania kieszeni. Osadzono go w 
areszcie policyjnym (z)

— " Ujęcie fałszerza. Dreszler Tade
usz, bez stałego miejsca zamieszkania, zo
stał ujęty jako podejrzany o fałszowanie 
pieniędzy. Podczas przeprowadzonej re
wizji u Dreszlera przy ul Grunwaldzkiej 
nr. 5 znaleziono dwie formy do odlewania 
pieniędzy na 1 i 2 złotówki i tygielek do 
topienia metalu. Dalsze dochodzenia w 
toku, (z)

— * Kradzieże 1 włamania. Z mieszka
nia p. Kałamajskiego Kazimierza przy pl. 
Wolności 6 skradziono futro damskie ka
rakułowe, kołnierz i mankiety sylowe. — 
Spłoszono złodziei włamujących się do 
drukarni Handlu i Przemysłu przy W 
Garbarach 27. — Z drogerji p Wilkoń 
skiego przy ul Dąbrowskiego 15 skra 
dziono zapomocą włamania, przyczem 
wybito okno wystawowe, kilka butelek 
wody kolońskiej, perfumy i pasty do 
czyszczenia zębów Sprawcą kradzieży 
byl Krupski Jan. bez stałego miejsca za
mieszkania, którego ujęto, (z)

— * Czyja własność? W Wydziale 
Śledczym pokój 72 znajdują się następu 
jące rzeczy pochodzące z kradzieży: ko
szyk Witkowy biały z jednem uchem, ko
szula męska w niebieskie paski, koszula 
męska w zielone paski, biała koszula 
męska, kalesony w czerwone paski, 
suknia w żółte pasy, szalik biały, 1 para 
białych skórkowych rękawiczek, laska z 
srebrnem okuciem i beret granatowy. — 
Poszkodowani zechcą się zgłosić po od
biór. (z)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * P. Feliks Ubowskl z Szamotuł

prosi nas o zaznaczenie, że książeczka o- 
szczędnościowa Banku Cukrownictwa, 
którą mu skradziono, opiewała na 400 zł, 
a nie 4 tysiące zł, jak o tem mylnie do
nosiliśmy w numerze 560 naszego pisma 
z ub, roku.

— * Żyd — podpalacz. W Bydgoszczy, 
przy ul. św. Florjnna pod firmą Poznań 
sko - Pomorska Centrala Zakupu i Eks
portu Jaj istnieje handel jajami, którego 
właścicielem jest niejaki Iiatz z Gdańska 
Magazynierem firmy jest Chaim Ep 
sztajn. W dniu 22 bm. wybuchł pożar we 
wspomnianej firmie Zapaliła się we
wnątrz składnicy wełna drzewna i deski 
ze skrzyń. Według pobieżnych obliczeń 
straty wynoszą 26 tys. zl a firma jest u- 
bezpieczona na sumę 75 tys. złotych. Ja
ko podejrzanego o podpalenie składnicy 
aresztowano magazyniera firmy Chaima 
Epsztajna. (k)

— * Fałszywy agent kryminalny. W
Krzywolesiu w pow. wieluńskim do za
mieszkałego tam Antoniego Skoczylasa 
przybył nieznany osobnik, legitymując się 
jako urzędnik policji kryminalnej, z żą
daniem wydania portfelu z dokumentami 
celem rewizji, w trakcie której ukradł 
Skoczylasowi 530 zł w gotówce. Kradzież 
zauważył poszkodowany dopiero później 
Na skutek doniesienia Skoczylasa zarzą
dzono pościg, przyczem okazało się, że 
sprawcą kradzieży jest 32-letni Stanisław 
Iłenrysiak, zamieszkały w Kępnie przy 
ul. Sienkiewicza, (k)

— * Skutki spieszenia się krowy. — 
Podczas jarmarku w Rogoźnie w dniu 21 
bm. spłoszyła się krowa prowadzona 
przez handlarza Diesterfelda z Ryczywo
łu, wyrwała się i pobiegła ulicą. Podnie 
cone zwierzę uderzyło rogami Elżbietę 
Kozierową z Prosina w pow chodzieskim 
tak nieszczęśliwie, że złamało jej kilka 
żeber i wywołało obrażenia wewnętrzne. 
Kozierową w stanie niebezpiecznym od
stawiono do lecznicy w Poznaniu, (k)

— ’ Najechanie rowerzysty. Przy zbie
gu ulic Moniuszki i Mieczysława w Gnie
źnie samochód firmy Heinze wpadł na 
rowerzystę Michała Szalatego z Gniezna, 
który uległ licznym obrażeniom cie
lesnym (k)

— ’ Strzelanina w restauracji. W loka
lu Behnkego w Brzozie w pow. bydgo
skim zraniono podczas bójki wystrzałem 
z rewolweru w pierś robotnika Leona 
Kuberskiego z Pieczków w pow. bydgo
skim. Awanturujących się Fryderyka 
Bistaua i Kurta Schoena, oraz sprawcę 
postrzelenia, leśniczego państwowego Ja
na Kubisia ujęto i odstawiono do dyspo
zycji sędziego śledczego w Bydgoszczy, (ki

— • Pociąg osobowy najechał na lar- 
mańkę Otona Belaua na stacji kolejki po
wiatowej w Trzemiętowie (pow. bydgo
ski). Jeden z koni wpadl pod parowóz i 
połamał nogi, tak, że musiano go dobić. 
Wypadku w ludziach nie było. Winę 
przypisuje się woźnicy, który przejeżdżał 
przez tor pomimo sygnałów ostrzegaw
czych. (k)

JARMARKI
— • Miłosław. Dhla 5 lutego 1930 r. 

odbędzie się tu jarmark ogólny. Spęd 
bydła nieograniczony z miejscowości nie 
objętych zarazą płucną. Spęd świń nie 
jest dozwolony.

— * Czarnków. We wtorek, dnła 88 
bm. odbędzie się tutaj targ na konie, by
dło i świnie,

— * Witkowo. W środę, dnła 5 lutego 
odbędzie się jarmark ogólny, t, J. kram
ny, aa konie, aa bydła (prics świ£)»

Agentura »Kuriera Poznań
skiego” w Grudziądzu mieści się 
obecnie u

p. Herdy 
w Grudziądzu 
ul. Pietruszkowej 2

Z WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Z Polskiego Klubu Ko

larzy.) W ub niedzielę odbyło się w sali 
Hotelu Francuskiego roczne walne zebra
nie pod przewodnictwem p. S Szymań 
skiego. Znaczna liczba członków (75). jak 
i sprężysta organizacja przyczyniły się do 
znakomitego rozwoju klubu. Do nowego 
zarządu weszli: jako prezes —- p. ilupcia, 
wiceprezes — p Kordoński. sekretarz — 
p. E. Budner. zast sekr p. W. Mądrowski, 
skarbnik p. Klimczak, kapitan p Wilczek, 
gospodarz p. A. Kordoński i sanitariusz 
p Andrzejewski Komisję rewizyjną two
rzą pp. Kasprzak. Tomaszewski i Worbs 
W wolnych glosach uchwalono urządzić 
zabawę taneczną w dniu 15 lutego z oka
zji 4 rocznicy istnienia klubu,

— (Gościnne występy.) W nadchodzą
cą sobotę, dnia 25 bm przyjeżdża do Gnie 
zna artystka opery poznańskiej p. Jadwi
ga Fontanówna oraz świetny komik Tea
tru Wielkiego Bolesław Folański. Wy
stępy odbędą się na scenie teatru „Apollo" 
o godz. 20,15. Przedsprzedaż biletów w 
administracji „Lecha", (br)

— • Oborniki. (Z KI. Sport. „Spnrta“.) 
Dnia 10 bm odbyło się w strzelnicy rocz
ne walne zebranie K. S „Sparta". Spra
wozdanie zarządu wykazało stały roz
wój tej placówki sportowej. Do zarządu 
weszli następujący panowie: prezes — R 
Kasprzyca, wiceprezes — M. Jaworski, 
sekretarz — E. Goy, zast. sekr. — A. Hil- 
debrandt, skarbnik — F. Goy, kapitnn — 
L. Wolski, gospodarz — J Maćkowiak, 
kierownik sekcji piłki nożnej — St. 
Schmidt.

— (Z karnawału.) Komisja opieki nad 
grobami poległych przy Tow. Powstańców 
i Wojaków urządziła ostatnio w sali 
strzelnicy bal na rzecz budowy pomnika 
powstańców w Białężynie Obywatelstwo 
jednak nie dopisało tak. jakby się tego 
spodziewać należało. Trudno osądzić, czy 
brak poparcia przypisać niezrozumieniu 
dia sprawy, czy też ciężkiej sytuacji eko
nomicznej.

— (Z Sejmiku Powiatowego) Dnia 17 
bm. odbyło się pierwsze posiedzenie Sej 
miku powiatowego. Po nabożeństwie, od 
prawionem przez miejscowego probosz
cza w kościele parafjalnym, zgromadzili 
się członkowie sejmiku w oznaczonem 
miejscu, gdzie ich przywitał zastępca 
przewodniczącego Wydziału Pow p. Smu 
kalski z Rogoźna, zaznajamiając nowych 
członków z zadaniami sejmiku. Następ
nie dokonano wyboru 6 członków wy
działu powiatowego, w skład którego we 
szli: dr Marjan Gładysz z Młynkowa, 
Jerzy Turno z Objezierza. Zdzisław Dro 
sty z Uchorowa, rolnik Józef Muszak z 
Kowanówka. Walenty Krzyżaniak z Ro
goźna, Grosman Józef z Obornik.

— (Pow. komisja opieki społecznej ) 
Na ostatniem posiedzeniu komisji opieki 
społecznej nastąpił wybór nowej komisji, 
w skład której weszli pp : Skolarczak 
Marcin, ks. Kosiak z Ryczywołu, Krzyża
niak z Rogoźna, Poprawa z Połajewa. 
Kasiński z Komorzewa, Krueger z Ludom. 
Ignasiak z Ludom, Iłeywosz z Żukowa, 
Dau z Kowanowa, Kowalczyk z Kamiń
ska, Kozłowski z Tarnówka, Karliriski z 
Krosina, ks Adamski z Mur. Gośliny i 
Skąpska z Obornik, (og)

— * Kobylin. (Z rady miejskiej.) — 
Konstytucyjne posiedzenie nowowybranej 
Rady miejskiej odbyło się 2 bm. Wpro 
wadzenia w urząd nowych radnych doko
nał p. burmistrz Malaczewski. nawołując 
do zgodnej i harmonijnej współpracy oby 
watełskiej i zwracając uwagę ha ciężkie 
położenie finansowe miasta. Poza tem 
przystąpiono do wyboru prezydjum rady 
Przewodniczącym wybrano p. Fr. Dem 
beckiego, zastępcą p. magistra Fenglera 
sekretarzem p Pieprzyka. W końcu do
konano wyboru do różnych komisyj i de- 
putacyj.

— * środa. (Osobiste.) Starosta po 
wiatowy p. Bożankowski rozpoczął z dn 
15 bm. 3-tygodniowy urlop wypoczynko 
wy. Zastępują go w sprawach starostwa 
asesor p. Andrzejewski, zaś w sprawach 
powiatowych członek wydziału powiało 
wego p. dr Krzysztof Wizę z Dziejznicy 
— Naczelnik państwowej stacji kolejowej 
p. Antoni Jezierski został przeniesiony na 
własny wniosek na stanowisko naczelni 
ka kasy stacyjnej do Skalmierzyc. Miej 
sce jego zajął naczelnik stacyjny z Mię
dzychodu.

— (Z sejmiku.) Dnia 11 bm. zwołał no 
wo wybrany Sejmik powiatowy swe po 
siedzenie konstytucyjne, na którem wy
brano nowy Wydział powiatowy, w skład 
którego weszli pp. dr Krzysztof Wizę. 
Stanisław Domański z Stępocina. Jan 
Polski, burmistrz z Środy, Józef Judek z 
Środy, Jan Mazur z Dominowa i dr. Sta- 
BtaUw Sikora s jŁrodjr, Uuk)

— * Strzelno. (Nowa Rada miejska.) 
Dnia 2 bm odbyło się konstytucyjne po
siedzenie nowej Rady miejskiej przy u- 
dziale wszystkich radnych i członków 
magistratu. Wśród licznie zgromadzonej 
publiczności zauważono radcę miasta dr. 
Jakóba Cieślewicza. Porządek posiedze
nia był obszerny i obejmował m in wy
bór prezydjum oraz poszczególnych ko
misyj miejskich Posiedzenie zagaił bur
mistrz p St Radomski. Przewodnictwo 
objął najstarszy wiekiem radny p Gruhn 
Maksymiljan. Przewodniczącym wybra
no p dr. Truszczyńskiego, zastępcą — p. 
Tomasza Każmierczaka, sekretarzem — 
p. Teodora Strzeleckiego, zast. sekretarza 
— p. Walentego Światlaka, płatnym pro- 
tokólantem wybrano p. St Skowrona —■ 
Dokonano również wyboru poszczegól
nych komisyj miejskich oraz komisji o- 
pieki społecznej, do której weszli pp.: 
Wiśniewski Ignacy. Zieliński Jan. Stanek 
Józef. Drożyna Franciszek. Członkami 
do Sejmiku powiatowego w Strzelnie wy
brano pp : apt. Michała Stęczniewskiego, 
Wiktora Piątkowskiego i Mazurkiewicza 
Szczepana, (mc.)

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Wczorajsze

przedstawienie opery „Łucja z Lamer- 
mooru" z gościnnym występem Ewy Ban- 
drowskiej odbyło się przy przepełnionym 
teatrze. Dziś, w piątek „Księżniczka do
larów“. W sobotę, 25 bm. przedostatni 
gościnny występ Ewy Bandrowskiej w o- 
perze „Rigoletto“; partnerami znakomitej 
artystki będą pp. dr. Rocsslerówna. Kar
packi. Perkowicz 1 Zathey; kapelmistrz 
dyr. Wojciechowski. W niedzielę wieczo
rem ostatni gościnny występ Ewy Ban
drowskiej w tytułowej partji w operze 
„Lakme" inne śpiewają pp. dr. Boessle- 
równa, Drabik, Karpacki i Urbanowicz, 
kapelmistrz p. Tyllia. W poniedziałek 
„Krysia Leśniczanka“ z p. Fontanówną.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś premie
ra komedji historycznej W. Szekspira pt. 
„Kupiec wenecki“, którą Teatr Polski 
przygotował z pietyzmem, naieżnym wiel
kiemu poecie. Premjera wzbudziła wiel
kie zainteresowanie szerokich sfer społe
czeństwa, to też popyt na bilety jest nad
zwyczajny. Jutro po raz drugi „Kupiec 
wenecki".

W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych wypełniająca stale teatr do 
ostatnich miejsc, piękna bajka dla dzieci 
Walewskiego „Kopciuszek"; wieczorem 
po raz 3 piękna komedia W. Szekspira 
„Kupiec wenecki", w premjerowej obsa
dzie.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w' pią
tek fascynująca sztuka znakomitej spółki 
autorskiej Andersona i Stallingsa p. tyŁ 
„Bywałe", która na scenie Teatru Nowe
go zdobyła ogromne powodzenie. Sztuka 
ta osnuta jest na tle wielkiej wojny świa
towej i ukazuje dzieje dwóch rywali: ofi
cera i sierżanta armji amerykańskiej, 
którzy ubiegają się o względy pięknej 
wieśniaczki. Mimo poważnych konflik
tów, sztuka obfituje w wiele momentów 
prostego żołnierskiego humoru i przeko- 
micznych syłuacyj, wywołujących żywe 
oklaski i śmiech rozbawionej widowni. W’ 
roli Chnrmain p Cieszkowska.

W niedzielę o godz. 15.30 ulubione wi
dowisko naszych milusińskich, prześlicz
na bajka dla dzieci p. t „Dziecię szczę
ścia".

W próbach sensacyjna sztuka najsła
wniejszego'autora \Vallace'a p. t. „Ten, 
który zmienił nazwisko" Sztuka ta gra
na na wszystkich scenach Europy, cie
szyła się ogromnem powodzeniem.

Teatr Wielki
DZIŚ —- „Księżniczka dolarów“, operetka 

Falla.
Sobota. 25 1 ..Rigoletto". opera Verdi‘ego, 

(Gość występ Ewy Bandrowskiej)
Niedziela. 26 1 o godz 15 „Jaś I Małgo 

sia" baśń operowa Humperdincka. —< 
(Ceny zniżone).

Niedziela. 26. 1 wlecz. „Lakme“. opera 
Delibesa. (Ostatni gość, występ Ewy 
Bandrowskiej).

Poniedziałek. 27 1 „Krysia Leśniczanka“ 
operetka J Jarno

Wtorek 28 1 „Hrabina Marica". operetka 
Kalmana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasis

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Kopice wenecki“ (Premjera). 
Sobota. 25 1 „Kupiec wenecki 
Niedziela. 26 1 po pot „Kopciuszek“. 
Niedziela. 26. 1 wiecz. .Kupiec wenecki“ 
Poniedziałek 27 1 Królowa Biarritz".

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.
Sobota, 24. 1 „Rywale“.
Niedziela, 25 1. o godz. 15,30 „Dziecię 

szczęścia", bajka dla dzieci“.
Niedziela, 25. 1. wieczorem „Rywale“, 

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIERSZEM I PROZĄ
Z POD KUGLINOWEJ PRASY

Sztaudynger w pięknym wierszu 
„Kuglin" („Ballady Poznańskie ') o- 
snajmia:

Przychodzi dobra nowina:
Opętał bies Kuglina,
Szepta mu ciągle do ucha: 
„Wydawaj" — a Kuglin słucha.

Nie jestem demonologiem, niemniej 
twierdzę stanowczo, że w biesie, który 
opętał Kuglina pokutuje dusza jakie
goś szelmy — bardzo tęgiego znawcy 
poezji. Chciałoby się też życzyć Kugli- 
nowi, aby trzymał się tego biesa z ca
łych sił, bo dobrze gada! — Tomy jak 
rydze: małe, zwarte, aromatyczne.

„Błękitna godzina" A. M. Swinar- 
skiego.*) — Mam z nią niemały kio- 
pot, bo wiersze są, naprawdę dobre! 
Nie cierpię dobrych książek (o nędzo 
recenzenta!): wytrącają broń z ręki — 
w pochwałach jest się zawsze mniej 
pomysłowym niż w naganach. Słusz
nie tak suto opłacano panegirzystów 
-■*- ciężki to kawał chleba!

Ale trzeba sobie jakoś życie ułat
wiać. Próbujmy: Słyszałem, że Swl- 
narski ma wierszy w tece na gruby 
tom, wydał jednak cieniutką trzydzie
sto pięciostronnicową książeczkę (je
śli się nie pomyliłem w rachunku, bo 
paginacje ta czarowna zresztą bibljo- 
teka stale bojkotuje!). Wybiera tylko 
kamienie bez skazy. Jakże niepodob
ny w tern jest do większości poetów 
dzisiejszych. Czytając „Błękitną go
dzinę", wspomina się słowa Nietzsche
go „Alles Feine läuft auf zarten Füs
sen". — Jest w tych właśnie wierszach 
ten mocny, a jednocześnie zwiewny 
chód, muzyczność, więcej — taneczność 
Poza tem duża pomysłowość poetycka 
(anioł na straży ust św. Sebastjana, 
rój groteskowych postaci w oczach 
śmierci — przyjaciele umarli; świetne 
pointy malarskie, np. sierp półksięży
ca jako fermata w wierszu „Św. Ce- 
cylja“); bardzo ciekawa kolorystyka, 
dominuje rudzizna. Imaginacja kształ
tów strzelista, gotycka. Oto piękne 
ramy, zamykające ciekawą treść. Swi- 
narskiegó pociąga tragizm, tkwiący 
głęboko w naturze ludzkiej i świata. 
Poeta nie szuka krwawiących ran, nę
dzy, wojny, głodu i pomoru, aby wy
czuć tragizm życia. Dość mu pochylić 
się nad śpiącem dzieckiem, którego 
główkę oblega rój niesamowitych 
snów, lub pomyśleć o śmierci — aby 
odrazu dłoń położyć na niespokojnym 
tętnie bytu, aby wyczuć w niem stra
szną wibrację zagłady. — Gatunek to 
tragizmu głębszy od tragizmu bary
kad i czerezwyczajek. — Znający ży
cie literackie Poznania, wiedzą, jak 
dużą w niem rolę odgrywa Emil Ze
gadłowicz. Że tak niepospolita indy
widualność poetycka promieniuje I, 
chcąc nie chcąc, wciąga w orbitę swe
go oddziaływania innych twórców — 
to jest naturalne. Nie zwalnia to ied- 
nak krytyki od śledzenia procesów tej 
dyfuzji poetyckiej. W wypadku Swi
narskiego wyraziła się ona w paru 
bardzo wyraźnych zapożyczeniach 
ideologicznych, w paru niemal para
frazach z Zegadłowicza. Widoczne to 
zwłaszcza w wierszach „Pomorze“ i 
„Św. Franciszek". — Gatunek jednak 
wyobraźni i sposób poetyckiego wzru
szania się Swinarskiego tak są dalekie 
Zegadłowicza, że zapożyczenia te 
sprawiają raczej wrażenie nalotu. 

Poznań. J. E. Skiwski.
*) Artur Maria Swinarski. Błękitna Go

dzina. Poznań 1930 str. 38 mb.

Praca..o Rosji. Nakładem III wydziału 
Towarzystwa. Przyjaciół Nauk w Wilnie 
wydał Feliks Koneczny praeę „Litwa a 
Moskwa w latach 1449—1492". Prof. Ko
neczny przed dwunastu laty napisał tom 
dziejów Rosji. Obecnie wyszedł tom II. 
Ma on charakter nieco odmienny od po
przedniego. W pierwszym autor ujmował 
bardziej syntetycznie swój temat, tutaj 
opracowuje więcej szczegółowo, jest to 
właściwie monografja oparta na samo
dzielnych badaniach źródłowych. Główną 
uwagę autor zwróci! na stosunek Litwy 
do Moskwy Jednakże prof. Konecznego 
interesują nietylko sprawy polityczne ale 
głównie różnice cywilizacyjne między 
wschodem i zachodem. Ostatnie dzieło 
prof. Konecznego, jak i wszystkie jego 
prace z ostatnich zwłaszcza czasów, od
znaczają się zupełnie oryginalnem uję
ciem i nowemi pomysłami. Inna rzecz czy 
na wszystkie hipotezy i konstrukcje można 
się zgodzić, dlatego też ograniczam się 
tutaj do wzmianki jedynie czysto kroni
karskiej, a .polemikę przeniosę w najbliż
szej przyszłości na łamy czasopisma fa
chowego. (Dr. K. CM

SZKOŁA NA MIARĘ
(Z nowych prądów wychowawczych).

To, co się obecnie dzieje w do
świadczalnej psychologji wychowaw
czej, możnaby nazwać odkrywaniem 
duszy dziecka. Póki nie było metod 
dojścia przez celowe doświadczenia do 
objektywnych prawd, tłumaczyliśmy 
sobie psychikę młodzieńczą według 
naszej własnej. Okazało się, że niesłu
sznie. Psychika młodzieńcza ma wie
le swoistych właściwości, zupełnie u 
dojrzałego człowieka nie spotykanych 

Ustalono też objektywnie to, o czem 
nieraz mówiło się ra domysł dawniej, 
że uzdolnienia są właściwie 
przyrodzone. To pociąga za sobą 
poważne konsekwencje- mianowicie 
nie może się ostać dawny ideał nau
czania, polegający na wszech- 
stronnem wykształceniu. Przeciw
nie: s faktem stwierdzonym w psychi
ce młodzieńczej trzeba się liczyć, i ja
ko ceł nauki postawić, rozwój przyro
dzonych uzdolnień, kierowany ku te
mu, aby stworzyć pewną charakte
rystyczną osobowość.

I tu jest źródło pomysłu „szkoły na 
miarę“*), tak, jak „na miarę" robi się 
ubrania i trzewiki. Naukowo można
by to nazwać szkołą indywidualizują
cą. Pomysł ciekawy!

Życie ucznia w takiej szkole wy
glądałoby tak: Po 3—4 latach szkoły 
powszechnej zdawałby egzamin wstę
pny i według jego wyników mógłby 
odrazu dostać przydział z rachunków 
n. p. na drugi rok, z języka ojczystego 

,na pierwszy itd. W późniejszej nauce, 
jeśliby nie wykazał należytych postę
pów w pewnym przedmiocie, powta
rzałby tylko ten przedmiot, idąc w 
innych bez nrzeszkody dalej. W ten spo
sób nasz zdolny matematyk wyszedł
szy po 7 latach na ósmv szczebel ma
tematyki, mógłby w łacinie np. być na 
szóstym, w historji na siódmym itd.

W ten sposób, przeszedłszy cały kurs 
z jednego przedmiotu, mógłby przystą
pić do egzaminu dojrzałości, chociaż 
nie przeszedł całego kursu w innych 
przedmiotach. Możliwe jest też, że 
uczeń szczególnie zdolny, skończyłby 
szkołę po sześciu latach, gdyż zostałby 
przydzielony odrazu np. na drugi 
szczebel jakiejś grupy, przypuśćmy 
przyrodniczej.

Rzecz prosta, takie uczęszczanie na 
inny szczebel każdego przedmiotu by
łoby możliwe tylko przy takim ukła
dzie planu lekcyjnego, że jeden przed
miot zajmowałby w całym zakładzie 
tę samą godzinę. Pierwsza ko
rzyść: uczeń nie powtarzałby, otrzy
mawszy stopień niedostateczny z pew- 
nvch przedmiotów, także i innych, w 
których stal dobrze. Dalej, możnaby 
stosować szeroko zasadę kompensacji, 
t. J. możnaby dopuścić do matury ucz
nia, który np. w łacinie ukończył tyl
ko 5 szczebli, jeśli w innych przed
miotach ukończył ich po 8 i wykazał 
lepsze wyniki. A więc druga zaleta: 
uczeń mócdby pracować w tym kie
runku, w którym jest uzdolniony i do
brym wynikiem tej pracy zrekompen
sować słabe postępy w przedmiotach 
nie odpowiadających mu. Dziś dzieje 
się najczęściej odwrotnie: młodzież 
poświęca naiwięcej czasu tym przed
miotom. do których nie jest uzdolnio
na. a zaniedbuje przedmioty odpowia
dała ce jej. Wynik w obu — mierny!

Trzecia zaletą takiej szkoły „na 
miarę“ byłoby to. że uzdolnienia mło
dzieży ujawniałyby sie automa
tycznie: uczeń pracowałby więcej 
nad tem, coby mu więcej odpowiada
ło. Nawet podział na typy (klasyczny, 
humanistyczny, przyrodniczy) stałby 
sie zbyteczny.

Zaleca się przy tym systemie samo
dzielność, wyrażającą się w popiera
niu umiejętnie kierowanego samouc- 
twa i tępieniu wszelkich gotowych 
..nomocy“ (korepetytor, „klacz" czyli 
,,brvk“).

Czemuż tego wspaniałego systemu 
nie wprowadzono dotąd? — zapyta 
czytelnik.

Otóż sa temu na przeszkodzie ogro
mne trudności techniczne i materjai- 
ne. Bo jeśli iak zaznaczyłem, nauka 
iednego przedmiotu mus’ się odbywać 
równocześnie na wszystkich szczeb
lach. to łatwcf obliczyć, że dla każdego 
przedmiotu trzela tylu profesorów, 
wiele jest szczebli, t. j. ośmiu. Przy
puśćmy, że każdy z profesorów mógł-

Ed Claparède: „L'école sur mesure“. 
Genewa 1920.
K. Koniński: „Szkoła na miare“,
Wansawa 1S2A

by uczyć dwóch przedmiotów pokrew
nych (j. polski i historja matematyka 
i fizyka itd.), wówczas miałby na jed
nym szczeblu około 6 godzin tygodnio
wo. W zakładzie dużym, w którym 
byłyby po 3 oddziały równorzędne tego 
samego szczebla, miałby taki profesor 
18 godzin na tydzień i tu byłoby 
wszystko w porządku. (Obowiązuje 
dziś norma 21—24 godz. tyg.) Ale ta
kich zakładów jest niezmiernie mało. 
Co robić, jeśli jest po 2 oddziały, albo 
po jednym? Żądać, aby profesor uczył 
3 i więcej przedmiotów — bardzo tru
dno! Ucierpiałby na tem poziom nau
ki Poza tem system ten wymagałby 
kilku saJ fizycznych, rysunkowych i 
wogóle ogromnego gmachu. To są 
trudności, które na dziś uniemożliwia
ją realizację całego pomysłu.

Ale pomysł jest ciekawy! I tem cie
kawszy, że nigdzie (w tym stopniu), a

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Polska stacja naukowa w Gdańsku. Pi
szą nam z Gdańska: Polskie Towarzystwo 
Przyjaciół Nauki i Sztuki urządza Polską 
Stację Naukową, która byłaby oparciem 
dla uczonych, prowadzących poszukiwania 
w archiwach gdańskich. Urządzenie od
powiedniego na ten cel lokalu możliwe bę
dzie jednak w dalszej dopiero przyszłości. 
Narazie utworzono zawiązek przyszłej Sta
cji. Zarząd Towarzystwa w lokalu, udzie
lonym przez Dyrekcję Gimnazjum Polskie
go przygotował pokój gościnny, z którego 
uczeni polscy korzystać mogą bezpłatnie. 
Zgłoszenia należy wysyłać ze ścislem po
daniem terminów przyjazdu i wyjazdu, a- 
by uniknąć nieporozumień, mogących wy
niknąć z przybycia naraz kilku osób, chcą
cych zamieszkać w lokalu Stacji. P. P. 
profesorowie, docenci i asystenci wyższych 
zakładów naukowych, członkowie Polskiej 
Akademji Umiejętności i towarzystw nau
kowych otrzymują pokój bez żadnych for
malności, natomiast pp, doktoranci i stu
denci winni przedstawić list polecający od 
profesora, u którego pracują. Do wyjazdu 
i pobytu w W. M. Gdańsku potrzebny jest 
dowód osobisty lub legitymacja urzędni
cza. Do prowadzenia poszukiwań w Ar
chiwum Państwowem niezbędne jest nad
to pozwolenie Senatu, które można uzy
skać za pośrednictwem Komisarjatu Rzpli- 
tej w Gdańsku. Zarząd T. P. N. i Sz chę
tnie pośredniczy w uzyskaniu takiego po
zwolenia. Zgłoszenia kierować należy pod 
adresem: Gdańsk, Am weissen Turm 1.
Gmach Gimnazjum Polskiego. Zarząd T. 
P. N. i Sz.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział historyczno-filozoficzny odbył posie
dzenie z referatem prof. R Longchamps 
n. t. „Zasada wolności umów w projek
tach prawa o zobowiązaniach", (nl)

Krakowskie Tow. Chemiczne odbyło po
siedzenia z odczytem prof. dr E Trepki p. 
t „Niewyzyskane możliwości polskiego 
przemysłu chemicznego", (nk)

MUZYKA
Koncert Towarzystwa Muzycznego. Z

Warszawy donoszą nam: Warszawskie To
warzystwo Muzyczne dało w sali konser
watorium piąty koncert kameralny. Kwar
tet smyczkowy tegoż Towarzystwa, złożo
ny z pp. Umińskiej-Jaworskiej, Kurząt- 
kowskiego, Jaworskiego i Blaschkego wy
konał jeden z rzadziej grywanych kwarte
tów smyczkowych Mozarta oraz ze współ
udziałem Ludomira Różyckiego przy for
tepianie jego kwintet fortepianowy C moll 
(op. 35). Różycki akompanjował również 
P Oldze Olginie, która wykonała szereg 
jego pieśni. Ponadto w koncercie brał u- 
dział wiolonczelista warszawski T. Micha
łowicz, który zagrał staroangielską sonatę 
Eccles'a z siedemnastego wieku i staro- 
wloską sonatę L. Boccheriniego z ośruna- 
stego wieku, (wł mj.)

Operą P. Rytla „Ijola", o której war
szawskim sukcesie donosiliśmy po nieda
wnej premjerze, zajęła się zawsze aktual
na „Ilustracja Wielkopolska" i podała ob
szernie glosy prasy warszawskiej, oraz 
portret kompozytora i wyborne zdjęcia 
niektórych scen Widać z nich, te wysta
wiono piękne dzieło Rytla starannie i ze 
smakiem, (mk)

TEATR
Frenkiel w Teatrze Letnim. Piszą nam 

z Warszawy: Teatr Letni gra farsę Xanro- 
fa i Chancela „Książę Małżonek". Jest to 
historyjka grubo przedwojenna, z czasów 
kiedy jeszcze było w Europie wiele więcej 
księstw i księstewek niżeli teraz, a w tych 
księstwach rezydowały nieraz przedstawi 
cielki rządzących rodów, potrzebujące 
księcia-malżonka nieodzownie, jeżeli dy- 
nastja nie miała wygasnąć Rzecz była iuź 
grana w Warszawie, lecz Teatr Letni u- 
charąkteryzował ją na nowość, pozyskując 
Frenkla „czarującego emeryta", aby za
grał podtatusiąiego króla-lamparta, który 
jest ojcem księcia-małżonka. Niezmiennie 
we Frenklu rozkochana Warszawa raduje 
się jego niespożytym i perlistym humo-

właśnie w Polsce w pełni już pod u 
nieć 18 w. przez generała dywizji 
bego zastosowany, a to przy organ] 
zacji Korpusu Kadetów. Niestety brak 
szczegółowych danych, jak wówp,„ 
się udał. zas

Więc pomysłu nie można ani dziś 
ani za lat kilkanaście (kilkadziesiąt?) 
zrealizować. Ale sama myśl indv 
widualizacji uczniów musi w 
ramach dzisiejszej organizacji szkol 
nej znaleźć uwzględnienie. Ramy 
nie są tak sztywne, aby wychowawca 
bez rozsadzania ich nie potrafił dad 
zdolnościom wychowanka się rozwl 
nąć a z drugiej strony może on też 
uwzględnić u ucznia brak uzdolnienia 
w pewnych kierunkach, mimo wys? 
kiego rozwoju inteligencji wogóle.

St. A. Schmidt,
Poznań.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Odczyt o drzeworycie japońskim. Z Kr&.

kowa piszą nami prof Jakubowski, które
go wystawa prac graficznych tak zaintere
sowała naszych amatorów sztuki, wygłosił 
w Muzeum techniczno-przemyslowem od
czyt o drzeworycie japońskim, którego jest 
Znawcą. Należy dodać, że Kraków ma naj
większy w Polsce, a jeden z najpiękniej
szych w Europie zbiorów drzeworytnictwa 
japońskiego, a zawdzięcza go Feliksowi 
Jasieńskiemu. Kompletując swe słynne 
kolekcje graficzne w Paryżu, nabył Jasień
ski mnóstwo świetnych odbitek lliroshige- 
go, Kunisady, Utamara, Kunijoszego i in
nych dawnych mistrzów japońskich, które 
wraz z resztą bezcennych jego zbiorów sta
nowią teraz oddział Muzeum Narodowego 
im. Feliksa Jasieńskiego. Byl lei Jasień
ski pierwszym wogóle człowiekiem który 
Polskę z drzeworytem japońskim zaznajo
mił, urządzając, przed osiedleniem się w 
Krakowie, wielką wystawę w Warszawie. 
Pamiętna z tych czasów została wielka 
„wsypa" pewnego kurjerkowego znawcy, 
który nie mając wyobrażenia o drzewo- 
rytnictwie wogóle, a o japońskiem w 
szczególności, wyśmiał te arcydzieła jako 
„etykiety z puszek herbacianych". Nawet 
Jasieński ze swoją znaną furją polemiczną 
stanął bezradny przed ogromem takiej i- 
gnorancji i arogancji, jak sam potem opo
wiadał. (pk)

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawcza wystawa obrazów, Z.

Krakowa donoszą nam: P Stanisław 
Błoński urządził w Krakowie wystawę 
swych akwarel i szkiców o tematach kra
joznawczych. W sali Instytutu Geograficz
nego Uniw. Jag. otwarcie zagai! p Wnęk 
imieniem Akademickiego Kola Krajo
znawczego, które przyczyniło się przede
wszystkiem do urządzenia wystawy P. 
Błoński obchodzi Polskę przeważnie pie
chotą i ze szkicownikiem w ręku wyszu
kuje motywy krajobrazowe, krajoznawcze 
a przedewszystkiem architektoniczne, któ
re najlepiej i najplastyczniej znamionują 
pod tym względem zakątki naszego kraju. 
Wystawa składa się z dwóch obszernych 
cyklów. Jeden obejmuje „Śląsk Cieszyń
ski" i ukazuje szczególnie charaktery* 
styczne zabytki, drewnianej przedewszyst- 
kiem architektury Żywieczyzny a więo 
stare kościoły, kapliczki przydrożne, do
my i osiedla góralskie, dwory i lamusy 
mało znane ogółowi. Drugi cykl p. tyt.: 
„Z biegiem Wisły“ przedstawia szereg 
ciekawych zabytków a szczególnie kościo
łów począwszy od źródeł Wisły aż po 
Tczew. Szczególnie podobały się zwiedza
jącym wystawę liczne akwarele, przedstaw 
wiające zabytki Kazimierza nad Wisłą. 
Autorowi szkiców chodziło głównie o 
utrwalenie motywów, które mogłyby w 
jakikolwiek sposób ulec zniszczeniu Wy
stawę zwiedziło dotąd bardzo wiele osób, 
szczególnie młodzież szkolna, która w 
Krakowie żywo zajmuje się Krajoznaw
stwem Na otwarciu obecni byli przedsta
wiciele władz szkolnych w osobach p. 
Przyjemskiego, kuratora szkolnego, in- 
spektora Seweryna Udzieli tyle zasliżo- 
nego dla\ krajoznawstwa prof. L. Węgrzy
nowicza i w. in. (kr. mj.)

Pisma nadesłane
»Kronika Warszawy“. Nr 10 Treść: Dr. 

J. Żabiński: „Miejski Ogród Zoologiczny . 
— „Szklarnie miejskie i zakład hodowli 
roślin na Rakowcu" - A P.: „Szkolnic
two powszechne i realizacja nauczania po
wszechnego w Warszawie w roku szkol
nym 1928-29". - Ini L Fuks: „Uruchomie
nie linji tramwajowej Z". - Z życia stoli
cy. — Miesięcznik statystyczny Warszawy.

„Ziemia“. Zeszyt 2. Treść: E. Massalski: 
,.O zasadach wydzielania regionów“ - W- 
Szrajberówna: „Sztuka w ujęciu regjonal- 
nem". - W. Ormicki: „O strefy gospodar
cze woj krakowskiego“. - R- Horoszkie- 
wicz: „Rok 1863 na Polesiu“. - J- Reycb- 
man: „Zamek we Frydmanie". — Z Tocn- 
terman: „Na Spiszu", — Kronika krajo- 
znawcza. — Z piśmiennictwa. — Sprawy
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Tajemniczy łańcuch śmierci
' J «¡etnastego uczestnika ekspedycji, 
2gt>n dkopata grobowiec Tutankhamena 
kioł» Nieubłagana zemsta faraonów

czasu prasa donosiła obszernie
Sweg°iczycb wypadkach śmierci wśród 

e tajelU,kó»' ekspedycji naukowej, która 
««« odkopała grobowiec faraona Tu- 
* r mena w Luksorze. Ludność egip- 

aczyła te zgony zemstą duchów,
»M 11" J, nad spokojem grobowca 
ctu*®?parę tysięcy lat temu władcy E- 
ituar,eg2wracano przy tern uwagę na na- 
i>Pj , naJdujące się na ścianach komnaty 
pis)> ■ a grożące straszliwemi karami, 
8 rnbanii śmiercią i wiecznem potępie- 
tbor ivm 'wszystkim, którzy zbezczeszczą pieiu
grOiv "sześć tygodni po otwarciu grobu 

, ¡eden z głównych uczestników eks- 
tD1|&vcii lord Carnarvon, parę miesięcy pó-
Pe ' ,ego brat, który wszedł do grobowca 
tn!®’ obejrzenia go. Następną ofiarą był 
1 inwlog Evelyn White, który popełni! sa- 
’g bóistwo pod wpływem rozstroju ner- 
ID^.ego zostawiając list, w którym pisze, 
« orześladowało go „zie spojrzenie'. Se- 
íreuirz kierownika ekspedycji dr. Hovar- 
d Cartera, Ryszard Bethel, który córkę 

ochrzcił imieniem małżonki Tutank- 
hainena Nefertarik, zniarl nagle w klubie, 
i - którego uczęszczał, i tam znaleziono je-
“ zwłoki. Także uczony Douglas Reid, 
który zrobił rysunek mumji Tutankhame
na zinarł w pewien czas później. Następ
nik wyzionął ducha, i to w bezpośredniem 
Pobliżu grobowca w Luksorze, profesor a- 
¡oerykański Lafleur; umarli również dwaj 
dalsi uczestnicy prac archeologicznych u- 
czeni włoscy Pavanova i Benedite. Nieco 
później siedmiu francuskich literatów i 
dziennikarzy odwiedziło grobowiec. Z licz
by tej zmarło sześciu, jeden po drugim

Z pośród osób, które brały bezpośredni 
udział w odkopywaniu grobowca pozostał 
przy życiu tylko sam kierownik ekspedy
cji dr. Howard Garter. Wszystkie uwagi 
na temat owych tajemniczych zgonów zby
wał on do niedawna ironją i drwinami. 
Obecnie jednak nadeszła wiadomość o 
gwałtownej śmierci jednego z najbliższych 
jego współpracowników przy odkopywa
niu grobowca, dr. Jonathana Car vera. Zgi
nął on naskutek katastrofy samochodo
wej w pobliż uColumbus w stanie Texas. 
Jest to już piętnasta z rzędu ofiara w ta
jemniczym łańcuchu śmierci.

Zgony, które nastąpiły wewnątrz lub w 
pobliżu grobowca, próbowano tłumaczyć 
działaniem tajemniczych trucizn, któremi 
przepojona była mumja, i sam grobowiec, 
a które nie są znane współczesnym uczo
nym. Mówiono również, o jadowitych o- 
wadach, krążącycłi w pobliżu grobowca. 
Od roku jednak 1922-go tysiące osób zwie
dziły grobowiec Tutankhamena i nic się 
niestało. Tajemniczy łańcuch śmierci ob
jął tych tylko, którzy pierwsi targnęli się 
na miejsce wiecznego spoczynku faraona, 
zmarłego lat temu parę tysięcy.

Dwugodzinny dzień pracy
Po obiedzie potworzyły się grupy. Przy 

kominku rozmawia dwu starszych panów, 
lekarz i bankier. Obok stoi młodzieniec, 
znany i łubiany artysta. Popijają kawę i 
raczą się cygarem. Rozmawiają głównie 
dwaj starsi panowie, wyrzekając na nad
miar pracy. Na wypoczynek i przyjemno
ści nie mogą sobie nigdy pozwolić. Oby
dwaj zgodzili się na jedno, że dla nich ni
gdy nie nastanie błogosławiony ośmiogo
dzinny dzień pracy robotnika.

Młody aktor wmieszał się po chwili do 
rozmowy i rzeki: Dzisiaj jest naprawdę 
świat na opak. Panowie jesteście obaj w 
tym wieku, w którym należałby się przy
najmniej jaki taki wypoczynek, a mimoto 
zmuszeni jesteście pracować dziesięć lub 
nawet więcej godzin, a ja człowiek młody, 
sądny pracy, mam zajęcia zaledwie na 
dwie godziny.
...— Tylko na dwie godziny? Jak to mo
żliwe? — spytali obecni.
. — ,Al)o tak. Gram w teatrze od ósmej 
o? dziesiątej. Po za tern przez cały dzień

do ósmej wieczorem nie mam żadnego 
zajęcia. °

Czy to możliwe? — dziwił się lekar 
f&nuętam z młodych łat, kiedy byłem b 
nrń?em ^eątralnym, że artyści odbywa 
f ooy codziennie od dziesiątej do trzecie 
»io tC?Wa!i nieraz w pocie czoła. Kied 

ę doliczyło godziny występu wieczorni 
a sz,tuka trwała nieraz od siódmej ci 

u„tDa8JTbB,t.° .wlaściwi« mieli zajęcia p 
wali ■ a, się Późno spać, a nie próżniWail ani chwili.
— '7.,<V,iO’>v!a,lano t0 niejednokrotni 
na <-¿1 akt.or- Podobno ongiś grywali 
rń>nvnwm dni w tygodniu pięć do sześci 
sławna sstuk, w repertuarze były stal 
kaw,,6’ klasyczne dramaty, wobec czeg 
iria,"nZ arlystów otrzymał prędzej czy pi

■ J Porządną rolę. Mówiono, że prędzi 
nei nAb?USZczon.° M szkoły dramatyc 
Dńl’iu,iZ nie miai w zapasie przynajmnb 
rebv " ?a. rzetelnych ról klasycznych, kti 
to ialin|<Jgi zagrać każdego czasu. Brzn 
teatranhHi4. Dzi^'aj nawet w najiepszyc „Sziaeiehr n-°blJa,j.ą się ly|k0 0 ,ak zwar 
nowości yni«Zy 1 ”Przeb°j®“ Gra się tylk 
dwieśnió a e raz P° razie sto, a nawet 
rnniei b,hrazy" ’<awa|ki te wyćwiczą s 
nie Wlęc.ej starannie. 1 wtedy jed; 
PewmrJ?BZajęcie- A ki®dy powodzenie z: 
prze? poi’ g,rarn. m°ją rolę co wieczór, 
sobie »»i«, ■ z,e.£ zbijam bąki i stwarzał
co znac7vC'di X\°lę już nie mówi< 0 ter 
ciach UZ,,- a aktora o wyższych aspiri 
ii- PrzvWa18 pt'zez cały sezon tej samej r< 
to po C7l!rarue zawsze tej samej maski 
wą sztuko 1 w sztukach, które z prawd« 

a me mają mc wspólnego. Art;

sta prawdziwy żyje rolami wielkiemi, czu
je je w sobie i marzy o nich, a tymczasem 
teraźniejszość zabija go sztukami marne- 
mi, banalnemi, nad któremi wysilać się 
musi, aby grą swoją podnieść ich poziom 
A przytem ten brak zajęcia w ciągu dnia. 
Niecił mi panowie wierzą, że zazdroszczę 
wam nadmiaru pracy, bo niema nic mil
szego nad świadomość dobrze, czynnie 
przeżytego dnia.

— A co pan właściwie robi przez cały 
dzień? — spytał lekarz.

— Uprawiam sport, aż do znudzenia. 
Poza tein czytam i to wszystko. Mógłbym 
może wyszukać sobie jakie poboczne zaję
cie. Ale uważam za niesłuszne wchodzić 
w drogę ludziom, którzy więcej potrzebu
ją ode mnie. Moje dochody wystarczają 
tui zupełnie. Zgodziłbym się nawet na do- 
cnody mniejsze, byleby inne życie zapa
nowało w teatrze, żądające od nas wysił
ków w odtwarzaniu wielkich rzeczy. Ale 
jak dotychczas, niema widoków, aby na
stąpiła zmiana.

Obaj starsi panowie patrzeli na artystę 
z zainteresowaniem

— Jednaby tylko była rada — rzeki 
bankier. — Niech pan i koledzy myślący 
podobnie, stworzą nowy teatr. Teatr, któ
ryby starał się o wystawienie tylko naj
lepszych rzeczy nowych i pamięta! o daw
nych, klasycznych, na jakich ludzie wy
chowywali się na dzielnych bojowców do
brej sprawy. Sądząc, że i publiczność w 
głównej mierze pożąda dzisiaj rzeczy szla
chetnych, moralnych i podnoszących du
cha, a nie bagna, w którein się jej topić 
każą.

— To byłoby cudnie! — zawołał arty
sta i krew uderzyła mu do głowy. Ale czy 
pan subwencjonowałby taki teatr?

— Ależ na Boga! — obruszył się ban
kier — to byłaby rzecz zbyt ryzykowna.

W tej chwili podeszła pani domu do 
rozmawiających i rozmowa potoczyła się 
w innym kierunku.

Rozmowa ta toczyła się w Berlinie, a 
podał ją jeden z dzienników tamtejszych. 
Lecz równie dobrze mogłaby się toczyć, 
zdaje się, w Warszawie i... gdzieindziej.

(aw)

Stacja kolejowa imienia błogosławionego 
Jana Bosko

(KAP.) W południowej Argentynie je- 
dna ze stacyj kolei żelaznej otrzymała nie
dawno nazwę od imienia błogosławionego 
Jana Bosko.

Jedna osoba przebyła 16.600 kim. 
w pielgrzymkach

(KAP.) Dzienniki niemieckie i szwaj
carskie donoszą o niezwykłym i jedynym 
bez wątpienia fakcie w historji pielgrzy
mek, dotyczącym pewnej włościanki nie
mieckiej, Ludwiki John, która skończyła 
niedawno 98 lat. ,

Staruszka ta, żarliwa wielbicielka Mat
ki Boskiej, odbyła 153 razy pielgrzymkę do 
słynnej miejscowości szwajcarskiej Einsie- 
deln, gdzie znajduje się cudowny obraz 
Najświętszej Panny. Wieśniaczka John w 
43 wypadkach odbyła pielgrzymkę pieszo 
i przeszła w ten sposób około 16.000 kim.

Chciwi wiedzy Amerykanie
Naruszenie spokoju publicznego, eksce

sy tłumów w miejscach publicznych zda
rzały się dotychczas tylko w tych wypad
kach, gdy/tiumowi chodziło o interesy ma- 
terjalne, czy też polityczne. Ale żeby 
powstał tumult i łamanie żeber dla celów 
wznioślejszych, jak np. z chęci wiedzy, to 
może się przytrafić naturalnie, tylko w 
Ameryce.

Na ostatnim odczycie prof. Einsteina 
w New Yorku wielkie sale w Muzeum 
Przyrodniczem byiy wypełnione po brzegi. 
Przy kasach staiy jeszcze większe tłumy. 
Gdy im oznajmiono, że niema już biletów 
wejścia na odczyt, tłumy zrewoltowały się. 
Zawiedzeni, w swych nadziejach, a pod
nieceni brakiem biletów, wdarli się siłą do 
budynku muzeum, depcząc po ciałach 
stróżów i woźnych. W jednej chwili po
łamano na kawałki żelazne drzwi, pro
wadzące do wewnątrz i wtłoczono się taką 
masą, że kilkanaście osób zemdlało.

Prof. Einstein mógł się naocznie prze
konać, że wszystko jest względne, za wy
jątkiem policji, która bez ceremonji pla
żowała pałeczkami tium po głowach, 
trzymając w pogotowiu rewolwery na wy
padek, gdyby tłum chcial się sprzeciwiać 
wydaleniu go z korytarzy muzeum.

Strój zimowy w domu
Szlafroki 1 piżamy — Tea-gown I peninar

Rolę najwygodniejszego ubrania poran
nego i domowego gra szlafrok, którego 
krój i przybranie są najzupełniej dowol
ne, począwszy od prostych, domowych fa
sonów, a skończywszy na eleganckich ar
cydziełach, graniczących wytwornością z 
tea-gownami. I szlafrok okazuje tenden
cję wydłużania się ku dołowi, pozat.em je
dnak utrzymuje wygodny i obszerny krój. 
Przedewszystkiem zwracają uwagę" ręka
wy, odznaczające się specjalną formą i 
rozmiarami. Szlafroki, używane przy ro
botach domowych, mają średnio-szerokie, 
kapucyńskie rękawy, podczas gdy luksu
sowe szaty poranne mają rękawy, podobne 
szerokością do skrzydeł. Mniej lub więcej 
szeroki kołnierz szalowy sięga głęboko 
wdói. Na plecach wisi często kaptur, przy
brany frendzlą lub chwastem. W zimne 
dni nosi się szlafroki jedwabne, podbite 
watoliną. W zimie używa się na szlafro
ki iUaeli, podwójnej UeaeU, akeunitu ł

jedwabiu, zenany lekkiej, jak puch tkani
ny z weiny i jedwabiu lub sieny Nowe 
francuskie flanele, welurowe i welutinowe 
odznaczają się barwnością wzorów, często 
figuralnych, wzorowanych na motywach 
wschodnich. Cre’pe salin i inne jedwabie 
są zazwyczaj jedn barwne Salon we iZlaf. 
roki ozdabia się bogatym, artystycznym 
haftem.

Nocna piżama posiada zasadnicze czę
ści składowe dziennej piżamy: bluzę i 
pantalony. Bluzę albo się wkłada przez 
głowę, albo zawiązuje, ale najczęściej za- | 
pina na guziki Jako materjaiów używa
my perkaliny, rypsu wełnianego, zefiru, 
popeliny, flaneli, toile de soie, sztucznego 
jedwabiu itd. Piżama bywa prosta lub 
luksusowa, stylizowana według stroju 
meksykańskiego lub wschodniego, wogóle 
fantazyjna, jak kto chce. Długie pantalo
ny i krótkie bolero, połączone szeroką 
szarfą jedwabną; bardzo szerokie pantalo
ny w rodzaju tych, jakie noszą żuawi, 
ściągnięte u kostek i staniczek albo bluz
ka, oraz długa kurtka na wierzch. Robi 
się takie piżamy z krepy jedwabnej, z a- 
tiasu, z satyny i aksamitu. Bluza i pan
talony mogą być w jednym kolorze albo w 
różnych, nawet w czarnym. Długie bluzy 
są często przyozdobione haftem. Robi się 
je niejednokrotnie z bogatego brokatu. 
Często znów zamiast bluzy mamy kamizel
kę bez rękawów, na którą narzuca się dla 
uzupełnienia diugą suknię, służącą jedno
cześnie jako szlafrok poranny. Na przy
brania składają się obramowania, riusze 
przy szyi, szale, pasmanterje itp. Repre
zentacyjny strój domowy służy również 
do poufniejszych przyjęć.

Tea-gown odznacza się naogól prostym 
fasonem i do pewnego stopnia brakiem 
przybrań, które zastępuje bogactwo same
go materjału, mieniącego się aksamitu i 
jedwabi we wszelkich kolorach. Przybra
nia ograniczają się do draperyj i obramo
wali futrem, piórami i frendzlami.

Duże usługi oddaje wcześnie zrana pe- 
niuar, będący obecnie nie tyle narzutką do 
czesania, ile rodzajem porannego płaszcza, 
narzuconego na nocną bieliznę Tego ro
dzaju negliż ma zwykle prostą formę i nie 
jest zbytnio szeroki. Jako dopełnienie słu
ży pasek. Kołnierz przeważnie szalowy, 
rękawy wygodne, dość szerokie, niekiedy 
póldiugie. Na plecach kaptur. Maierjai 
— flanela, szantuny, mora, crepe satin i 
crepe de chine.

Przegląd garderoby domowej zamykają 
suknie do pracy i fartuchy ochronne A. F.

Wystawa misyjna 
w Barcelonie

wystawę zwiedziło przeszło młljon osób.
(KAP.) W ramach światowej wystawy 

w Barcelonie urządzoną była wystawa mi
syjna, na której zebrane zostały ostatnie 
zdobycze Hiszpanji na polu misyj. Wiel
ka sala imienia św. Teresy od Dzieciątka 
Jezus, którą oddano do dyspozycji kiero
wnictwa wystawy misyjnej, okazała się, 
według doniesienia „El Debate", do tego 
stopnia za małą, że eksponaty misyjne 
musiały być sześć razy zmieniane. Wśród 
tych eksponatów znajdowały się ołtarze 
przenośne, ubiory do Mszy św., paramen
ty, środki lokomocji, używane na misjach, 
i wiele innych przedmiotów, ogólnej war
tości około trzech mil jonów złotych. Licz
ba osób, które wystawę tę zwiedziły, wy
niosła przeszło miljon.

Rzadki jubileusz 58-lecia 
w kolejnictwie

Nader rzadki w dziejach kolejnictwa 
jubrieusz obchodzi w tych dniach dyrek- 
toi departamentu mocnanicznego w mini
sterstwie komunikacji w Warszawie p. 
inż. Skupiewski, który 50 lat pracy spę
dził na polu kolejnictwa. Celem zadoku
mentowania swej sympatji i życzliwości 
dla niestrudzonego weterana kolejnictwa 
pracownicy podległych zasłużonemu jubi
latowi wydziałów mechanicznych wszyst-

Prtet szybkę

List
„Uroczej chince Mimi — buldog 

Lord śle pozdrowienie.
Pozwól, o, władczyni psiego serca, 

że dziś mówić Ci będę w swym liście 
nie o uczuciach, jakie żywię ku tobie, 
ale de pubiicis, o sprawach, które psi 
ród miasta Poznania w chwili obecnej 
przejmują..

Nie czas bowiem mówić o różach, 
kiedy płoną lasy. Czułe zaklęcia w ża
łosny przemieniają się skowyt, gdy 
przed nosem mej duszy miast słodkie
go zapachu umiłowanej ciśnie się nie
nawistna woń bydlęcej skóry, z której 
zrobiony jest mój kaganiec.

Kilka dni ternu wielka radość zapa
nowała wśród psiego rodu. Rozeszła 
się wiadomość, że rozporządzenie o 
noszeniu smyczy i kagańca zostało 
zniesione.

— Nareszcie! — szczeknęły unisso- 
no wszystkie psy. Nareszcie ludzie 
doszli do rozumu. Nareszcie zrozumie
li oczywistą prawdę, że żaden dobrze 
wychowany pies nie wścieknie się 
zimą.

Ale radość była krótka.
— Ludzie to istoty podstępne! —

powiedział wielki fikani, pudeł Wier*

kich dyrekcyj kolejowych przygotowali 
artystycznie wykonane adresy z wiasno- 
ręcznemi podpisami pracowników. (O.)

Targi końskie w Gnieźnie
Komitet Targów Końskich w Gnieźnie 

odbył w dniu 20 bm. walne zgromadzenie 
przy udziale licznych członków Zebranie 
to zagaił i przewodniczył mu p. radca To
masz Łyskowski.

| W obszernem sprawozdaniu przewodni
czący podał do wiadomości ubytek dwóch 
członków zarządu, p. dr. Jurka i pułkowni
ka Więckowskiego, jak również przez 
śmierć pp dyrektora Fryderyka Jurjewi- 
cza z Warszawy i radcy Szczepkowskiego 
z Poznania. Następnie podniósł działal
ność Komitetu i Zarządu, jego zabiegi o- 
kolo budowy własnego hipodromu z try
buną i życzliwe stanowisko Ministerstwa 
Rolnictwa, które udzieliło wydatnej pomo
cy finansowej (około 35.000 zl) na pokry
cie części kosztów budowy hipodromu Po
cieszającym objawem jest fakt, że K. T. K. 
zyskuje coraz więcej sympatyków wśród 
hodowców i rolników, a także wśród szer
szego ogółu, w szczególności wśród spor
towców. Wszystkie imprezy, urządzane 
przez komitet, cieszą się wielkiem powo
dzeniem, siowem, cała działalność K. T. K. 
rozwija się nader korzystnie.

Sprawozdanie kasowe na rok 1929 
przedłożył p. Gramse. Sytuacja gospodar
cza w roku ubiegłym zaważyła i w tym 
zakresie, gdyż czysty zysk wynosił tylko 
3 500 zł. Majątek nieruchomy Komitetu 
przedstawia wartość 114.060,85 zi, obligo 
wynosi 31 826,90 zł. Bilans zamyka się 
kwotą 195.821,46 zl. Komisja rewizyjna 
zbadała efekty kasowe i, znajdując wszy
stko w porządku, poleciła udzielenie za
rządowi pokwitowania.

W komunikatach podano do wiadomo
ści, że zawody konne odbędą się w roku 
bieżącym w dniach 25, 26 i 2? kwietnia. 
Program imprez ustali Komisja technicz
na. Zakup koni na loterję odbędzie się w 
dniu 24 kwietnia o godz. 8,30 rano na te
renie hipodromu przy ulicy Wrzesińskiej, 
zaś ciągnienie loterji dnia 28 kwietnia rb. 
Sprzedaż koni loteryjnych nieodebranych 
w dniu 5 maja rb. o godz. 10, również tam
że.

Następnie referował prezes sprawę wy
stawy koni, która odbędzie się z ramienia 
Wlkp Izby Rolniczej i Wlkp. Tow. lłod. 
Koili Szlachetnych w Poznaniu w końcu 
kwietnia rb. Mówca zalecał gorąco odby
cie tej wystawy i licytacji w Gnieźnie w 
czasie jarmarków wzgl. przeniesienie ter
minu poza dzień 27 kwietnia rb. Następ
nie podał do wiadomości treść pisma kon
sulatu R P. w Medjolanie, skierowanego 
do p. prezydenta miasta Barciszewskiego, 
w sprawie skupu koni w Gnieźnie, bo
wiem Włosi mają zapotrzebowanie na ko
nie dla armji wioskiej oraz konie typu ro
boczego.

Po dłuższej dyskusji polecono Zarządo
wi rozpoczęcie propagandy targów koń
skich oraz zaproszenie zainteresowanych 
kupców włoskich do Gniezna. Zebrani wy
rażali zadowolenie, że jarmarkami gnie- 
źnieńskiemi interesują się nietylko czyn
niki krajowe, ale także zagraniczne Wido
ki na przyszłość są więc pomyślne, wyra
żono wobec tego życzenie, aby czynniki 
rządowe przez podniesienie stawek kupna 
koni zachęciły hodowców do wydatniej
szych wysiłków.

W miejsce ustępującego członka zarzą
du p. Edwarda Grabskiego wybrano przez 
aklamację p. ppulk? Młodzianowskiego Do 
sekcji zawodów konnych wzgl. komisji 
technicznej wybrano p barona Luttwitza 
z Oleśnicy, pułk Zachorskiego z Poznania, 
pułk. Młodzianowskiego, majora Toczka i 
rtm. Mitraszewskiego. Sekcję loteryjną- 
propagaridową stanowią pp. Barciszewski, 
Kasprowicz i hr. Ig Mielżyński z iwna, 
Sekcję zakupu koni tworzą pp K Życbtiń- 
ski, Chłapowski i Czapski, zastępcy pp. 
dyr. Lauch i hr. Mielżyński. Do komisji 
rewizyjnej naieżą pp. Kasprowicz, starosta 
Slaby i Przyluski. (hr)

ny. — W ich dobroci zawsze trzeba 
szukać podstępu.

Wiedziony niezawodnym węchem, 
przeczułem gazetę, w której umiesz
czono odnośne rozporządzenie i wy- 
wącbałem jego treść. O, jakże boleśnie 
zawyłem! — kontumacja istnieje w 
dalszym ciągu!

W tejże gazecie, jak na ironję po 
czułem wierszyk: „Bacz by twoim by
ło celem, być i zwierząt przyjacielem“. 
Nasz przyjaciel, wilk Paf, dowodzi, że 
psi ród ma jakiegoś groźnego wroga. 
Wróg ten zajmuje ważne stanowisko 
w instytucjach, wydających przepisy 
dla psów, a co więcej, należy, podobno, 
również do towarzystwa przyjaciół 
zwierząt. Czyż to nie najlepszy przy
kład perfidji ludzkiej: „przyjaciel“, 
który zamęcza nas kagańcami i smy
czami.

Ale nie jestem psem, tylko nędz
nym kotem, jeśli nie wywąchamy, kto 
jest naszym wrogiem.

Daruj ubóstwiana suczko..., (tu na
stępują ściśle osobiste wywnętrznio 
nia) itd.

Obwąchuję Cię czule, wierny aż do 
śmierci z rąk czyściciela twój Lord, 
buldog“.

Z rękopisu odczytał i przepisał.
X A w e r y.



Z chirili

Paradoksy życiowe
Jakże słuszne jest powiedzenie jed

nego z paryskich powieściopisarzy, 
mówiące, że niema na świecie człowie
ka o tak bujnej wyobraźni, któryby 
wymyślił rzeczy bardziej fantastyczne 
od tych, które stwarza samo życie! 
Podobnie, często przychodzi nam 
stwierdzić, widząc np. przedziwny ko
loryt nieba podczas zachodu słońca, że 
malarze widoczków pocztówkowych, 
wyobrażających nieprawdopodobne 
wprost pejsaże. niejednokrotnie znacz
nie mniej są groteskowi od natury, 
stwarzającej zjawiska, chciałoby się 
powiedzieć, „nienaturalne"!

W życiu gospodarczem, szczególnie 
w Polsce, dają się również zauważyć 
sytuacje, stany paradoksalne, o któ
rych nie śniło się nawet najśmielszym 
marzycielom. Np. jeden z naszych so
cjalistów trafnie spostrzegł, że prze
cież „kapitalizm polski jest anormal
ny, bo brak mu kapitału“. Albo, — i 
to właśnie jest tematem niniejszego 
feljetonu, — zjawisko kredytu handlo
wego. Przecież dobrze wiadomo, że 
Polska cierpi na chroniczny brak ka
pitału, a jednak czy istnieje państwo, 
w którem udzielanoby dłuższych i bar
dziej lekkomyślnych kredytów, niż u 
nas? Obojętne, czy przemysłowiec 
hurtownikowi, czy hurtownik detali- 
ście, czy też detalista konsumentowi, 
wszyscy wzajemnie kredytują sobie 
dostawy, zadłużają się, operują wek- 
selkami i jakoś zapominają, że raz 
wreszcie kiedyś trzeba będzie płacić!

A zdaje się, że kres wzajemnych 
rozrachunków bliski. Jeśli nie mylą 
wszystkie znaki na ziemi i na niebie, 
doczekamy się w roku bieżącym oczy
szczenia atmosfery. Jeśli nie będzie
my wystarczająco rozumni, aby świa
domie i celowo zlikwidować anarchję 
kredytową, obecnie panującą, życie sa
mo zrobi porządek. Tylko wówczas 
będzie to kataklizm powszechny. Rze
czą ludzi przewidujących i przezor
nych jest zapobiegnięcie temu.

Usunięcie grożącego nietylko han
dlowi, ale i przemysłowi niebezpie
czeństwa musi nastąpić samorzutnie 
ze strony kupiectwa, które dążąc do 
samoobrony, winno organizować się 
i koncentrować, w imię zdrowo poję
tych wspólnych interesów.

Trzeba koniecznie doprowadzić do 
konwencyj brakowych regulujących 
terminy kredytowe, aby zapobiec dal
szemu, wzajemnemu licytowaniu 
przez wydłużanie czasokresów płatno
ści. Trzeba spowodować, aby sfery 
urzędnicze i wojskowe zaprzestały 
„przeceniać swą zdolność płatniczą". 
Trzeba rozpowszechnić, a jednocześnie 
skoncentrować wywiad o klienteli. 
Najwyższy czas!

Z branży cuklernikerskiej.
W dniu 13 bm. odbyło się zebranie ca

łego poznańskiego kupiectwa, handlujące
go cukrami i czekoladą pod przewodnic
twem gen. sekretarza Zw. Tow Kupioc- 
kich p. Wł. Szczepańskiego. Przedmiotem 
obrad były sprawy: 1) obecnej sytuacji 
handlu cukrami i czekoladą: 2) stosunku 
do fabryk; 3) sprawy organizacyjne.

W dyskusji podniesiono, że fabryki w 
obecnej sytuacji nietylko nie starają się 
pomóc swym stałym klientom, którymi są 
kupcy, ale stanowią same konkurencje dla 
kupiectwa, dostarczając swój towar bezpo
średnio konsumentom przez instytucje 

rywatne i rządowe i to po cenach fa- 
rycznych. Inne znów fabryki rozpoczęły 

prowadzenie własnych składów, odbiera
jąc klientelę kupiectwu i podrywając tą
drogą jego byt.

W rezultacie dyskusji uchwalono: 1) 
wstrzymać zakupy w fabrykach, które o- 
tworzyly własne składy detaliczne, a to
war pochodzący z tych fabryk do 1. 3. 1930 
wyprzedać; 2) usunąć zaraz z wystaw i 
miejsc widocznych wyroby fabryk, które 
prowadzą własne składy detaliczne: 3) po
lecać klienteli tylko te wyroby, które fak
tycznie na to zasługują’ ze względu na 
swoją jakość z pominięciem, jednak tych 
fabryk, o których powyżej mowa; 4) 
wszcząć wspólną akcję z temi fabrykami, 
które normalnie pracują z kupiectwem i 
nie starają się z nietn konkurować w spra
wie rozwinięcia wzmożonej konkurencji 
przeciwko fabrykom, które sprzedają deta
licznie we własnym zakresie; 6) dla prze
prowadzenia uchwal powziętych i przygo
towania dalszej akcji w odniesieniu do już 
rozpoczętej powołać komitet wykonawczy 
złożony z 7 członków.

Do komitetu wykonawczego powołano 
pp Patykową, Marcinkiewiczową, Jędrzy- 
chowską, Gołembecką, M. Kaczmarka, 
Thiela, Koniecznego. Postanowiono w 
sprawach powyżej omawianych nawiązać 
ścisły kontakt, ze Stów. Hurtowników Ko
lonialnych oraz Stów. Kunców branży de- 
likatesowo-kolónjalnej oraz z kupiectwem 
prowincjohalnem.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Kasy chorych we

I.
Ustawa z dnia 5 kwietnia 1928 r. o 

ubezpieczeniach społecznych stwarza 
w zakresie lecznictwa w Francji nową 
sytuację, wprowadza bowiem kasy 
chorych. Dekret z dnia 30 marca 1929 
r. określa dokładnie charakter i spo
sób działania tychże kas, które zorga
nizowane zostały z dniem 1. 1. 30 r.

Przeprowadzając porównanie mię
dzy projektem francuskim a organiza
cją kas chorych w Polsce, uderzy nas 
wielka różnica zarówno w organizacji 
administracyjnej jak w lecznictwie. 
Administracyjnie bowiem francuskie 
kasy stanowią tylko oddział ubezpie
czenia ogólnego, obejmującego ubez
pieczenie od inwalidztwa, bezrobocia, 
starości i śmierci. Zatem obszar dzia
łalności nadzwyczaj rozległy.

Co się tyczy lecznictwa, najważniej
szej dziedziny kas chorych, to sprawa 
ta w równym stopniu obchodzi dwie 
warstwy społeczne — ubezpieczonych 
czyli leczonych i lekarzy jako leczą
cych na koszt kasy chorych. Roz
patrzmy zatem najpierw, jakie prawa 
i korzyści, jakie obowiązki posiada u- 
bezpieczony francuski, i porównajmy 
z takiemiż ubezpieczonego w insty
tucji polskiej.

Świadczenia, z jakich korzysta u- 
bezpieczony, składają się ze świadczeń 
w naturze, t. j. leczenia przychodniego 
lub szpitalnego i lekarstwa, i ze świad
czeń gotówkowych czyli zasiłków na 
czas niezdolności do pracy.

W leczeniu przychodniem główną 
rolę odgrywa kwestja wolnego wybo
ru lekarza. Jak wiadomo, w Polsce w 
różnych dzielnicach różne panują sto
sunki. W b. dzielnicy pruskiej istnie
je zasadniczo wolny wybór lekarza, 
gdyż istnieje t. zw. leczenie gabineto
we, ograniczone jednakże tylko do 
tych lekarzy, których kasa chorych u- 
mieściia na spisie lekarzy kasowych. 
W innych dzielnicach ubezpieczony 
nie posiada prawa swobodnego wybo
ru lekarza i leczyć się musi w ambu- 
la orjach kas chorych, o ile nie jest 
obłożnie chory.

W projekcie francuskim sprawa ta 
została uregulowana zasadniczo od
miennie. Artykuł 4 § 2 ustawy wspo
mnianej na wstępie głosi wyraźnie 1 
dobitnie, że ubezpieczony posiada pra
wo wolnego i swobodnego wyboru 
swego lekarza w razie choroby, dekret 
zaś z 30. 3. ub. r. zastrzega jedynie, że 
wybór będzie dotyczyć lekarzy miesz
kających w tej samej łub najbliższej 
miejscowości, i wolny ten wybór doty
czy zarówno lekarza praktyka, jak 
specjalisty, aptekarza lub akuszerki.

Czy ubezpieczony posiada również 
prawo wyboru szpitala lub lecznicy? 
Oczywiście, jednakże z tem zastrzeże
niem, że szpitale te i lecznice należą 
d-> kategorji tych, które zawarły odpo
wiednią umowę z kasą chorych. Ubez
pieczony posiada nawet możność wy
boru lecznicy, która nie zawarła umo
wy z kasą chorych, jednakże różnicę 
kosztów, któraby powstała wskutek 
tego, ponosi ubezpieczony. Ponadto u- 
bezpieczonemu przysługuje prawo wy
boru swego lekarza szpitalnego, jed
nak prawo to upada, jeżeli ubezpieczo
ny leczy się w instytucji, należącej do 
kasy chorych albo w lecznicy, która 
zawarła z kasą umowę.

Co się tyczy lekarstw, to ubezpie
czony ma prawo żądania zwrotu su
my wydanej na lekarstwa z przepisu 
lekarza, a w wypadku nagłym nawet 
zaliczki na zakup środków leczni
czych. Szczegółowo jednakże sprawę 
ustalą regulaminy kas. I tutaj zazna
cza się tendencja do utrzymania sta
nu, jaki istnieje pod tym względem we 
Francji w chwli obecnej.

Wreszcie sprawa zasiłków za czas 
ni?zdolności do pracy. Zaznaczyć 
przedtem wypada, że skiadki wynoszą 
10 proc, zarobku, a w zarobek wlicza 
się także świadczenia w naturze ze 
strony pracodawców, jak wyżywienie, 
mieszkanie itp. 5 proc, składki piąci 
pracodawca, a 5 proc, pracobiorca. Su
ma zarobku rocznego nie może prze
kraczać 15.000 fr„ gdyż wówczas pra
wo wzgl. obowiązek do ubezpieczenia 
upada. Zasiłek dzienny za czas nie
zdolność' do pracy wynosi 1/300 rocz
nych składek wpłaconych rzeczywi
ście przez ostatnie 12 miesięcy do ka
sy chorych. Ponieważ składki w kasie 
chorych francuskiej ubezpieczonemu 
nie przepadają i zostają później obli
czone dla renty starości, więc dni, w 
których ubezpieczony pobiera! zasiłek

?rancji i w Polsce
z powodu niezdolności do pracy, zo
stają potrącone przy obliczaniu renty.

Tutaj trzeba podkreślić niesłycha
nie ważną różnicę między kasą fran
cuską i polską z uwagi na to, że skład
ki płacone przez ubezpieczonego ool- 
skiego przepadają dla niego i zrozu
miałem jest, że ubezpieczeni starają 
się kasę jaknajbardziej wykorzystać 
przez częste konsultacje, kąpiele itp. 
i świadczenia w naturze.

Jeżeli caodzi o obowiązki ubezpie
czonego francuskiego w stosunku do 
kasy chorych w chwili choroby, to po
legają one na obowiązku oczywistym 
przestrzegania przepisów lekarza i 
poddania się kontroli kasy chorych, o 
ile chodzi o obłożnie chorych.

Kontrolę tę zasadniczo wykonują 
lekarze kontrolujący; przewidzianą 
jest ponadto instytucja pań i panów- 
wizytatorów, mających sprawować 
funkcję opiekunów.

Którzy lekarze mogą leczyć w ka
sie chorych?

Wspomniano już wyżej, że ustawa 
zastrzega ubezpieczonym prawo wol
nego wyboru swego lekarza. Dekret 
jednakże staje nieiako w sprzeczności 
z ustawą, gdyż przewiduje pewne o- 
graniczenia, które przeniesione na 
grunt polski uważać można spokojnie 
za uprawnienia.

Leczyć ubezpieczonych kasy mogą 
ci lekarze, którzy: 1) należą do syndy
katu. z którym kasa chorych posiada 
umowę; 2) nie należąc do syndykatu 
wskażą syndykat, którego nadzorowi 
się poddają- 3) zgadzają się na kon
trolę przez syndykat, wskazany przez 
kasę chorych.

Ograniczenia te uznać trzeba za 
nieznaczne, a widoczna jest tendencja, 
żeby wszyscy lekarze bez wyjątku, a 
więc tak praktycy jak specjaliści mo
gli wykonywać praktykę w kasie cho
rych i to w sposób praktykowany o- 
becnie. ponieważ dopuszczalne jest re
gulowanie kosztów leczenia bezpośre
dnio przez chorego.

Pewne trudności nastręcza kwestja 
taryfy leczenia, gdyż istnieje możli
wość wybujałej i niezdrowej konku
rencji między poszczególnemi syndy
katami. W każdvm razie podkreślić 
należy, że kasie chorych nie wo'no za
wierać umów z poszczególnemi leka
rzami. a jedynie z syndykatami, co ma 
na celu uniemożliwienie wyzyskiwa
nia tak zwanych „łamistrajków" w 
walce z lekarzami.

Ta sama zasada zawierania umów, 
t. j .pewnego rodzaju rejestracji, doty
czy lecznic i aptek. Kontrolę nad 
czynnościami lekarzy wykonywać ma 
komisja wyłoniona przez syndykaty 
lekarzy. W porównaniu z stanem ist
niejącym w Polsce sprawa lekarzy i 
ich dopuszczenia do praktyki w ka
sach przedstawia niesłychany postęp, 
nawet wzór, któryby należało zreali
zować u nas. Dr. L. W.

Paryż.

Z rynków nabiału
W ub. tygodniu sprawozdawczym (15. 1. 

do 20. 1.) sytuacja pozostała na rynkach 
bez większych zmian. Oficjalne notowa
nia w Danji i Ilolandji również nie uległy 
zmianie. Daio się natomiast odczuć pe
wne uspokojenie rynku.

Sytuacja w Niemczech bez miany. Na
pływ masła obcego nadal zredukowany i 
trzymany ściśle w ramach konieczności. 
Odbija się to naturalnie na maśle polskim, 
które w drobnych ilościach znajduje zapo
trzebowanie u stałych odbiorców. Noto
wania berlińskie pozostały bez zmiany i 
wynoszą Rmk. 155,— per 50 kg tranco sta
cja odbiorcza za 1 gatunek, Rmk 140,— za 
II gatunek, Rmk. 124,— za III gatunek

Rynek angielski okazał pewne ożywie
nie z czego, korzystało w szczególności ma
sło duńskie notowane sh. 169—172 per cwt. 
loco Londyn a więc o 2 sh. wyżej. Masło 
polskie notowano oficjalnie 17 stycznia bez 
zmiany po sh. 140—146 per cwt loko Lon
dyn jednakowoż w handlu płaci się za po
znańskie masło do 150 sh. Cena ta przed
stawia się więc znacznie korzystniej niż 
notowanie niemieckie.

Na innych rynkach zbytu jest bieżące 
zapotrzebowanie na masło polskie lecz wy
łącznie dla wyborowych niesolonych jako
ści. Rynek krajowy bardzo spokojny.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Zjazd Naczelnej Rady kupiectwa 

polskiego. W dn. 20 stycznia rb. odbył się 
w Warszawie w lokalu Stów Kupców Pol
skich zjazd/delegatów Naczelnej Rady 
Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego, któremu 
przewodniczył prezes Naczelnej Rady i St 
Kupców Polskich p. Bogusław Herae, oraz

wiceprezes Naczelnej Rady i pre 
Tow. Kupieckich w Poznaniu p g’ z*. 
mianowski. Obrady przedpołudniowe 
święcone były w pierwszym r^ędjjg 9°- 
wom organizacyjnym a w szczegó|n • 
kwestjom. związanym z dalszem rozw 
niem zakresu prac Naczelnej Rady 
szersze ujmowanie zagadnień branżow^* 
handlu Popołudniowe obrady poświeć^*1 
były przedewszysikiern zagadnieniu ref111* 
my ustawodawstwa handlowego (nowa’ 
zacja ustawodawstwa o odroczeniu wvii 
i układzie zapobiegawczym, usprawni 
egzekucji sądowej, rozbudowa sądowi"* 
twa handlowego, unormowanie „ra “*■ 
sprzedaży na raty, ustawodawstwo o l?h* 
wie wojennej). Referentami byli pp ,,'r , 
A. Chełmoński i mec. Tadeusz Chrzc ' 
nowski. Dalsze referaty dotyczące spr«10" 
organizacji polskiego handlu zagraniczu* 
go wygłosili pp. dyr. B Sikorski z p0, 
nia (o reformach- organizacji polskie 
handlu zagranicznego), dyr. E. Wencel*0 
Warszawy (o polsklejpolityce mor.skiei i 
warunkach pracy osiadłego handlu zanior. 
skiego) oraz p prez. T. Marchlewski z Gru" 
dziądza (o możliwościach handlu zanior" 
skiego). Obrady zamknął referat sprawić 
zdawczy p. dyr. J. Jakubowskiego o staui. 
prac nad reformą podatkową.

(k) O wywóz żyta. Sprawa rokowań poi. 
sko-niemieckich nad utworzeniem syndy. 
katu eksportu zboża nie schodzi z lamów 
prasy niemieckiej. „Berliner Tageblatt” 
stwierdza, iż rokowania nie doszły dlatego 
do pomyślnych rezultatów, iż strona poi- 
ska wysuwa zbyt wygórowane żądania. 
Poważne utrudnienie stanowi konkurencja 
rosyjska. Natomiast „Vossische Zeitung" 
donosi, iż rokowania zostały podjęte i ą> 
na nowej zasadzie i że doszło do prowizo
rycznego porozumienia na tej podstawie, 
że koncern zbożowy Schauera odkupi od 
eksporterów polskich po stałej cenie pe
wną ilość żyta, a Polska zobowiąże się do 
10 lutego nie udzielać eksporterom premij. 
Praktycznie biorąc oznacza to, że Polska 
do tego terminu wstrzyma zupełnie eks
port samodzielny żyta. Byłoby pożądane, 
by w tej sprawie zajęły glos polskie wła
dze i dały wyjaśnienie tych niepokojących 
wersy j.

Z ZAGRANICY
(z) Ansłrjackl przemysł samochodowy 

w Niemczech. Jak już donosiliśmy, w Au- 
strji dokonaną została fuzja trzech naj
większych fabryk samochodowych miano
wicie Steyr. Austro-Daimler i Puch Obe
cnie. zjednoczone zakłady tych trzech fa
bryk, przedsięwzięły intensywną kampa
nię importową do Rzeszy. W miejscowo
ściach. gdzie istnieją równolegle filje, czy 
przedstawicielstwa poszczególnych fabryk 
zostaną one połączone W Berlinie zjedno
czone fabryki przystąpiły do wybudowa
nia olbrzymich magazynów wystawowych 
na wzór podobnego salonu Citroena w Pa
ryżu. Ogólna dyrektywa pozostaje w rę
kach zakładów Steyra. (j)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

■ w Poznaniu
Poznań, dnia 24 stycznia 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca

za 100 kg:
Standardy: a) żyta 696 gr (118,5 Ł 

w. h), b) pszenicy 753 gr. (128,0 f w h.), 
c; jęczmienia 673 gr. 114,1 i. w. h.), d) owsa 
508 gr. 84,6 w. h.>.

„Ceny transakcyjne“
Żyto 60 tonn parytet Poznań 22,20—22,90 

Usposobienie niejednolite.
„Ceny orientacyjne' 

parytet Poznań
Pszenica...............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . . 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies...................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł. work, we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)......................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wt work. 
Usposobienie spokojne.

Otręby żyt.de......................
Otręby pszenne..................
Groch polny..........................
Groch Victoria......................
Groch Folgera......................
Łubin niebieski..................
Łubin żółty..........................
Seradela ...............................

35,50 36,50
22,00 - 22,50
24.50 - 26,50

16.50 -17,50

35,50

55,50 - 59,50

14,00 
16,00- 
30,00 
34.00 - 
33,00 
20,00 
23,00 - 
20,00—

15,00
17,00
33,00
42,00
38,00
22.00
25,00
24,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwaga: Wzmocnienie tendencji na ryn-

kach zagranicznych wpływa ożywiającą 
ua rynek krajowy, pomimo małego popytu-

TARGOWISKO NUEJSKSS
Urzędowa sprawozdanie targowe komłsl1 

notowank cen.
Poznań, dnie 24 stycznia 1930. 

Spędzono: wołów 2, buhai 9, krów
bydła 57, świń 259, cieląt 92, owiec 4 

Razem 412 zwierząt.

%25c5%25bcyt.de


Numer 38 = Kurjer Poznański, piątek, 24 stycznia 1930 = Strona 11

Walne zebrania
. konip. Marynarzy Powst Im. A.

* * »ńskiego w Poznaniu. Dnia 5 bm.
•^“jar ockiego odbyło się walne ze- 
n# ■ Zagai! je prezes Adam Białoszyń- 
!*ranlp0 wstępnych formalnościach powo- 
ik* i. goleslawa Kaźmierczaka na mar- 
!aB?„f zebrania, a on na sekretarza po- 

i 1 drh Józefa Andrzejewskiego Na 
w°,a, |y sprawozdania prezesa, sekreta-
8l? skarbnika oraz komisji rewizymej; 
^«niosek drh Władysława Pica udzie- 
f'a * ustępującemu zarządowi absoluto- 
10110 p0 przerwie wybrano stary zarząd 
rJUInwnie z uzupełnieniem Skład nowego 
P°B' du jest następujący: Adam Biało- 
iari‘'bj prezes. Stanisław Koperski wice

yes Walenty Matuszak, sekretarz Su- 
Pf eL zast sekretarza. Józef Wowet 
karbńik: Józef Andrzejewski komendant. 

Komisja rewizyjna drh. Pic, Jezierski i 
[judziałowski

nrh, Józef Wower przyrzek! ufundnwa 
. zlotei księgi a drh Władysław Pic

“óhowiązal się zebrać w krótkim cza-ie 
hindusze na sprawienie sztandaru na któ 
B to cel drh Bolesław Kaźmierczak ofia
rówal 50 zł

\V dniu 6 lutego br ma się odbyć za
bawa taneczna na sali p Jarockiego flma- 
°,jano jeszcze sprawę złożenia tablicy 
marmurowej w dniu 19 bm na grobie po
ległego marynarza śp Nawaczyka na 
cmentarzu w Jaraczewie.

Tow. Przemysłowe w Murowanej Go
ślinie odbyło się w niedzielę 12 bm dorocz 
ne wajne zebranie przy licznym udziale 
członków Zazaił obrady prezes p Julian 
Osiński, powierzając przewodnictwo obec
nemu na zebraniu współzałożycielowi i 
członkowi honorowemu Towarzystwa p K 
Ziółkowskiemu z Poznania. Z przedłożo
nych przez zarząd sprawozdań wynika że 
Towarzystwo w roku ubiegłym dzięki 
sprężystej pracy zarządu dość żywą rozwś 
jało działalność. W ciągu roku sprawo
zdawczego liczba członków wzrosła z 64 na 
76 (w tem 2 członków honorowych). I fi 
nanse Towarzystwa przedstawiają się nie 
na Igorze i

Do zarządu na rok 1930 wybrano wszyst
kich dotychczasowych członków, za wy
jątkiem« wiceprezesa p. Wacława Nowac
kiego. który urząd swój złożył. W tego 
miejsce obrano jednogłosi ie p. Jana Baje- 
ra Skład zarządu iest zatem następujący: 
Julian Osiński — prezes. Jan Bajer — wi
ceprezes. Kazirhierz Kieinert — sekretarz. 
Józef Nowak — zast. sekretarza, Stanisław 
Glaziński — skarbnik. Chorążym został p 
Markiewicz Michał, podchorążymi obrani 
wstali pp. Bukowski Antoni i Bogusz Sta
nisław. ich zastępcami pp Rumiński Lud
wik i Nowak Kazimierz

Wysokość składek pozostawiono nie
zmienioną. Wynoszi one: 75 groszy mie
sięcznie (w tem 50 gr do kasv pogrzebo
wej) i 2 zł od członka w stosunku rocznym 
na rzecz Związku Tow. Przemysłowych. VV 
wolnych głosach obecny na zebraniu w 
charakterze gościa nauczycie! miejscowej 
szkoły p. Karaśkiewicz. który z szczegół- 
nero zamiłowaniem poświęca się pracy w 
organizacjach młodzieży pozaszkolnej, 
zwrócił się do zarządu Towarzystwa z ape
lem. aby więcej niż dotychczas zaintereso
wał się życiem terminatorów, zalecając 
zapraszać ich do udziału w posiedzeniach 
Towarzystwa Po załatwieniu szeregu in
nych aktualnych spraw wewnętrznych 
przewodniczący solwował posiedzenie po 
dwugodzinnych obradach hasłem: Prze
mysłowi cześć!

Tow. Powst 1 Wolaków im. ks. Skórni
M na Wildzie. odbyło swe roczne waln 
zebranie Sekretarz Handschuh odczyń 
protokół z rocznego posiedzenia, poczet 
prezes Ostrowski — powitawszy przvb) 
łych druhów i gości — wskazał na prace ' 
towarzystwie w roku ub.. która nie był 
tak żywotną, jak inne lata Szczególni 
trzy ostatnie posiedzenia wprowadziły jr 
wna dezorientację.

Obszerne sprawozdanie roczne przedstf 
wh sekretarz St. Handschuh. Wynika 
niego, że Towarzystwo liczy nrzeszło 10 
członków — na zebraniach wygłaszano pt 
«czające referaty, brano udział w obchc 
flach narodowych, urządzano wycieczki
aiawy, Gospodarka w towarzystwie był 

jednak znacznie utrudniona W ostatnii 
zasie całą siłą parv usiłowano członkó' 
prowdzić do federacji, na co jednak og(
? nie zgodził, uważając, że członkowi 
warzystwa dostatecznie są uświadomił 
1 wiedzą co należy czynić Wszyscy stc 

Jo na stanowisku, że organizacja powstać 
Z. Ies.( ’ winna być apolityczną i zass 
uas SH* nle sprzeniewierza, mając na 1 
*aoze hasło „Wszystko dla Ciebie Polsko 

I wojej Chwały". Sprawozdawcę nagrc
flzeno hcznemi oklaskami.
mf sprawoz(łaniu skarbnika Konkoli 
Stiii Prfertłożyć sprawozdanie komendar 
tv , er’ . óry jednak nie podając nałeźj 
hiiaa ~ tego nie uczynił wywc

d wśród zgromadzonych duży niesmal 
rBfn2S’ ,eń Kemitetu Tow. Dziel. Wieli«ferował dh. Królak.
m,„. ,.ysVlsii nad sprawozdaniami prz< 
ski m'i ^°Vcbi. Szczerblewski. Gnatów 
rerimt at!° Rlii' P’skowski, Stiller. Kich 
itą B en'ant Związku por rez Szykown 
wafi7iieZeeń-'n'e Stiller usiłował tu wprc 
cza« 6° Pewien zamęt przez zarzut, że poc
wnm»W,Jta Powstańców 27 grudnia ub. : ^Prowadzono pewien zamętb 
mówił 68 Ostrowski w gorących słowac' 
wstańca“0 , t,r,ady|Wh „Poznańczyka po 
czv«jn „ ' k.tóry Jest wychowany w myś 
iostain Brf)f,owej i katolickiej i idei tej p<

wiernym. Owszem do Tow, usiłuj

się wprowadzać pewien ferment, lecz 
wszelką politykę odrzuca się z całą bez- I 
względnością jako nieistotną w szeregach 
powstańczych. Swoją narodowość w spo
sób właściwy wyłuszczyli druhowie Deja. 
St. Handschuh, Rusiecki, itd. W mowach 
tych druhów wykazano nie dwuznacznie 
że zgromadzeni stoją twardo na gruncie 
narodowym i że dzielnica wildecka najb 
narodowo usposobiona, trzymać będzi» 
sztandar swój zawsze wysoko.

W końcu przystąpiono do wyboru 
władz.

Wybory dały następujący wynik: pre
zesem wybrano Deję, pierwszym wicepre
zesem p. Kismanowskiego, drugim prez. 
por rez. Otworowskiego. sekretarzem St. 
Handschuha. skarbnikiem Konkola, zast. 
sekretarza Wachowiaka, komendantem 
Adamczewskiego. Na komendanta oddzia 
łu Młodzieży wybrano Stillera. Radni: 
Szczepański Wieloch i B Handschuh. Re 
wizorzy: Kasprzyk Szymura, Olejniczak

W końcu w serdecznych słowach prze 
mówił prezes Deia. zamykając obrady ha 
słem Bóg i Ojczyzna! (z)

SPORT
Hippika

W czwartym dniu zawodów w Zakopa
nem odbył się ciężki konkurs z 14 prze
szkodami o 130 cm wysokości. Wyniki 
konkursu są następujące: 1. rtm. Łączyń- 
ski (8 p uł.) na „Bumie“ 0 pkt.. 2. i 3 rtm. 
Łączyński na „Nirwanie" i rtm. Lewicki 
(Wyż. Szkł Woj.) na „Mirze" — 2pkt„ 4. 
por. Cisowski (6pap) na „Stasi" 3 pkt., 5 
— 8) por. Stanka (5 p st. kon.) na „Siarce", 
por. Cisowski na „Hrabim", por. Pieczyń
ski (16 p. uł.) na „Paradzie“ i por. Solski 
(5 dak) na „Nagirze"; wszyscy po cztery 
punkty.

Następnie odbyły się dwa biegi skijoe- 
ringowe W pierwszym dług. 1600 mtr. 
zwyciężył narciarz Andrzej Krzeptowski 1. 
za koniem „Order" (czas 1:35 sek) przed 
mjr. Mrzygłodzkim. W drugim biegu dłu
gości 1200 mtr. pierwsze miejsce zajął nar
ciarz Klapper za koniem „Parma" (czas 
1:22).

Narciarstwo
P. Z. P. N. po długich staraniach zawarł 

umowę z trenerem skandynawczykiem 
Wilhelmem Stolpem, który w tych dniach 
przybywa do Zakopanego. Trenował on już 
naszych zawodników w roku 1925 i 1926.

Ping=Pong
O puhar Swaythlinga. Trzeci dzień 

turnieju w Berlinie przyniósł następujące 
wyniki: Anglja — Niemcy 5:4, Walja — Li
twa 5:2, Czechosłowacja — Austrja 5:4, Wę
gry — Indje 5:0, Szwecja — Litwa 5:0, Au
stria — Łotwa 5:4, Węgry — Walja 5:0, 
Szwecja — Łotwa 5:2. (Radjo)

Zycie organizacyjne
Boczne walne zebranie Tow. Sp. „Polo-

nja“ Poznań - Główna odbędzie się w nie
dzielę 26 stycznia br. o godz 17 w lokalu p. 
Jankowskiego przy ul. Głównej 111.

Walne zebranie P. O. Z. G. S,, które od
było się w czwartek wieczorem miało prze
bieg bardzo spokojny i harmonijny. Po za
gajeniu go przez prez. prof. Jasińskiego 
objął przewodnictwo obrad p. Jaroszewski: 
do pióra powołano p. Koehlera. Reprezen
towanych było 8 na 11 należących do 
związku klubów. Po sprawozdaniach prez. 
prof. Jasińskiego, sekretarza Michalskiego 
skarbnika Biernackiego udzielono ustępu
jącemu zarządowi absolutorium wraz z 
podziękowaniem za owocną pracę. Nowe 
władze wybrano w następującym składzie: 
pp.: prez. — prof. Jasiński, wiceprezes — 
Adamski i Balcer, członkowie zarządu: Pi- 
goniówna, Biernacka. Piechocki, Poszwa, 
Freis, Jakubowski, Winkler i por. Łapiń
ski

P. Laskownicki, wybrany na ostatniem 
walnem zebraniu ligi jej wiceprezesem 
kategorycznie odmawia przyjęcia man
datu.

Walne zebranie Polskiego Z w. L. Ten.
obędzie się 9 lutego w Warszawie o godz. 
10 w lokalu Z. Z.

Walne zebranie P. Z. P. odbędzie się w 
Warszawie 9 marca w lokalu Z. Z.

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 25 stycznia 1930 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza
su godz. 13 05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda
nie o ruchu statków itd.; godz. 18 45 kurs 
wyższy języka angielskiego; godz. 17,05 od
czyt z cyklu o dziennikarstwie; godzina 
17.25 gawęda harcerska; godz. 17.45 słucho
wisko dla dzieci p. t „Przygody Duszka 
Kaszubskiego Smętka" (transmisja z Kra, 
kowa): godz. 18.45 nadprogram; godzina 
19.05 „Poezja czeska" — prof. Hanus — re
cytacje p. K Klęskówna; godz. 1S.30 audy
cja wokalna w wyk. prof. Włodzimierza 
Malawskiego: przy fortep. prof. Marjan 
Sauer: program: 1. Gordyt: a) Fontanna, 
b) Jest meiodją moją, c) Fresk, d) Dzwon. 
2. Malawski a) Bociany, b) Wiosna, e) Idyl
la majowa d) Barkarola, c) A więc kochaj; 
godz 20.00 gawęda reporterska (wygł. red. 
Winiewicz); godz. 20.15 „Ze świata kobie
cego" (wygi. p. Sabina Kazanowska); godz. 
20.30 koncert wieczorny (transmisja z War- 

gods. 2SUH sygnał csaau, komuai-

n nwadze nasmli wtelniiOw I
„Jlustracja Poznańska“ stanowi ty- I 
godniowy bezpłatny dodatek do I 
pisma naszego. Osobno abonować I 
ja nie można. Wszyscy abonenci I 
otrzymują Pn ładny. 8 stronnicowy A 

dodatek bezpłatnie.

kąty PAT i sportowe: godz. 2215 koncert 
gramofonowy; gędz. 23.00 wesoła audycja 
w wyk art. dram. Romana Juraszka: go
dzina 23.30 koncert gramofonowy; godz. 
24.C0 koncert nocny firmy Philips w wyk 
ork. pod dyr. Mieczysława Winowskiego.

Niedziela, dnia 26 stycznia 1930 r.
Poznań (335 m) godz 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Bazyliki wileńskiej: godz. 
12.C0 sygnał czasu: godz 12 C5 odczyt roln. 
p. t. „Referat osadniczy przy W. T K. R. 
i zakres jego działania (wygi, p Antoni 
Adamek); godz. 12 25 odczyt roln p. t. „Co 
słychać w naszych oborach" (wygł (djalog) 
pp inż. Stefan Hozer i Józef RzadkowskP: 
godz. 1245 wykład dla gospodyń p. t. 
„Dziewczyna dorastająca" 'wygł. p. dr. Ma 
rja Bednarkowa; godz. 13.10 referat histo- 
rji „Sokoła" — (wygi, p Kazimierz Gaszak 
— kier nrbpagandy Okr poznańskiego): 
godz 17.P0 koncert gramofonowy; godz. 
17 50 biuletyn Stów Młodzieży Polskiej: 
godz 18.10 audycja dla dzieci w wykona
niu p. Zygmunta Noskowskiego, art T P.. 
godz 18 30 nadprogram: godz. 18.50 muzy
ka francuska w wyk. p. Klary Kaułfusów- 
ny (skrzypce': przv fortep Jadwiga Komo
rowska: godz. 19 20 audycja wokalna w 
wykonaniu p Zofji Temnickiej. Przy 
fort. Jadwiga Komorowska Arie z oper 
Puccinfego; godz. 19 40 ..Silva rerum"; go
dzina 20.00 kwadrans literacki n t „Garm 
Zakładnik" — Kiplinga: godz 20.15 kon
cert muzyki polskiej. Wykonawcy: Chór 
męski „Echo" pod batutą p. prof. Miętusa. 
Prof. Józef Madeja (klarnet). .Bolesław 
Tylłia. kapelm op. (ak.unn.): godz 21.45 
cł,,„bnWi=ko wesołe z Krakowa: godzina 
22.15 sygnał czasu, komunikaty sportowe: 
godz .22 30 muzvka taneczna z kawiarni 
„Wielkopolanka".

„Cytadela“ szkodzi rsdJolonjL
Otrzymujemy poniższe pismo:
Artykuł zamieszczony przed kilku 

dniami u t. „Kocia muzvka" wywołał u 
sąsiadów naszej osławionej Cytadeli u- 
czucie żywei wdzięczności za poruszenie tej 
plagi ęginskiei Dzie>e naszej stacji radio
telegraficznej są ogółem zbyt dobrze zna
ne. bym miała ie powtarzać — pozwolę so
bie tylko przedstawić z mego punktu „sły
szenia" męki na jakie jestem narażona. 
Jestem osoba stara, chorowita i rzadko o- 
puszczam mieszkanie Przed przeszło trze
ma laty zaordynował mi lekarz „radjo" a 
to dla ulżenia mi w depresji diicbowei 
Dzieci mnie postarały się o sporządzenie 
tej recepty i w ten sposób stałam się fana
tyczna zwolenniczką radia, które jest 
wprost potrzeba mego życia

Niewątpliwie da'a mi się we znaki 
przeszkody atmosferyczne. „dzwonki", 
tramwaje, fryzierzy. masarze, Elektroluxy, 
wadliwe przewody telefoniczne gwizdy są
siadów, itd.. ale wszystkie te przyjemności 
są przeważnie czasowe i można się z niemi 
ośwoić. Natomiast, rano w południe i wie
czór. w dni powszednie, w niedziele i świę
ta, na falach krótkich, średnich i długich, 
słowem zawsze i wszędzie nasza Cvtadela 
szumi, huczy, pryska, trzeszczy i bądź to 11- 
niemożłiwia wprost odbiór radiowy, bądź 
też go zniekształca. W ostatnich tygod
niach rozwydrzenie Cytadeli doszło do ze
nitu. tak że nawet przy odbiorze na'sil
niejszych stacvi. Cvtadela dotkliwie daje 
się we znaki Jak długo ten stan potrwa i 
czv wogółe najgorliwsi radiosłuchacze w 
tvch warunkach wytrwają — tego nie 
wiem Stwierdzam tylko, że cierpliwość 
nasza sie wvczernuie i że zaczynamy my
śleć o skardze zhiornwei przeciw czynni
kom, które świadomie hamują rozwój ra
diofonii polskiej.

W końcu nadmieniam, że przed około 
trzema latv Cytadela w godzinach wieczor
nych nie pracowała i że bodaj wieczornych 
koncertów można było spokojnie słuchać 
Dzisiai zniechęceni ZEÉmvkamy nasze od
biorniki i pokornie płacimy należytości 
radiowe Czy Poznaniacy maią bvć i na po 
lu radiofonii pokrzywdzeni? Kto ponosi 
odpowiedzialność za to. że polskie radio 
wlecze się na.szarvm końcu za mniejszemi 
narodami? Zagranicą byłby taki stan rze
czy nie do pomyślenia!

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon“

urządza wieczór karnawałowy dn 25 bm 
o godzinie 20 w sali Domu Królowej ja 
dwigi przy Al. Marcinkowskiego 1. Wstęp 
tylko za zaproszeniami

— Wydział uczenie Cechn Krawiectwa 
damskiego* urządza przedstawienie i ,wie 
czór taneczny na cel kolonij wakacyjnych 
w niedzielę 26 bm. o godz 5 po poł. w sali 
„Domu Rzemieślniczego” przy ulicy Fi*. 
Ratajczaka.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych. Roczne walne zebranie odbę 
dzie się w niedzielę dnia 26 bm o godzi 
nie 11 w lokalu posiedzeń p. Bajerowej. 
pod Bernardynami 6

— Żeńskie Tow. Przemysł. Msza św 
w intencji ks. kanclerza Jedwabskiegn 
wicepatrona, z okazji jego imienin odbę 
dzie się w niedzielę dnia 26, bm o godzi 
nie 8 w kaplicy Sióstr na Zagórzu (obok 
SeoUu&rjiuB Duchownego).

— K. S. Cybina. Roczne walne zebra
nie odbędzie się -w niedzielę dnia 26 bra. 
o godz 10 na sali kol. Jaszyka, Tama 
Berdychowska

—- Kat. Koło Abstynentów „Wyzwole
nie“, Poznań - śródmieścia Roczne wal
ne zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 
26 bm o godzinie 17.30 w salce Księgarni 
św Wojciecha. Al. Marcinkowskiego 22.

— Związek Czeladzi i Podmistrzów 
Murarskich. Zebranie odbędzie się w 
niedzielę dnia 26 bm o godz. 11.30 przed 
poi. w lokalu p. Ograbowicza, ulica Ślu
sarska 6

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu
Na pomnik Serca Jezusowego: A S.

2 zl; — Gazińska z podziękowaniem za 
otrzymane łaski 10 zł: — W Ł z podzię
kowaniem za otrzymane laski z prośbą o 
dalsze, 10 zł; — F Kaźmlerski (Podgór
na 6) 100 zł; — B. Z z podziękowaniem za 
doznane laski z prośbą o dalsze. 3 zl; —• 
K. S 10 zl; — Józef Szymanowski, Słu
pia 2 zl; — B. D. z podziękowaniem za 
wyjście z ciężkiej choroby z prośbą o dal
sze zdrowie i błogosławieństwo dla całej 
rodziny 20 zł; — J, K Boduszewo z prośbą 
o dalsze błogosławieństwo 10 zl: —M li. 
Buk 10 zl; — St. Nowicka z podziękowa
niem za doznane łaski z prośbą o zdro
wie dla pewnej osoby 5 zł: — St. Andrze
jewska z prośbą o zdrowie i błogosławień
stwo 5 zl; — Zofja Bor 30 zl; — razem z 
poprzednio pokwilownnemi 1 861.79 zł

Na chleb św. Antoniego: W S. Koźmin 
z prośbą o zdrowie i w pewnej intencji 
2 zl; — razem z poprzednio pokwitowanc- 
mi 185.40 zl

Na pomoc nankową im. Marcinkow
skiego: Rodzina Fenrychów i Marjano- 
wie Zakroccy ku uczczeniu pamięci nieza
pomnianego. zacnego naszego przyjaciela 
ś p. Leona Mikołajewskiego z Brodnicy 
50 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 150 zł.

Na budowę kościoła w Sołaczn: A.
Brzeska zamiast kwiatów imieninowych 
dla swej synowej Agnieszki 20 zl; — ra
zem z poprzednio pokwitow 130 zł.

Na ubogich m. Foznania: Walcrja Pa
tykowa, Al. Marcinkowskiego. 50 zl; —« 
razem z poprzednio pokwitow. 888,70 zł.

SKRZYKKA DO LISTÓW
— P. A. Michałowski, Gen. Kosińskie

go. Sprawa zależy od umowy; przyjmu
jąc dziewczę jako początkującą biurową, 
firma nie naruszyła przepisów prawnych.

(I<)
— Łazarz 100. Janusz 21 listopada (Ii.)
— Ka. Płetrowicz. Nowicki Juljan 

artykuły wojskowe, Wilno, Wielka 24 (K)
— Długoletni Abonent. Na mocy t. zw. 

„Anstełlungsscheinu" był Pan zawsze si
łą kontraktową. Urzędnikiem etatowym 
Pan przez to nie został. Sposób płacenia 
gaży nie ma przytem na to żadnego wpły
wu. Praw emerytalnych Pan nie naby
wa. natomiast pełna niezdolność do pracy 
musi być uwzględniona, w przyszłości, 
przy inwalidztwie wojskowem. Trudno 
Panu coś poradzić, gdyż władze są wedle 
litery ustawy w porządku, z tem jednak, 
że zdaje się (z Pańskich informacyj nie 
wynika to dość jasno), ma Pan trzymie
sięczne wypowiedzenie, (adr K.)

— Bezet. Należy odróżnić drogerję ja
ko taką od ubikacyj. w których się 
mieści. Pani nie ma obowiązku zawierać 
nowego kontraktu najmu, ani godzić się 
na podwyżkę czynszu najmu, o ile prze
kracza normy ustawowe. O ile chodzi o 
drogerję, to jej inwentarz może Pani o- 
czywiście sprzedać niezależnie od tego, 
czy właścicielka domu na to się zgodzi, 
czy nie. Natomiast kontraktu najmu nie 
może Pani odstąpić bez zgody właścicielki 
i niema przepisu, który mógłby właści
cielkę domu zmusić, aby się na to zgo
dziła. Były próby przeprowadzenia ta
kiej zgody przymusowej przez skargę z 
par. 226 kodeksu cyw.. jednak żaden sąd 
dotychczas takiego prawa lokatora nie li
znął. Odstąpienie więc lokalu jest bez 
zgody właściciela niemożliwe, tak. że no- 
wonabywca oczywiście żadnej umowy z 
nią zawierać nie może imieniem Pani —. 
Odstępnego według litery prawa żądać 
Pani nie może.’ a nawet, jeżeli ktoś Pani 
odstępne zapłaci, to może je żądać pó
źniej z powrotem. Nie zmieni się sytua
cja przez to. że zostawi Pani w mieszka
niu meble: ustawa o ochronie lokatorów 
to także przewidziała. Inna sprawa, że za 
drogerję może Pani zawsze wziąć słu
szną cenę kupna W sytuacji Pani zda
niem naszem należałoby się zastanowić, 
czy nie możnaby uniknąć trudności przez 
to. że drogerji nie sprzedawałaby Pani 
lecz wydzierżawiła ją osobie co do której1 
władze nie będą robiły żadnej trudności. 
Wówczas nie byłoby mowy o odstąpieniu 
W7 tym razie jednak radzimy umowę zro
bić przy pomocy adwokata, pod kątem 
widzenia art 11 liczba d. i e. ustawy o 
ochronie lokatorów (adr K.)

. Józeł Orzechowski, Gulcz. Nie- 
Tna takiej ustawy. Prawdopodobnie za
chodzi nieporozumienie i będzie chodziła 
o meldunek policyjny. Inna sprawa jeżeli osiedlił sie Pan w pasie 30-kilometrl 
wym od granicy, wówczas potrzebne iest 
zezwolenie starostwa, lecz i to tylko w 
pewnych warunkach. Informacje Pań
skie są zbyt skąpe, byśmy mogli dać wy
czerpującą odpowiedź, w każdym razie 
tadzimy udać się do Starostwa, które 
łanu sprawę bezpośrednio wyjaśni

(adr. K.)
J
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Antoni Łuczewski
mój najdroższy, nigdy nieodżałowany mąż, nasz najukochańszy, najlepszy ojciec, teśó i dziadek 

zasnął spokojnie w Bogu,
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., dnia 23 stycznia 1930 r., przeżywszy lat 72.

W głębokim bólu pogrążona rodzina
Eksportacja zwłok do kościoła św. Wawrzyńca w Gnieźnie, odbędzie się w niedzielę. 26 b. m., o godz 4 

z domu żałoby przy ul. św. Wawrzyńca 22. Nazajutrz msza św. za duszę drogiego Zmarłego o godz. 9 rano 
poczein pogrzeb na cmentarz przy ulicy Witkowskiej. *

Gniezno, Poznań, Żukowo. Osobnych zawiadomień nie wysyła się. nw

Dnia 22 stycznia 1930 roku, zasnął w Bogu, opatrzony św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, w 54 roku żyda, l p.

W acta w Sienicki
pełnomocnik Banko Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Poznania.

W Zmarłym straciliśmy dzielnego 1 sumiennego wspólpracown!ka. Cześć Jego pamięci!

Dyrekcja Banku Gospodarstwa Krajowego
» . . Oddział w Poznaniu,

ul. Bukowskiej °dbędz ® 8ę w niedzielę, dnia 26 stycznia 1930, ze szpitala św. Józefa o godz. 2,30 na cmentarz św. Marciński przy 
iw 21423

3 plansychtry
4-działowe w komplecie, marki Hipkow (Niemcy) 
korzystnie do sprzed nia. Oglądać można ta* 

kowe do marca r. b. w ruchu, nr 2i3W
Rawicbi Młyn Parowy T. x. o. Rawicz (Wlkp.)

Dnia 22 b. m., o godzinie 16,15 umarł, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami w szpitalu w Wolsztynie, ukochany nasz Konfrater, ś. p.

proboszcz w Brennie.
„ . .Wprowadzenie zwłok do kościoła w Brennie odbędzie się w niedziele o go
dzinie 16 Pogrzeb w poniedziałek o godzme 10.

Duszę ś. p. Zmarłego poleca modlitwie Krewnych i Znajomych

Dziekan dekanatu Przemęckiego 
dw 8988 ks. J. Dembiński.

Dnia 22 stycznia 1930 r., zmari po długiej I dęt- 
kiej chorobie, opatrzony św. Sakramen ami, ts- 
cny nasz Kolega i Przyjaciel, ś. p. zw 21424

1« • W •

przeżywszy lat 54. Pamięć o Nim pozostanie 
wśród naa na zawsze.

Zrzeszenie Urzędników 
Banku Gospodarstwa Krajowego 

koło w Poznaniu.

W czwartek, dnia 23 stycznia r. b., o godz. 0,30, zmarła po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza mamusia, córka, siostra, synowa, szw&gierka, 
bratowa i ciocia, ś. p.

z Kasprzaków

Mar ja Dubiszowa
żona asesora kolejowego

przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26 b. o go
dzinie 14, z Zakładu św Józefa na cmentarz Karny przy ul. Bukowskiej. 
Mszę św żałobną odprawi się nazajutrz, o godz. 7 rano w kościele Parnym, 
o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
pw 8823-55,143 mąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, dnia 24 stycznia 1930.

śmierci, ś,
Zygmunta Seydy 

wicemarszałka Sej’mu 
odbędzie się za spokój duszy Jego

nabożeństwo żałobne
w poniedziałek, dnia 27 bm. o godz. 9 rano, w koście
le Najśw. Serca Jezusowego na Jeżycach w Poznaniu, 
na które Krewnych Przyjaciół i Życzliwych zaprasza
»w 21408/s rodzina.
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Dnia 23 stycznia 1930 r., zmarl, opatrzony Sa
kramentami św, po ciężkich cierpieniach, nasz 
najukochańszy, drogi brat i kuzyn, ś. p.

nrzeżywszy lat 57. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę. 26 b. m., o godz. 1,30, z zakładu św. Józefa 
na cmentarz św. Marciński przv ul. Bukowskiej 
Msza św. odprawi się w sobotę, 25 b. na., o godz. 9, 
w kościele św. Marcina. zw 21 416

W imieniu ciężko strapionej rodziny
Leon Suszczyiiski.

Berlin, Friedenau, Wielhelm-hauffstr. 1, Poznań.

, OSTRZEŻENIE
ZWIĄZEK AUTORÓW I KOMPOZYTORÓW SCENICZNYCH

„ZAIKS“
I i Reprezentant na Poznań i województw«, uL Kraszewskiego 24

Telefon 75-17.
Ostrzega się: 1) osoby organizujące na wszelkiego ro

dzaju CELE DOBROCZYNNE, przedstawienia teatralne, kon
certy, rauty, wieczornice, bale i t. p. Ostrzega się: 2) pp. im- 
presarjów, organizujących na własny rachunek lub na rzecz 
osób trzecich, wszelkiego rodzaju zabawy, jak: REDUTY 
SYLWESTROWE I KARNAWAŁOWE, bale, rauty z tańca 
mi i t. p., że wykonywanie utworów mówionych lub śpiewa 
nych przez pp artystów, lub granie utworów muzycznych 
do tańca przez wszelkie orkiestry z wyłączeniem orkiestr 
wojskowych, bez uzyskania zezwolenia „ZAIKSU“, reprezen
tującego utwory polskich 1 zagranicznych autorów i kompo 
zytorów, będzie ścigane sądownie na drodze cywilnej i kar 
nej, w myśl ustawy o prawie antorskiem (art. 611. Osoby 
gwałcące ustawę, -odlegają grzywnie do 10 000,— zl i aresz 
towi do 6 miesięcy zv.- 21 418

Zwracamy wszystkim interesowanym uwagą na oglo 
szanta zamieszczone w Karierze Poza, z dnia 13 marca 1923 r.

Związek Autorów 1 Kompozytorów Scenicznych 
„ZAIKS".

Na karnawał

na:

Bijamy.
• ti *

II
lOWEfV. ShfBElki,

Maski
Ordery

Czapki
Odznaki do tańca

Wachlarze
Lampiony

G r!andv 
Konfetti

Serpentyny własnej fabry
kach

ICO paczek 20 zl.
Bartiwol’! Oeialuiie!
Stale nowo=ci!

Olbrzymi wybór' 
Ceny najniższe!

pl Wolności 4 ś«. arcin 61

Podziękowanie.
Wielebnemu Duchowieństwu, Związkowi Ma

szynistów, Żeńskiemu Towarzystwu Sokola na 
Wildzie, Chórowi Ilaslo, wszystkim Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym za szczere dowody 
współczucia oraz liczne wieńce i udział w pogrze
bie mojej najdroższej żony i matki, ś. p.

Anny Wieklióskiei

Pierwszorzędna fabryka kartonaźy 
poszukuje za wyseką prowizją w większych miej* 
scowościaoh Wielkopolski 1 Pomorza, dzielnych

!9SlJ{|[iD OliflStOWS
dobrze zaprowadzonych w przemyśle. Zgłoszenia 
możliwie z fotografją, należy skierować do eksp._ 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 421

składają najserdeczniejsze zw ?1 415 Elektrownia Miejska w Poznaniu poszukuje zaraz

Bóg zapłać!
Andrzej Wiefeliński z córką.

IOW.. II

Jo naa.ej iabryai piasz.zy oora- 
ikich poszukue-ny od zaraz dzisi* 

ncyo fachowca
podróżującego

Zglo-zenia osobiste do firmy
Poznasńłn Fabryka Konkkcji Damskiti

Fr. Raszewski i S-ka
Poznań plac iw. Krzyzki 1.

ZW lM

wiązki. M tvlkß II

Kawa tańsza
HiiiiiiiuiiiniuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiHiiiHHitninn

Wielka znizka cen
na wszelkie gatunki

KAWY

do ruchu elektrowni. Reflektanci, mogący się wykazać 
kilkoletnią praktyką w dziale kotłów, turbin parowych i me 
chanicznych urządzeń oraz ukończenia szkoły zawodowej 
lub mistrzowskiej, zechcą złożyć oferty z życiorysem 1 poda 
niem świadectw pod adresem Ekktrowni Miejskie] w Po
znaniu. Wynagrodzenie według umowy. nw 7803

Agronom
poszukuje od 1 lipca większej 

adm nistracji rolnei lub 
admin!strac i poręczającej.
Jest oficerem rez., posiada 
państwowy dyplom z konom. 
rolniczej z uniwersytetu za
granicznego i baidzo poważne 
'Ckoinend.ic e znanych p. p. 
Ziemian. Zgłoszenia przyj
muje Kurjer Pozn zw 21429

Starsza floSwiaaczjna sosaosia
z dlugcł tnią praktyką, znająca wszelkie prace, 
wchodzące w zakres gospodarstwa wiejskiego i do
mowego, poszukuje posady na wsi lub w mieście 
do mniejszego gospodarstwa (1—3 osób). Może 
przedłożyć pierwszorzędne świadectwa. Wymaga
nia skromne. Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn 

pod zw 21 387

Poszukuję

Poznań
ul. Fr. Ratajczaka 40 

(narożnik ul. 27 Grudnia 1) 

Pierwszorzędny magazyn kawy.
Pw •‘■11 «.l?S 

Wairja© dla jraJrajmi«
Rzeźnia miejska w Poznaniu ma na sprzedaż

2 kotły
do przeróbki mięsa na mąkę mięsną i oddzielania tłuszczu 

Reflektanci mogą obejrzeć kotły w Rzeźni pomiędzy 
godz. 8 —15. nw 7821

Hemoroidy giną!
»5-6 d trach bez lekarstwa i operacji, 65-letnie 
doświadczenie. — Mam 6J podziękowań. — Wysy- 
iasn przepis za 8 złotych i porto 0,<5. up sew

J WiinfiBWjkl. Ito apitsiuj, UowE-Pcmaris.

plac Wolności 10
naroża. Fr. Ratajczaka
pod pomnikiem Po
wstańców Wielkopol

skich.
Pw 8822-4,130

Zarum fiiieBB!

do 50 zl przez objęcie

wy'aateja lastenstwa
na aparaty gospodar
stwa domowego. Zgł— 
-zenia mozi.wie w języku 
niem eckim pod W L. 691 
do Rudolf Mosso. Gdańsk 

T- M

sekretarza adwokackiego
od dnia 1 lutego 1930 r., względnie 15 lutego 1930 r. Oferty 
piśmienne wraz z podaniem warunków należy przesłać pod 

adresem: dw 3970
Ferdynand Grzywacz, Adwokat i Notarjuss, Lidzbark (Pom.)

Zsuwonospinhezuryiantam
w pobliżu Domu Ewangelickiego, w czwartek po południu 

Uprasza się oddać za wynagrodzeniem nw 7819
W DOMU EWANGELICKIM, UL. WJAZDOWA

24 godz. 
odzież balową 

i wieczorową

Kałamajaki 

ZiiSHll SRJtWtil itlsiv WlKM:
Paanańi Plac Walnatoi S.

«I. Wielka MS, rag
W. Guter.

Łyżwy
Termosy 
Piecu żelazne 
Kuci n « «tlłfllikic 
Hacole i octio 
itlnki 4: otsjwmIm 
¡hulaki ii sitąsa 
Łóżko ielaue

nim tnijttiii
JO DEIERL1HG

skład żelaza
Putni. Sikolns 1 

Teł 33-1« i 35-43.

20 jałowic
wysoko cielnych, czarno-białych z łąk nad Notecią 

sprzeda
MAJĘTNOŚĆ JEŻEWO, NAD NOTECIĄ

poczta i tcleŁ Łabiszyn 1, stacja koL Brzoza.
zw 21 422

WtarshJęcłaa SS. 
Rynah Jsiyekl 1, rag

»L Kraaiewakiaga. 
Teraśt Saar .tka JM. 
Ostrów. Ryaak 20.
Laazaa t Rysak Sł.

Kr «MI-M.IS

Wyjątkowo dogodna oferta. 
H AC ELE (Bnfstollen) 
pierwszorzędnej jakości

300 000 nowych hsceli słup 
kowych lub piramidkowych 
do wkręcania (Klotzstollen) 
10 X 16 mm. 50000 haceli kii 
nowych (Keilstollen) obydwa 
gatunki 13 mm., gwint 
skrzynkach po 2 do 5000 sztuk 
Przy kupnie najmniej 1000 kg

mk. niem. 28,— za kg.
Baehler, K5n goberg/Pr 

Postfach 346.
Tw 967

.M&saBjjaę do pis&sia

CONTINENTAL
'ń-ywaną, z polską tastaturą, w dobrym stanie, kuplę, 
-het ty t podaniem ceny d > Ku i jera Poznańskiego
 pod zw 21 427

Topoli
wagonowo i większe partje 
o średniej jakości od 50 ctm. 
średnicy kup"ą O ertv do 
Kurjera Poznańsk. nw 21413

Poszukuję

dentysty
biegłego w operatywie do pry
watne] praktyki Posada zaraz.

Zgłoszenia: r. sim
&• Szatkowski, DenŁ

Dobrze zaprowadzona

M Wał!
na Górn. Śląsku jest do 
sprzedania lub wydz er-
źaw.-ea a, na korzystnych 
watuntcacn. Zgło-tzenia do 
ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 21394

IWIjii,
sumienni i gorl wi do zbiera» 
nia zamówień na Encyklopedję 
i inne większe dzieła na wy
soką prowizję zechcą się za
raz zgłosić z kroik. życiory
sem pod „Akwizytor ar. 3‘* 
do Międzynarodowe: Rekla
my Polok., Warszawa. ul* 

Marszałkowska nr. 124. 
Tw HM

Poważne przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje 
samodzielnego

ksBw-liiM
władającego płynnie językiem polskim i niemiec
kim. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne, 
mogące wykazać się długoletnią praktyką w więk
szych za' ladach przemysłowych. Zgłoszenia kie
rować do Biura Ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinkow
skiego 11, pod nr. 4,124 Pw 8818-4,124

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Starogardzie po
szukuje od 1.2. 1930 r., dla urządzonej stacji sanitarnej w po
wiecie jednej dw 3974

hlgjenistki wzgl. sanltarjuszki
z odpowiedniemi kwalifikacjami. Zgłoszenia jedynie 
śmienne z dołączeniem świadectw, należy skierować do

Zarządu Powiatowe, Kasy Chorych, Starogard.

Zangi Hi tom „tar
Zakłady Przemysłowe w Nowym Tomyślu
zawiadamia P. T. akcjonarjuszów, że począwszy 
od dnia 1 lutego 1930 r„ wymienia dotychczasowe 
akcje I, II i III emisji na nowe sztuki opiewające 
na złote. Pw 8821 4.128

Dotychczasowe akcje z talonem i kuponami 
no rok 1929/30 prosimy przesyłać do Zarządu 
Spółki w Nowym Tomyślu.

„ Z A R “ Sp. Akc 
Zakłady Przem 'słcwe 
w Nowym Tomyślu.

pi-

VWJ8



Strona 1ł Kurjer Poznański, piątek, 24 stycznia 1930 Numer 39

Przypominamy jutro U!

„Bal Wioślarski
odbędzie się w sobotę, dnia 25 stycznia 1930 r, 

w salach „Belwederu“, ul. Marszałka Focha 
Poznańskiego

Tow. Wioślarzy „TRYTON“
..................................................................................................... . . u

* rrzeasprzeaaz biletów u wiceprezesa r. 1. w. ..lryton T. z.
Reprezentacyjny Strój zuicczorozuy p. F. Staszewskiego. 27 Grudnia 5.

TECHNIK
maszyn roln. z dłuższą praktyką warsztatową, samodziel
ny pracownik potrzebny od 1, 4. 1931- ewtl. wcześniej. 
Mieszkanie służbowe do dyspozycji. Łaskawe zgłoszenia 
z załączeniem świadectw >' podaniem warunków uprasza

się pod dw 3969

Na wniosek Stanisława Brendla, właściciela „Hotelu 
Polskiego“ w Ostrowie (Pozn.), Rynek, o odroczenie wypłat, 
wyznacza się celem rozpoznania sprawy termin na 17 lute
go 1930 r., godz. 11, pokój 24, podpisanego Sądu. nw 6402

Wierzycieli wzywa się na rozprawę celem udzielenia 
Sądowi wyjaśnień.

Ostrów (Pozn.), dnia 20 stycznia 1930 r.
Sąd GrodzkL

1 SPRZEDAŻE

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2c groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

3
Willę

w Solarzu, ogród, garaż, 10 pokoi 
sprzedam za 90.000 zl, wpłaty 
60.000 zl. — Kudliński, Niegolew
skich 10 a. telefon 60 39.

zdw 93 488
Pinczer

mieszany tanio na sprzedaż. — 
Kotliński, Zamkowa 4 b.

zdw 93 520
1.270 m kw.

Solacz — Droga Urbanowska, 
okazyjnie sprzeda Dudek, Wiel
kie Garbary 34. zdw 93 521

Pianino
za 950 zł na sprzedaż ul. Staszica 
5. duży wchód parter, lewo.

zdw 93 020
Skład

kolonialny z mieszkaniem sprze 
dam lub zamienię na mieszkanie 
Gen. Kosińskiego 25. zdw 93 610

Kamienica
w bardzo dobrem stanie i położę- 
niu w tern skład bławatów i to
warów krótkich, z powodu sto
sunków familijnych tanio sprze 
dam. cena 28 tys. Adres wskaże 
Kurjer zdw 93 611

Z eg armistr zowski
skład w Poznaniu pod korzystne- 
tni warunkami sprzedam. Zgło
szenia Kurjer zdw 93 588

Skład
galanteryjny i koszykarski z mie
szkaniem w powiatowem mieście 
przy głównej ulicy, nadaiacy sie 
na każda inna branże zaraz na 
sprzedaż, cena 2 tysiące złotych. 
Zgłoszenia Kurjer nw 7809

Motocykl
D. K. W 13 300 w dobrym ata- 
aie gotów do jazdy tanio na do
godnych warunkach sprzedam. 
Meczkowski. Ostrów Pozn Ko
lejowi 84. dw3980

Fwtro
meskie, spód elki, kołnierz kara
kułowy. okazyjnie sprzedam. — 
Wierzbiecice 37 a. Il„ prawo.

zdw 93 586
Szafę

do rzeczy duża, garnitur koszyko
wy sprzedam tanio. Matuszewski. 
Male Garbary 1. rw 8459

Gospodarstwo
prywatne 63 morgi ziemi pszen
nej. buraczanej budynki dobre, 
inwentarz żywy i martwy nad- 
kempletny zaraz na sprzedaż — 
Cena 40 000 złotych wp’ata 28 
tysięcy, reszto na życzenie na 
dłuższy czas Matecki. Pleszew. 
Sienkiewicza. nwT816

Wypchane ptaki 
i zwierzęta

poleca do nabycia jedyna najod
powiedniejsza pracownia Wikto 
ra Demszy w Dąbrowie kolo 
Grodna. Cennik na żadanie.

zdw 93 572
Meble

skromne z powodu wyjazdu bar
dzo korzystnie na sprzedaż. Ra
tajczaka 32. IT.. lewo, zdw 93 542

Samochód
marki „Ford“. 40 K M„ limuzy
nę. 5 osobowa, jak nowa, sprze
dam okazyjnie, lub zamienię na 
używane maszyny mleczarskie. 
A. Jasik. Mchy. p. Książe, pow 
Sremski. zdw 93 573

Fortepian (skrzydło)
51tithner‘a. piękny Instrument 
:oncertowy. jak nowy, krótko u- 
ywany. sprzedam zaraz tanio, 
¿głoszenia Kurjer zdw 93 881

Państwowa Wytwórnia Prochu i Materiałów Kruszą- 
cych w Zagożdżonie ogłasza konkurs na:

GODŁO PAŃSTWOWEJ WYTWÓRNI PROCHU 
I MATERJAŁÓW KRUSZĄCYCF,

1. Do udziału zaprasza się wszystkich artystów poi 
skich.

2. Godło powinno być proste i poważne.
3. Wymiar projektu wykonany na papierze rysunko 

wym ma wynosić 20 X 20 cm. i w zmniejszeniu 2X2 cm
4. Elementem zasadniczym projektu winno być zobra 

zowanie wytwórczości P. W. P., t. j. maierjalów wybucho 
wych przemysłowych lub prochów myśliwskich.

5. Dobór barwy pozostawiony jest do uznania projekto 
dawcy z tym, że w rysunku winien być zawariym motyw 
godła państwowego i brzmienia firmy: „P. W P."

6. Projekt zasadniczy nie powinien przypominać w ni 
czem jakiejkolwiek już istniejącej reklamy z tej dzidziny

7. Projekty należy nadsyłać pod adresem:
„Państwowa Wytwórnia Prochu i Mat. Kruszących' 

w Zagożdżonie (pow. Kozienicei
Dyrektor Handlowy.

8. Projekty należy nadsyłać niepodpisane, z uwidocz

i. w zapieczętowanych kopertach, z "
t GODŁO. Równocześnie załączyć naleł'»'*'

nionem hasłem
KONKURS NA oudiai, iiownoczesuie zaiączye należy 
drugiej zapieczętowanej kopercie nazwisko i dokładny «k w 
projektodawcy

9. Jako nagrodę wyznacza się: nagroda I. — Z|
nagroda II. — It Wn’'‘ 
nagrodi III. _ z( g-J"

Prace nagrodzone przechodzą na wyłączną wlasrJ77 
P. W P. z nieograniczonem prawem reprodukcji Poza i.
P. W. P. zastrzega sobie prawo zakupienia pewnej ¡łoju 
prac nienagrodzorych, na ogółem zl 1000,—. osc

10. Jury powołuje Dyrekcia P. W. P. Wynik konkurm 
podany będzie do wiadomości w ciągu dnia 14 po ostaterr 
nym terminie nadsyłania projektów, w dziennikach, w t,*’ 
tych zamieszczone zostaje niniejsze ogłoszenie. ’

11. Ostateczny termin nadsyłania projektów do
1 marca 1930 r. Qni*

12. Wszelkie informacje, których ewentualnie niniejsi 
og.oszenie nie wyczerpuje, udzieli Państwowa Wytwórni 
Prochu i Maierjalów Kruszących w Zagożdżonie, pow ki 
zienice. Biuro Sprzedaży.
UWAGA: Wszelką korespondencję w tej sprawie należy 

zaopatrywać napisem „KONKURS NA GObLO“

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Skład
z mieszkaniem blisko Starego 
Rynku sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer rw 8160

Skład
z mieszkaniem, towarem kolo
nialnym sprzedam. Strabel, Po
znań, Wierzbiecice 43. zdw 93 580

85 zł futro
źrebce, damskie, nowe, sprzeda- 
je Brylińtki. Kanałowa 8.

zdw 93 578
Maszyny

piekarskie najnowszego systemu, 
nie używane, sprzedam tanio. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 582

Smoking
i cutaway prawie nowy, elegsn 
cki na średnia, smukła figurę, 
sprzedam. Matejki 1. II.

zdw 90 031
Cukiernia, restauracja

pierwszorzędna z koncesja w 
śródmieściu do sprzedan a z po
wodu stosunków rodzinnych. — 
Zgłoszenia Cz Wański. Toruń. 
Róg Szerokiej, sklep wódek.

Pw 8799 64.26
Maszyny do szycia

wielki wybór niskie ceny, dogod 
ne warunki spłaty. Titania ". T. 
z o. p.. Poznań ul Gwarna 15. 

Pw 8626 3.35
Mam

tanio do oddania kocioł parowy 
na 7 atm . 35 pojemności, do tego 
maszyna ca 25 - 30 konna jeden 
zbiornik ca 7—8 cbm.. jeden śru- 
townik Belford do zapędu paro
wego Maszyny jak i zbiornik 
sa dobrze utrzymane, jak nowe. 
Buśkiewicz. Karmelita, p. Kcy 
nia. pow Szubin. zdw 92990

„Fiat 501“
w dobrym stanie po remoncie go
tów do jazdy sprzedam korzyst
nie Marszalka Focha 35. Iii . 
prawo. zdw 92 705

Pianino
piękny ton Irmlera sprzedam — 
Matejki 7 I Dietro. prawo.

zdw 92 828

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2736, dl 180 
i t d. — 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Wanna
kąpielową 2 manekiny krawiec
kie. nowe, tanio zaraz do sprze
dania. Pólwiejska 3 II.. prawo, 

zd w 93 362

Oliwa pyłochłonna
Universum na podłogi surowe 
chroni płuca i desinfekujel Za
pach balsamiczny' kg. 1.20. Dro 
gerja Universum. Poznań, ulica 
Fr. Ratajczaka 38

. Pw 7343-46.196
Segregatory

„Rekord" — poleca Karfonaż, 
Dąbrowskiego 79. telefon 7468.

zdw 93 132
Pianino

dobrze utrzymane sprzedam za 
1350. Romana Szymańskiego 2. 
II., prawo. zdw 93 418

3 morgi
ziemi przy Poznaniu sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 93 360

¡mórg, ziemia pszenna, dobra na 
'ogrodnictwo, zabudowania dobre, 
bez inwentarzy, przy Poznaniu 
20 000 sprzeda Agencia, Długa 5. 

zd w 98 356

Sprężyny
do gramofonów osobno 1 ze wsa
dzeniem najtaniej oraz inne rena 
racje u Jarosza, ul. 27. Grudnia 
3 zdw 93 236

Na karnawał
maski, czapki, konfetti, serpenty
ny parasolki, ordery, girlandy do 
ubrania sali, bilety wstępu gar
deroby poleca najtaniej Antoni 
Rosę, ul. Nowa, telefon 33 81. 
Osobom pewnym daie w komis. 

Pw 8794-4.81

Okazyjna sprzedaż
nowych i używanych sainocbo 
dów czterodrzwiowych karetek 
Forda najnowszego typu miejsce 
szofera oddzielone oszklona prze
gródka Dogodne warunki „Auto- 
ruch". Sp. z ogr odp. w Pozna
niu. Fairyka karoseryj autobi- 
sowych. ciężarowych, ambulanso
wych i t d Specjalność warszti 
tów Naprawa Fordów, ul. Mar
szalka Focha narożn. ul. Pala 
-za telefon 77-75___ Pw 8671-4.74

Zbożowy
interes wraz mieszkaniem wy
dzierżawię w mieście powiato 
wem. Oferty Kurjer zdw 93 368

Samochód
I.andaulet 6 osobowy oraz 2 ze 
gary dla taksówki tanio na sprze
daż. Kozłowski, św Rocha 14.

zdw »3 363
Dnże Instro

oraz szyfonierka tanio do sprze
dania, Krasińskiego 3. I.. lew».

ad« M8V

Meble
używane sprzedaje tanio Pieką-(fotograficzny 
ry 5, skład. zdw i

Pianino
prawie nowe łanio sprzedam. — 
Lambryczak. ul. ślusarska 2, 
podwórzu. I piętro. zdw92 9(

2 kanarki
z klatka sprzedam Ma raz. Ka
nałowa 14 zdw 92 661 62

Fortepian
(skrzydło) sprzedam 500 zl. 
ly Jana III. 9. Gulski.

zdw 93 419
Folwarczek

Wa-

na. inwentarze nadkompletne.

Informacje Szrankiewicz Po

Taniol
— o sprzedania dobrze □trzy’.___
urządzenie kuchenne. Tyrakow- 
®ki. Małeckiego 5. II. piętro, 

zdw 93 436
Psy

buldogi 6 tygodniowe sprzei 
Piekary 5. skład komisowy.

zd w 93 210

stała na 
natychmiast < 
telefon 21 94.

Koncesję

Łóżka
składane z materacem dla sł iż 
20 zl. Adamski. Piaskowa 6.

zdw 93 460

Dwupiętrowy
dom z piekaćnia w mieście i 
wiatowem zaraz na sprzedaż 
wpłaty 25 009 zl. Zgłoszenia K 
rjer zdw 93 479

Aparat 100 000 zł

Samodzielne stanowisko 
egzystencja

zapewniona. Biuro wniosków, tló- 
maczeń, prowincji, zaprowadzone 
odstanie, obiecie mieszkania u- 
rzedowego oraz znajomość nie
mieckiego warunek Cena 2 000. 
Zgłoszenia zdw 93 332

Fryzjerski
zakład w najlepszem położeniu 
Poznania 16 090 Oferty Kurjer 

zdw 93 327
Sprzedam

garbarnie z urządzeniem. Zgło
szenia Wl. Serdecki. Kośean. 
telefon 84 zdw 93 378/7

Skład
skór 1 Przyborów szewckich znaj
dujący sie w pow mieście Śmi
glu sprzedam zaraz lub od 1 4. 
rb Zgłoszenia W. Serdecki. Ko- 
ścian. telefon 84. zd,w 93 374/5

Sprzedam
morgę ziemi na Ratajach Zgło
szenia do Kurjera zdw 93 308/9

Gospodarstwo
120 mórg jednym planie, ziemia 
pszenna budynki masywne pod 
dachówka, do tego restauracja, 
pełen konces, 6 koni, 5 krów, ma
szyneria nadkompletna. — Cena 
89.900. wpłaty 45 009. sprzeda 
Strabel, Poznań. Wierzbiecice 43 

zdw 93 569/70

Z powodu
choroby właściciela jest na sprze 
daż oberża połączoną z składerr 
kolonjalnym węsrli. sztucznyel 
nawozów, do tępo otrród przeszłe 
30 mórp roli. 2 km do pimnazjuir 
szkoły handlowej. 3 km do kolei 
koncesja pewna, jedyna tylko w 
miejscu. Reflektuje sie na po 
ważnych fachowców. Zcrłoszenii 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 93 477

Ordery
Mayerówna, Wodna 22.

zdw 93 529/30

Pianino
„ bardzo dobrym stanie, obrazj 
olejne okazyjnie na sprzedaż. — 
Zgłoszenia „Par". Aleje Marcin
kowskiego tl. nod 4.115

Pw 8811-4.115

Ogrodnictwo
12 mórg jest zaraz na sprzedaż 
PaJszei informacji udzieli Kacz 
marek. Rudniki p. Onalenica. 
powiat grodziski. zdw (

9X12 kuple. Oferty z cena do Ku
rjera zdw 93 365 1

■
Knpię

wylegarke do kurcząt. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 340

Kupię
gospodarstwo bez inwentarza, na 
wpłatę parcele w Poznaniu i do
płata gotówka Oferty Kurjer 

zdw 93 322
Zamienię

nowy dom w Poznaniu na gospo 
darstwo od 50—100 mórg. Oferty 
Kurjer zdw 93 321

Kupię
parcele za gotówkę pod budowę 
willi 1 000 1500 ms Wyczerpu
jące oferty z podaniem ostatecz
nej ceny do Kurjera zdw 93 313

Taksówkę
satnochoda kupię. Oferty Kurjer 

zdw 93 370
Magiel

dobrze utrzymana kupie. Oferty 
Kurjer zdw 93 432

Rower
trzykołowy z buda używany ku
nie. Majewski. Rzeczyi>oispolitej
4 zdw 93 498

Kapię
pieska czystej rasy fozteriera 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 617

Dom
kupie z wolnem wiekszem mie 
szkaniem ogrodem, dobrze sie 
rentujpcy Wpłaty 12—15 tys Do 
kładne oferty Kurjer zdw 93 600

Przyczepkę
motocyklowa używana, kopie o- 
kazyjnie. Oferty .5565“ „Rekla
ma Polska". Aleje Marcinków 
sk ego 6 K w 1522

K* KAMIENICE ‘3B

Kamienica
komfortowa z wolnem mieszka 
niem 8 ookojowem. do tego mor
ga ogrodu, odpowiednie dla lęka 
rza lub adwokata, dzierżawy 24 
tys.. w Bydgoszczy przy ni Wol
ności do sprzedania Bażański. 
Bydgoszcz. Gdańska 13.

zd w 93 307

Kamienica
dwupiętrowa ogrodem wolne po
koje 33 900 wpłaty 17 090 Tom 
czak. Poznań Wierzb'ecice 31.

zdw 93 559

R’ P1E1IĄDZ H
Pożyczki

1.500—2.000 zł pod zastaw dobre
go pianina na 3 4 miesiące łub 
dłużej poszukuje Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 92 903

Na baln
ozdoba i urokiem pieknej pani 
to ładny pierścień, kolczyki, na
szyjnik. zecrarek ręczny w cenie 
od 10 do 100 zł, poleca Chwilków« 
ski, św Marcin 40. zdw 93 406

20 jałowic
wysoko cielnych, czarno białych, 
z lak nad Notecią, sprzeda Ma
jętność Jeżewo nad Notecią, po
czta i telefon Łabiszyn 1, stacja

■d«U«M

Kapię skład
kolonialny z mieszkaniem w Po- 
znaniu lub sa prowincji. Oferty 

zdw 93 050

Dam
za 2.000 zl pożyczki 2 500 Zglo- 
szenia Kurjer zdw 93 264

1 000 dolarów
dam jako wspólnik poważnej fir- 

!e. Warunek posada pensja 
miesięczna, zagwarantowanie ka-,
pitalu. zysku i pensji hipotecznie 
Oferty Kurjer zdw 93 366

731

kolajowa Bnoa*.

Składu
poazukuje w centrum miasta, 
płace gotówka Oferty Kurjer

■dw

000.—
pożyczki poszukuje na majatek 
600 morgowy I. hipotekę, wysoki 
procent Właściciel Niemiec. 
Wartość dziesiećkrotna. ubezpie
czenie krajowe 490 tysięcy, za
tem gwarancja , absolutna Po
ważne oferty uprasza Kurjer

■dw 93 831

zdw 93 312
20 000 zł

1. hipotekę realności, wart».

5 000 dolarów

udział. najchętniej

10—20.000 zł

Wspólnika
^konkurencyjnego przedsię

wzięcia poszukuje. Chojnacki, —
otuly Jastrowska. 

zd w 93 574

10.000 zł
na pierwsza hipotekę na dom w 
Poznaniu wartości 500 090 poszu-

E8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
kuchnia światło elektryci- 
Mosinie za 1000 zł na 1^4 

dzierżawy Oferty Kurjer
zdw 93 317

Mieszkania

zdw 93 545

Pokój
1 300. policzone 2 łata 

r objecie zaraz. 
ydowska 5 zdw 93 394

Mieszkanie
>we 3.500, rok dzi 
i". Pocztowa 30. 

zdw 93 518
Mieszkania

2 pokojowe do wynajęcia. Sa- 
cki. Strumykowa 3. III- wro^d. 
irter. zdw 93 52J

Jednopokojowe

Czteropokojowe
kanie wskaże .Inform: 
¡czaka 15 fPp.saź).

zd w 93 605
Mieszkanie

Adre»

Tanie mieszkania 
dla nowożeńców

i samotnych
Od jednego do trzech pokoi ł •
__ • , rr - J —• a 1 « f «wiejska. Komorne dwa 
właściciel Świniarski. . g
da 3. godz przyjęcia 8-; 
także w niedziele. \dw935»

Mieszkanie , .
2 pokoje, kuchnia. dwuletnia 
dzierżawa odda gospodarz, 
formacje: Misiorny. św'd^ .MO 
15. prawo. -—

willpiękne pokoje. kuchnia, jr] 
Solacz, do wynajęcia Zglo»ieI
Kurjer ad w 93 558
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Mieszkania I Dwuosobowy Ładny
, . e komfort, roczna'elektrycznością Focha 82. III., | umeblowany pokój do wynajęcia. 

i pokojo ,• ellja Miaioruy, prawo. zdw 93 325 Szamarzewskiego 16, l.< ( 8 Zgłoszenia

Mieszkanie
. ^.koie Kuthuia .juś wolne. I I ’ Sem zcńry spiesznie wy czjnszeiu .. Marszalka

5jBiie..ra zdw 93 515 6
Kocha

T'sZUKA_MIES2IC

Mieszkania
t-rzinweifo i kuchnia po 

J-* i^miode bezdzetne malżeń 
"‘"T” wprost od gospodarza - 
•"'“„ «góry Oferty Kurier 
Caf““ “ zdw 92 351__________

Dwie
panienki na pokój. Wielkie Gar- 
bary 35. II.. front. zdw 93 386

zdw 93 483
Pokój

umeblowany. Male uarbary 4, I.. 
prawo. zdw 93 482Ładny

pokój frontowy 2 inteligentnym POkOj
osobom. Emilji Sczanieckiej 10. umeblowany z utrzymaniem od 
parter, lewo.

Pokój
balkonowy, czysty, blisko dwór 
ca wydzierżawię zaraz lub od 1 
lutego. Adres w skażę Kur jer

zdw 93 417
Pokój

Pokoju
umeblowanego, ewentualnie tele
fonem poszukuje inżynier kawa
ler. Oferty Kurier zdw 93 452

Kawaler
posaukuje pokoju od 1. II. w cen
trum. Zgłoszenia Kurjwr

zdw 93 426
Pokoju

zdw 93 380 1 2 Wiadomość Plac Działowy 4 niekrepującego z klatki schodo- 
111. lewo. adw 93 5O7 wej poszukuje pan zaraz. Zglo

szenia Kurjer zdw 93 428Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmę po

kój dwom osobom z utrzyma
niem. zdw 93 524

Pokój

Pokoiku
skromnego dla kulturalnej, inte
ligentnej panienki szukam. Ofer 
ty Kurjer zdw 93 490

ZGUBY a Młoda
blondynka ładna, wykształcona, 
zamożna nawiaże koresponden
cję wyższym urzędnikiem opee
rem. Cel mat ryuionajalny.Zagubiono

dok. wojsk, na nazwisko Stani- auouiuiy Kurjer zdw 93 358
siaw Ciesielski kpt. rez Poznań---------------------------- —------ —-
Małeckiego 3i. zdw 92 9i0j Dwie ładne blondynkizdw 92 970 _____________

7niihinnn nudzące sie na wsi pragną po-¿.guOlOHO Iznać przystojuych i wesołych pa-
21 stycznia papiery osobiste na n6w w malryiuoiijalnym.
uazwisko Slanialaw Sobczak, oferty z fotografią która aśa 
Górna Wilda 89. unieważniam.

zdw 93 367 zwraca do Kuriera pod 
zdw 93 333

dudy elektryczność panu lub pa- mały dla panienki Kantaka 5,

Unieważniam
zgubiony dokument wojskowy.

Nauczycielka
wysoka przystojna, lat 22 poeia-

Dam umeblowanie
. dwa pokoje za odstąpienie»i 0 n.koiu z kuchnia. — ku^r°zd» 93002______

" 1 OCC zł
.. nokói i kuchnię wprostr^d^Ofeoy ¿urjer

ni. Strzelecka 26. III . prawo, 
zdw 93 415
Ładny

balkonowy pokój n ek repu jarem

front, I. piętro, prawo, 
zdw 93 503
Pokój

umeblowany, duży, jpanom na

Poszukuję
» tub 3 pokojowego mieszkania z 
? Vknl« w okolicy centrum za

«Ä Ä’ K"“’

wejściem dla 2 panów wynajmę stanowisku lub ze wsi wynajmę. 
zaraz lub później. Adre« wska- Młyńska 9. I., prawo, zdw 93 492 
że Kurjer zdw 93 410 “ _ ,,Pokój

umeblowany wynajmę pani. — 
Matjaszczyk, Marszalka Focha 
27, front, IV. piętro, tylny wchód 

zdw 93 489

Małżeństwo
poszukuje skromnego pokoju. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 615_

Szuka pokoju
niekrepującego solidny pan od 27 
bliżej dworca. Kurier pod

zdw 93 562

...............1 ---------”, ’ |Pj9UI\a PI hi otMjua. -- w —---wystawiony przez Okręgowy idajaca 8 tysięcy, szuka męża na 
klan Gosnodarczy Poznań. Sta- atanow.8ku. Oferty z fotografia 
nisiaw Kaczmarek. zdw9ó4«o ¡<urjer z<jw 93 397 __________

gez ’rozmaite za

Młode
m,'że6»two poszukuje pokoju 
kuchni wprost od gospodarza za U.WS ^ry.^Ofi-rty Kurjer

Mieszkania
• 3 pokoiowego poszukuje po 
««lny reflektant. Warunki po 
i(uł ugody.mert^Kurj«

Eunice

Etfcuje mieez’aira 2 -8 poko 
m i komfortem możliwie 
rz Wysokość dzierżawy o- 
bojątna. Oferty Kurierza w 93 404

Poszukuję
( pokojowego mieszkania blisko 
irćdniieścih- nie wyżej II. pietra, u czynsz zgóry. Łaskawe zgło
szenia telefon 34 28. zdw 93 423

Mieszkanie
Jednopokojowe, meblami wydzier- 
iawie. dz!erżawa zgóry. Oferty 
Karier zdw 93 510

Zamienię
atróżoetwo pokój z kuchnia na 
iwykle 2 pokojowe miesz'-anie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 93 395

Pokoik
zaraz wolny Majewski. Słowac
kiego S1'33. z Prusa III. 

zdw 93 564

Solidny
pan poszukuje od 1 lutego skrom
nego. czystego, niekrepującego 
pokoju Oferty z podaniem ceny 
do Kur jera zdw 93 527

nakładu posiada tygodnik
Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla 
najszerszych mas, znajdą w mm najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed pot.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Kawaler
lat starszych, moralnego prowa
dzeń a sie. posiadający większa 

________ gotówkę, pragnie poznać odno
ga rków oraz napra- w.ednia towarzyszkę (Posag po- 

wy wszelkiej biżuterj^ wykonuje żadauy). Tylko szczegółowe ofer* 
sumiennie tan o firma F. Tar- ty uprzejmie upras/a kierować do
kowska plac Wolności 11 (pod Kuriera zdw 93 431 ____________
filarami). Pw 4941

reparacje ac
Wszelkie

Który
inteligentny, kulturalny pan lat 
33—49 chcialby zrealizować sen 
kobiety idealnej, dobrze wycho* 
wanej. akroninej. przystojnej. a 
3 pokojowein mieszkaniem w po- 

_ . wialowein mieście, stęsknionejCzystopis do swej przystani? Ce! matry-
Wjazdowa 10 zdw 93 077 monjalny. Łaskawe zgłoszeni*

Kurjer zdw 93 478 _______ _

Biłansistka 
ustawia bilansy

także na prowincji. Oferty Ku
rjer zdwp 92 745

Gramofony
i płyty poleca Bruździński I S ka 
Aleje Marcinkowskiego 8. na 1 
piętrzę. Wymiana starych płyt, 
naprawa mechanizmów telefon 
40-51.

Obiady
smaczne abonament — Wielkie 
Garbary 18 wejście Woźna. II. 
piętro prawo zdpw 01 737

Właściciel
młyna motorowego, inteligentny, 
kawaler, la* 35, pragnie pozna« 
z braku odpowiedniej znajomości 

zdwp 90 455 solidną, dobrze zbudowaną pan
nę lub młodą wdówkę z posa
giem w celu niatryiiionjalnym. — 
Oferty Kurjer zdw 93 475______

Wdowa
lat 33 z trojgiem dzieci poeiada- 
jaca własne raoźnictwo w pełnym 
biegu pozna pana do lat 38 do
bre co charakteru, i odpowiednim

Przyjmę
panie, panów na obiady mie
sięczne. Zwierzyniecka I. 11 . ---r-..-.-----u,.,,*-.Uwn 93 445 majątkiem, także i innej branży±52:----------------.—■ zaw ,albo teżz innem wlasnem przed-

PnlenraBa siebiorstwem. Cel matrymonialnyI otograije . Łaskawe oferty Kurjer
portrety artystycznie wykonują zdw 93 497
Bracia Pecherscy. Aleje Marcin
kowskiego 8. telefon 39 55. 

dw 3835

Modele damskie
oryginalne, kombinuje specjali
sta przykrawacz i krawiec Gal- 
dyńskl. Pocztowa 33. zdw 92 718

Mrówka
Piotr, Ostrów (Wlkp.), KoSclusa- 
ki 2, 'tfcoważne partje dla pań l 
panów. zdw 93 534

Maskowe
kostiumy wypożyczam oryginal
ne Pólwiejs' a 24. nsrter. prawo 

zd w 93 323

Kawaler
lat 27, inteligentny, dobrego cha- 
rakteru, zawodu ślusarz, w posa
dzie prywatnej, pragnie zapoznać 
pannę do lat 25. najchętniej wła
ścicielkę warRztatu względni® 
składu kolonialnego celem ożen^ 
ku. Oferty możliwie z fotografia 
proszę kierować Kurjer

zdw 93 556Chłopczyka
8 miesięcznego zdrowego oddam 
na własne. Oferty Kurjer

zdw 93 316 NAUKA24Pokój
umeblowany dla 2 panów. Pieka
ry 5. III., lewo. zdw 93 508

Pokój
. dla 2 p

pań z utrzymaniem lub bez. 
Młyńska 13, I., prawo, zdw 93 517
umeblowany panów lub 13 LOKALE

Pokój
nmeblowany. większy, z 1 lub 2 umeblowany 
lóżkanń. bez pościeli, elektrycz ¡małżeństwa. 
dość. WierzbiecW 37a. front. TH. IIV. 
piętro, lewo. zdw 93 027

Pokój
Na biuro

małego próżnego pokotu poi 
’ ‘ Ä Ofi

Pokój _____ _
frontowy dla małżeństwa kuje "śródmieściu od 1. 2.

Podróżującemu
oddamy sprzedaż szczotek 
nrow-izie Fabryka szczotek

Miesięczne
pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zd w 93 013
Pokój

elegancki frontowy. słoneczny 
wielkie z utrzymaniem i wszel- 
kiem-i wygódami, Plac Wolności 
"4 a. II. prawo.

Pokój
dobrze umeblowany. Wielkie 
Garbary 1. II.. lewo, zdw 93 193

duży ....... , __ _ ____ --
dla bezdzietnego do wynajęcia 1. 2. Wrocławska podaniem ceny Kurjer 
Niegolewskich 16, 13. II. Werwiós&i. zdw 93 504! zdw 93 185

zdw 93 5S6
Panienki

na pokój przyjmę. Św. Józefa 6, 
IV., w podwórzu. zdw 93 549

Pokój
z utrzymaniem wynajmę. Fre
dry 4, III. zdw 93 553

Pokój
zdw 93 162 dwuosobowy małżeństwu niedro

go, centralne ogrzewanie, elek
tryka Kurjer wskaże zdw 93 577

Pokój
ptnn torb panience. Spokojna ^>a. 
mieszkanie 7. zdw 93 294

Klatki
schodowej niekrąpujący 
wynajmę Adres Kurjer

zd w 93 455
pokój

pokój 
I., pr

ricnncpi-t WielkieiiieganciU wynagrodzenie otrzyma ten. kto
utrzymaniem. Łąkowa 16. odda mi 1—2 pokoje. Ul. Czesia- 

prawo. zdw 93 350 w a IV. piętro. lewo, po
kój 25. zdw 93 451

Pokój
. z używaniem kuchni tPa pani.

zd w 93 349 Zgłoszenia Kurjer zdw 93 450

Skromny
fkltj nokoilf umeblowany od 1.
11. do wynajęcia. Śniadeckich 6a, 
fi. Owczarzak.

Uczenicę I Wsoólny
ab urzędniczkę przyjmę z calem'skromnym panienkom. Koperni- 
utrzymaniem Opieka, dozór, za ka 6. III., prawo. zdw 93 448pęwruone. Kretow"iczowa. Fo —-----------—-----------------—
“Ińska 53. zdw 93 347 Pokój

na biuro z telefonem do wynaję
cia. Kantaka 5. I.. lewo, front, 

zdw 93 447
Sołacz

małżeństwu używanie kuchni, 
Moneczny pokoik oddam. Adres 
Kurjer zdw 93 345

Pokój
Aąnn (Staroleka) zaraz,ąeres Kurjer zdw 93 339

Pokój
umeb’owany wyna.ime. Mickiewi
cza 15. parter, lewo. zdw 93.338

szu
erty

Czempiniu.
na

zdw 93 473
Kursy stenograf]!

pisania na maszynach Kantak* 
1 11. piętro. zdw 8j> 328

. Pokój
«» wydzierżawienia dla 1—2 osób. 
Gąsiorowskich 12. Ł, prawo.
________ zdw 93 338

Pokój
dla dwóch nanów. Idziak, Wały 
Królowej Jadwigi 11. xdw 93 427

Przyjmę
«-sPóluy pokój. Po •nanska 5i. II.. prawo.

_._______ zdw 93 334

Pokój
duży, elektryka Kreta 22 ITT, 
lewo. zdw 93 438

Pokój j Poszukuję
umeblowany wynajmę. dużych ubikacyj suterenowych z

zuwjóowj wejściem frontowem wprost od 
gospodarza Adres wskaże Kurjer 

zd w 93 444

III. prawo.

N aj ory g in alu tej sze 
kostjurny maskowa

przen'ekne jedwabne modele wy 
pożycza .Fóinina". Fredry 3.

zd w 93 509

Pokój
2 paniom lub bezdzietnemu mał
żeństwu. z kuchnią. — Wyspiań
skiego 12, IV., prawo, zdw 93 491

Sypialnia
i gabinet, centrum, niekrąpujące, 
dla pani. Adres Kurjer

zdw 93 522

Rzeźnictwa
poozukuje celem dzierżawy Zgło
szenia Kurjer zdp92l)88

W administrację
z zastępstwem sądowem i gwa 
rancją przyjmie jeszcze kilka ka 
mienie B:"ro Techniczno Agrar
ne. Plac Wolności 9.

Maskowe
kostiumy wypożycza Pófw!e?s’-a 
6. II. lewo. zdw 93 599

_ Pokój
biecice V8n6w Od, Ł H- Wierz- “'ecice 37. parter, lewo.

_zdw 93 378
— Śródmieście
Ws,v»,iyA 2 solidnych panów. ^yMkich świętych 5 III,.

Pokój
intergentnemu ma’żeństwu lub 
panu. Grobla 27 a (I. m. 6. lewo 

zdw 93 461
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Prze
mysłowa 33. I. prawo.

zd w 93 466

Uwo.

. Pokój
RP«emo panu wyr Niegolewskich 1. li . prawo. 
---------- zdw 93 303

Pokój
zdw 93 31Ï umeblowany wolny.

38 a. III., lewo.
Pól wiejska 
zdw 93 469

Pokoje
a.?R<*<W'y 50 rf. drogi 
Prawo Sczanieckiej 1. IŁ. 23. I.

Elegancki
pokój inteligentnej osobie wy
dzierżawią od 1. 2. Mickiewicza 
19, II. piętro, lewo. zdw 93 486

Śniadeckich
Prawo Sćzanieckiej 1, 1I./23, I. lewo, dwa pokoje również
Dek Uocha. przysta- bezdzietnemu małżeństwu zaraz

zdw 93 299 wynajmą.-ÏÏLJüLEuwajowy.

41, , Du*y pokój 
£ia św?«oW 1' 2- do wjrnaje- 
Uug*^ m6 Gktrye™e 1 », iii prawo 

JPw 88174,123

zdw 93 5U

Szkoła Tańcó » 
Baletmistrza Szczurka 

25,L wracam z Belgradu
(Jugosławja), gdzie 
byłem angażowany

do kompletów
wyuczam bez względu na zdol
ności z gwarancją cały program

zdw 93.612 nowoczesnych tańców 6 Sekcjach, 
Plac Wolności 14a. 111 piętro,
4—9 zdw 92 673

gjfj-fl Elita Poznańska
frontowy na biuro lub panu wy- c ubiera sie w Salonie Mód przy
najmę. Strzelecka 3, parter, pra- £ TIT/. własnej pracowni wykw'ntnvchwo. «dw 93 525 nadający J jte_naj_każde si|kien Mary|. g;nierowpj. M,>

kiewicza 9, parter, telefon 79 21

Taniec najnowszy
Sześć - Ósmych

wyuczenia w jednej lekcji Val* 
Jennings Ratajczaka 29 III.

dw 3 898
przedsiębiorstwo do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 92 663Pokój
wynajmę tanio. Strumykowa 16.
Kaczmarkowa. _____ zdw 93 621 Skład

Niekrępujęcy duży. 8 Pokoje kuchn’a. powiato-
nokój lepszemu panu wynajmę. J’e tmasto. rynek, korzystnie od
Tomaszewska. Sk art Kiwa 21. 

zd w 93 608

Pokoje umeblowane
poleca .Informator", Ratajcza'-a 
15 (Pasaż).

Pokój
umeblowany inteligentnej pani 
wynajmą. Hzialyńskich 2. wvso- 
ki parter, prawo. nw 7812

nw 7814

dam lub zamienię na mieszkanie 
w Poznaniu Ofertv Kurjer 

zd w 93 354

Fiekarnia
zdw""93 60?’cukierń’» do wydzierżaw;enia. —
-------------Potrzeba 5 000 zl. Na odpowiedź

znaczek. Gozimirski, Inowroc'aw 
Mikołaj« 80. zdw 93 481

Lekarz
poszukuje 2—3 pokoi, częściowo 
umeblowanych w śródmieściu. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 93 059
Pokoju

umeblowanego wraz z utrzyma
niem poszukuje od 1. II. Przewa 
ga kuchni jarskiej. Oferty z ce
ną do Kurjera zdw 93 315

Oficer
lotnik poszukuje pokoju niekre- 
pująćego w pobliżu dworca od 1. 
II. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 93 390

Pani
szulka od 1. TI. dobrze umeblowa

Młyna
najchętniej wodnego małego ce
lem dzierżawy poszukuje lub 
przyjmę posadę samotnego I a- 
skawe oferty Kurjer zdw 93 501

Majatek
330 mórg przy Poznaniu, bonita
cji 3 mk.. dom 8 pokoi, światło 
elektryczne, inwentarze nadkom- 
pletne, wydzierżawią na 12 lat, 
nrzejącie 65 000 zl. — Walenty 
Kossmann, Fredry 6. — Telefon 
32-13. zdw 93 546

15 UZDROWISKA

Zakopane
pensjonat ..Jasna" Chramcówki 
nowootwarty dwudziestopokojo- 
wy. centrum ceny umiarkowane, 

dw 3937

Czerwony Dwórneso niekrepującego pokoju W lnl,„m„. nen«inńn, w 7»bm. śródmieściu. Oferty z luksusowy, pensjonat w Zakopa-
Kurjera zdw 93 403

Pokój
na biuro w śródmieńchi poszu.ki- 
wany. Oferty Kurjer zdw 93 420

Pokoju
wprost od gospodarza poszukuje 
samotna osoba Oferty Kurier 

zdw »3 458

Zioła -lecznicze
przeciw chorobom płuc, nerwów, 
żołndt-a, pęcherza, wątroby, he
moroidom, obstrukcji, skrofułom, 
błędnicy, artretyzmówi etc. Żą
dajcie bezn’atnej broszury pou
czającej. Adres; Liszki — Ante- 
ka. nw 7806

Podatkowa
ubezpieczeniowe i inne sprawy, 
wymagające opracowania. dla 
władz, sądów itn. za'atwi szybko 
i sumiennie prawnik praw)
z dłuższą praktyką. Oferty Ku
rjer zdw 93 543

Maskowe
kostiumy jedwabne oryginalne, 
nowe wypożyczam. — Olszańska, 
św. Marcin 38. dom boczny, pra
wo. III. piętro. zdw 93 550

23 OŻENKI

Wdowę
z dzieckiem do lat 30 pragn’e 
poznać wysoki brunet lat 40 na 
wyższem pańsiwnwem stanowi
sku. ze zawodu rolnik akademie 
kie wykształcenie i praktyka Cel 
matrymonialny Zgłoszenia tylko 
poważne i możliwie z fotografia 
do Kuriera Poznańsk:ego pod

Korepetytor
do ch’opca 13 letniego najchęt
niej za obiady potrzebny. Kurjer 
________ zdw_93 364 __ _______

Włoskiego
jeżyka kto udzieli. Oferty do Ku
riera zdw 93 411 _________

Knrsy
handlowe otwieram 4 bitego. —• 
Kromczy ńsk a Ogrodowa 16 

zdpw 93 462

rogpocznle sie nowy 
kurs. Zapisy: Kwiato
wa 4. zdw 93 569

25

Tani kurs tańców
Opaliński. Mielżyńskiego 1, IT,, 
6.30-9. zdw 92 269

Szkoła tańców 
Stelli Endeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29. 
Pw 8342 1.13

Zielona 3.

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Pw 8354-2.28
Specjalistka

udziela włoskiego. . doskonal?
zdw 92 989 Dyskrecja zapewnio-na frnncuaki 14 Ratajczaka IIŁ, 

prawo. 2—4 zdw 92 998
Kawaler

lat 29. urzędnik X stopnia. Sre- 
dn'ego wzrostu, nożna r>an'ą do 
lat 30. dobrego charakteru w ce

Tańców 
rekordowa szybkość™na lu^usvy., peni-juna i w ¿.asupa- iat .ni. ooprego ciiaracTeru w ce „»,,,,1 K-Io.™ 1?.™s„:Slepie- ’u matrymonialnym Majątek d1a!p™d J^wMski Sk££

Î-W 8673 4.8«kuchnia, ma wolne pokoje. __Zą<> .wapôhiêgo'dobra pożądany?' Ła" iiJowa 'l4>f- Wltua«lrńwskl. Skał*
rząd. zdw 92 143 skawe zg'oszenl» proszę z pei

nera zanfanmm skierować Ku
rjer zd w 93 359

Poszukuję
zupełnie niekrepującego pokoju z 
od dziel nem wejściem bib pokoju

Gabinet
sypialnie, elegancki, przyległy ---------- --------- — ,------
razem, osobno — małżeństwu lub z kuchnią, dobrze zapłacę zgóry 
wojskowym zaraz wynajmą. —.Oferty z podaniem Warunków do

tAdzs* Korj«r *dv 93 505 U£.*u*r* pod cAw 93 909

Kawaler
lat 45. przystojny wysokiego 
wzrostu kupiec. posiadający 

nacina w pierwszorzędny skład bławatów i 
zdw 93 mieszkanie 7 pokojowe z central-

-.................... ............. ■ nem ogrzewaniem we własnym
(domu w powiatowem mieście na 

rana Pomorzu, ożeni sią z panną przy
z balu, sala Ogrodu Zoologiczne- stojną. inteligentną, w odpowied-
go, przepraszam za nieprzybycie nim wieku, posag 46 tysięcy. _
dnia 17. 1 Proszą o liścik do Ku- fąiskawe oferty Kurjer Pożnań- Uiaia pod zdw»3ML Mil*. lafci adw 936» zo»nan

Artystycznych
haftów uczy Promińska Małec
kiego 28. zdw 92 894

Za długi
mojej tony Anieli z domu Sobec
kiej. nie odpowiadam. 
Cybertowicz.

Czeslaw
Pianino

do ćwiczeń, lekcje muzyki. — 
Młyńska 3. III. gd 92 555

Pianistka
pierwszorzędna wolna zaraz. *— 
UlMty Kurjer zdw 93 039



Strona TB Kurjer Poznański piątek, 24 etyemTa 1930 = Numeri

Kucharz i Pokojowa
HeSrZ^d»eQaii^ady- Ofcrty Ku- poszukuje posady na wsi. Ofer rjer zdw 93191___________ Ity Kurjer zdw 93 391

*28 WOI^MIEJSCA

Służąca
pilna i czysta od 1 lutego. Adres 
Kurjer zdw 93 614

Potrzebny
bn «i.. O .....

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Strzelecka 6. 
wysoki parter Kie’czewska 

Z<iw 93 402

Ekspedientka
branży towarów krótkich bława 
Jow, konfekcji poszukuje posady 
1. II. Oferty Kur jer zdw 93 430

Ogłoszenia dc 39 siću dla poszu 
kujNcy< h posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Biurowa
która pracowała w większych 
i mniejszych biurach poszukuje 
porady. Oferty Kurjer

____ zdw 93 467

Bufetowa
przystojna, uprzejma, dzielna w 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer zdw 93 568

Panienka
VII. gimnazjalnej szuka odpo- 
Wied nieco zajęć a Zgłoszenia do Kurjera zdw 92 725

Krawcowa
szyjąca także bieliznę poleca sie 
w dom. Oferty Kurjer zdw 93 470

Młynarz
•ąmodzieiny z dobremi referen 
ejąmj i kaucja 2 3 000 z! Doszu
kuje zaraz lub od 1. 3 30 posa 
ay r Zgłoszenia Agencja Kurjera Kościan, nw 3394

Sierota
młodsza szuka posady do wszel
kich prac do lepszych państwa 
na stałe. Oferty Kurjer

zdw 93 485

Młoda
energiczna panna poszukuje po 
sady w składzie lub fabryce do 
ekspedycji ewentualnie do dzieci 
w lepszym domu lub do pielęgno
wania chorej osoby Referencje 
i ^vYia<j^dwa na ¿udanie Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 87 999

Agentów
do zbierania fotografii angażuje 
f rma Diana Rynek Łazarski 9 
Wypłaca gotówkę zgóry.

zdw 90 221

Dzielna ________
ekepedjentka t branży rzeźnie portier z kaucja 2uouyn# 
kiej potrzebna od 15 2. 36 Kno Kurjera zdw 93 453 ^«rty j 
piński. Pocztowa 26. rw 8444 ----------------------- *

Poważna
instytucja wydawnicza poszuku
je inteligentnego współpracowni
ka w dziale akwizycyjno propa 
gąndowym. Posada do objęc:a 
niezwłocznie, za stała pensja i 
prowizja. Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 127

pracowita poi 
ul Piotra 
karnia).

Dziewczy^"'"^
'’omowych h mtrzebna odT»*ÏJ 
Wawrzyniak, i J93»

Osoba
w średnim wieku, przytonie po 
sąde wyreczycielki. nieletni« >wa 
nie starszej osoby, zajmie si* 
dziećmi zna szycie. Zgłoszenia Kuijet zdw 92 583

Służąca
uczciwa, pracowita poszukuje po 
sady z praniem i gotowaniem od 
1. Zgłoszenia Kurjer zdw 93 512

Urzędnik ......... .
prawnik przyjmie administracje fpsad? przyjmi- 
domów lub inne zalecie. Ofertv miński, śmigieł. 
Kurjer zdw 92 810

Fryzjerskiego
pomocnika z ondulacja na stała 
Posadą przyjmie zaraz C Ka 

zd w 93 254

Służąca
umiejąca dobrze gotować i prać 
od 1. II. potrzebna. Może sie 
zgłosić w sobotę lub niedziele 
miedzy 5—8 po południu. Paru- 
szewski. Zw'erzvniecka 1.

zdw 93 861

. ,,, Podróżuk-cet]o
do odwiedzania klijonte,: dzież zawodowa w ».
raz poszukuję. K. Pk»tr. n,u U. Wielka 14. '«'raszek

Ogrodnik
«oąiaty z małą rodzina. Średnim 
wieku, dzielny swym zawodzie, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia proszę skierować 
A. Rydzewski. Starołeka. Po- 
KDao 11. zd w 93 405

Służąca
czysta i zaufana przyjmie posa 
de tylko u lepszych państwa do 
wszystkiego Oferty Kurjer

__ zd w 93 422
Nauczycielka

wychowaczyni zna metode fre 
blowska i kocha swój zawód, po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 93 110

Bufetowa
«żuka posady zaraz na prowincji. 
Łaskawe zgłoszeń :a & u rjer 

zdw 93 122

Pwie służące
poszukują posady do wszystkiego 
najchętniej pokojowe lub praczki 
» dobremi świadectwami od 15. 2 
«o Katowic. Oferty Kurjer

zdw 93 421

Książkowy-
korespondent

polsko-niemiecki. 6 letnia prakty
ka, na stanowiskach kierowni
czych, poszukuje posady w po- 
ważnem przedsiębiorstwie, F.a- 
skawe oferty Kurjer zdw 93 459

Praczka
z bardzo dobremi Świadectwami 
poszukuje prania łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 9.3 443

Z długoletnią
praktyką bronzownika w wszyst
kich gałęziach tego fachu, ewen 
tuainie drykier. poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 93 176
Samodzielny

mechanik szttyeiarz poszukuje po- 
sady tylko w poważnej firmie. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 93 175

Dyplomowany
drogerzysta

z egzaminem trucizn, dobry eks- 
pedjent. władają« y również jeży
kiem niemieckim, który może wy 
kazać sie do-bremi świadectwami 
potrzebny od 1. 2. rb Zgłoszenia 
z. dołączeniem fotografii i poda
niem warunków przy wolnem 
mieszkaniu, utrzymaniu proszę 
nadsyłać: Drogeria Perfumeria 
i Skład Tapet T i«:ecki. Gdynia, 

nw 7815

Maszynistka
pisząca biegle według dyktanda 
możliwie z praktyką adwokacka, 
może zgłosić sie z podaniem wa- 
runków do K u r jera zd w 93 341

Służąca
do wszystkiego zaraz. Adres Ku- 
rjer zdw 93 319

Uczeń
nie niżej 16 lat do mej drogerj-i 
od zaraz potrzebny. J. Gade-

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz, 
siorowskich 10, J azarz.

zdw 93 587
Gą-

Młody
inteligentny cz'owiek z porządne
go domu poszukuje jakiegokol- 
XI . a. da tnala kaucje.Oferty Kurjer zdw 93 416

Sierota
uczciwa i pracowita, cośkolwiek 
gotowaniem, zmieni posadę od 1. 
2. lub 15. 2. Załęży mi tylko na 
dobrem traktowaniu i sta’ej no
madzie. — Ul. Mostowa 29, ITT., 
Sławińska. zdw 93 567

Kawa słodowa
Kneippa - .

Który
mistrz piekarz cukiernik przyj' 
naie dwuletniego ucznia zwolnio 
siego z powodu sprzedaży tym
czasowej piekarni na dokończę 
Pie nauki? Łaskawe zgłoszenia 
skierowań proszę do R Wójcie 
chowskiej. Krotoszyn. Piastów 
?ka 3________ zd w 92 973

Dentystyczny
technik rejestrowany, poszukuje 
posady asystenta zaraz względnie 
wydzierżawi zakład. Oferty do 
Kurjera zdw 93 189

dla dziecka najzdrowszy napój!
__  Pw 8B60-3.7

Uczeń I Potrzebna
syn uczciwych rodziców z pro-¡dziewczyna z gotowaniem, po- 
wincji. chce się wyuczyć cukier-. rządną i uczciwa, najchętniej 
nictwa. J>tekars1wa. Zgłoszenia;wiejska. Niegolewsk:ch 12. parter 
Kurjer zdw 93 369 | zdw 93 563

Kierownik tartaku
przyjmie posadę kierownika bru- 
ftarza. łub organizatora przeszło 
29 lat w ostatniej posadzie. F a- 
skawe zgłoszenia uprasza No
wak. Iwno (tarlak), p Kostrzvn 
■Pow. środa. zd w 92 953

Starsza
osoba, inteligentna, wykształco
na, bezwzględnie zaufana znają 
ca gospod. domowe, przyjmie za 
sltromnem wynagrodzeniem po
sadę u samotnej osoby albo do 
wyręczenia pani domu. Zgiosże 
ma do Kurjera Poznańskiego
 zdw 93 187

Posady
woźnego lub inkasenta poszuku
ję, dam 1.500 złotych kaucji. 
Oferty Kurjer zdw 63 514

Cukiernik . Dziewczyna
dobry fachowiec, . szuka posady'uczciwa 25 - 30 lat z gotowaniem 
zaraz lub później. Miejscowość ¡praniem tylko do-bremi świadec obojętną. Oferty Kurjer '*----- ’ ~ —

zd w 93 357
Czeladnik

ko?cdz;ejski poszukuje posady za 
raz lub od 1. 4. .1930 r. Adres 
wskaże Kurjer zdw 93 356

twami dla 2 osób zaraz potrzeb 
na- Zgłoszenia od 5-7 Piotra 
Wawrzyniaka 43. parter, Piticiń 
«ki- zdw 93 561

Fryzjer - damski
•Pa pierwszorzędna, władający 
jeżykiem poiskim, niemieckim i 
francuskim, poszukuje posadv. 
Łaskawe oferty z podaniem wa
runków. do Kurjera zdw.93493

Posady
magazyniera, portjera, woźnego 
spiesznie poszukuję, dam 1.500 
złotych kaucji. Oferty Kurjer

zdw 93 513

Bitansista
pierwszorzędna siła poszukuje 
posady. Łaska we zgłoszenia uprą 
sza Kurjer zdw 93 348

Szofer - stangret
kawaler sumienny i uczciwy, 
dzelny w swym zawodzie poszu
kuję zaraz posady miejscowość 
obojętna Oferty Orędownik pod 

zd 83 156

Posługaczka
poszukuje posługi przed połu
dniem. Oferty Kurjer zdw 93 519

Książkowa
samodzielna z kiPkoletnią prakty
ka poszukuje od 1. TT posady. 
Oferty Kurjer zdw 93 343

Zastępców
i suhzastępców (czyń) losowych 
poszukujemy., ,Płacimy przeszło 
? roofy prowizji. Ręczymy za zł 
1.500 miesięcznej prowizji. Nie
znana dotychczas nowość w kom
binacji losów, zdolnym pensja, 
patent i koszta podróży. Począt
kujących pouczamy najnowszym 
systemem Listy: Lwowskie To
warzystwo Kredytowe. Lwów. 
Legjonów 33. nw 7808

Starszy
pomocnik z branży koionaiałnej 
poszukuje posady Zgłoszenia

zdw 93 051

Książkowy
początkujący starszy nPodzieniee 
szuka posady w przedsiębiorstwie 
handlowe-m Zgłoszenia Agentura 
Kuriera Poznańskiego Wącro 
wiec. nw 7818

Dziewczyna
poszukuje posługi zaraz lub 1. II. 
Oferty Kurjer zdw 93 329

Uczenica
do biura aibo do posyłek poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 93 318

Syn
Stenotypistka

maszynistka poszukuje posady. 
Oferty d o K u r jera zd w 93 414

uczciwych rodziców pragnie sie 
i. Ofwyuczyć za zecera. 

rjer zdw 83 609 ferty Ku-

Panienka
poszukuje posady do dzieci 
lepszym domu. Oferty Kurjer

zd w 93 3823

Fryzjer
z ondulacją potrzebny. Buknw- 
sk&,31. zdw S3 531

Posługaczka
m'odsza potrzebna. — Sulewska. 
Mostowa 5. zdw 93 541

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Kanałowa 

zdw 93 548

Zdolne
krawcowe na suknie ty!v„ ■

12 b, Ł ptr.. lewo.

Posługaczka ~~~
na caiy dz eń może 8i. . . 
<I-a.z.ari>- Siemiradzkiego środkowe drzwi L II.-------------------—----- __??» 93 aw
Bona
intpli«ciiŁ.i«. «ulewa i „„.i ' 
nie niżej lat 20 Dotr,«Rlk Tk» chłopców 4. 6 i 7 lehńĆiłl?* 4 
Musi udzielać, również leSi' } 

1 <>dt5'«»tnl

tna - wychowawczymi 
digentna. zdrowa , ñ”yn‘ r, i«. * Prakiwb-

ste lub piśmienneyu ¿ôtai wirwwuy. j. uafip- z . ? vu uC z fM4n-
busch. ul. Nowa 7. zdw 93 373 świadectw. Adres wskaże t?.’*®' 
------------------„---------------------  --------------- zdw 93 59« lv“rj«rDo
samodzielnego prowadzenia ma
łego gospodarstwa domowego po
szukuje osoby uczciwej i czystej 
na cały dzień Adres wskaże Ku
rjer zd w 93 407

Służąca
sympatyczna czysta, z dobrem 
gotowaniem do wszystkiego do 2 
osób potrzebna Oferty Kurjer

zdw 93 424
Dziewczyna

(młodsza) wiejska do wszystkiego 
potrzebna od 1. II. Marszałka 
Focha 73. skład delikatesów.

zd w 93 413
1 000 złetych

dam kaucji za stała posadę woź- 
neco. inkasenta bib magazyniera 
Oferty Kurjer zdw 93 409

Posznknję
zaraz bib od 1 2 dzielnego i ucz
ciwego pomocnika cukierniczego, 
który także obfdugnie gości w lo
kalu Kawiarnia Wielkooo’anVn. 
Szamotuły. zdw 93 597

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz 
niak. Marszn’ka Focha 36.

zd w 93 446
Woź

Nauczycielka
potrzebną na wieś do 2 młod
szych dzieci od 1 lub 15 lutego. 
Oferty z podaniem pensji i foto 
grafjj do Kuriera zdw93 480

Służąca
do wszystkiego zaraz. Grobla 1 b. 
TTT., lewo. zdw 93 484

Dziewczyna
do dzieci potrzebna Pawiak, ul. 
Szamarzewskiego 23. jw 3281

Betuszerka
zdolna potrzebna zaraz 
Express, Bukowska 17 ■ 
___________d w 9379

Fot^.

Służąca 
do wszystkiego z dobrem ,otn.. 
nteni i praniem zaraz lub i V" 
tego potrzebna. Adrea f- K u rjer zdw 9.3 241 w’ka£a

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem
trzebna do malej roodziny H 
zowiecka 8. parter Soląc/' 
_______ zdw 93 197

Dziewczyna
do P°«ł'iSi Potrzebna Zglostesl, 
od 7.30—9 wieczorem K sii.* 
czyński Dąbrowskiego 3 I

zd w 93 266
Służąca

z gotowaniem od lutego na Kanałów, 7 II pr^^ 
szenia od 7 wieczór, zd» 9339,

Dziewczyna
uczciwa i czysta z gotowaniem 
potrzebna od 1 2. ul. M pki,.wj 
cza 34. 1 prawo zd w 93 289

Pomocnik
biurowy potrzebny zaraz Pietra. 
«p":?1?' ^f>mL sa<1 Purtiafi nL Wielkie Garbary 33 nw 7801

Panienki
wychowawczyni

inteligentnej, dobrze poleconel 
poszukuje od 1. 2. do dzieci — 
Adres wskaże Kurjer zdw 93 21«

Dziewczyna
w średnim wieku poszukuje po
sady od 1.. z dobrem gotowaniem 
do wszelkiej nracy. Oferty Ku
rjer zdw 93 412

Panienka
do bufetu szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer zd w 93 457

Książkowy
rutynowany b:iansisfa przyjmie 
godzinowo prowadzenie i zakła
da nie ks;ęgowofici F askawe zgło 
gżenia Ku rjer zd w 93 449______

Panienka
poszukuje posady do dzieci lub 
pokojowej. Oferty oroszę Pawia- 
ttćwna. Bierniki Paląc pod Ro-i 
gożnem. zdw 93 425

Szyję
Pierwszorzędnie, tanio i prędko, 
szuka pracy, św. Marcin 2 3. Ti
me. zdw 93 589

Pomocnik
'uczćiwy._ dłuższa, praktyka, bran- 
jża kolonj-delikatesowa, prima re
ferencje. lat 23 poszukuje posa
dy ekspedienta do »kiadu dęta 
licznego lub hartownego ewentl. 
branży podobnej od 1. lub 15 lu
tego. Oferty Medlewski. Ostrze
szów. nw 7810

Panienka
poszukuje posady najchętniej do 
fabryki. Oferty Kurjer

zdw 93 384 5

Ekspedientka
sumienna która dobrze liczy po 
trzebna do składu koionjałno- 
mekarskiego od 1. II. 1930 Soko 
«a 8. zd w 93 664

Ucznia
z dobrej rodziny poszukuje Swtm- 
narski. mistrz krawiecki. Wiel- 
kie Garbary 6. Pw 88124.107

Potrzebny
natychmiast fachowiec dobry ślu
sarz obeznany z gieciem kierow- 

rowerowych Zgłoszenia

Cukiernik
karmelkarz poszukuje nosady s&- 
ras łub 1. TT Ofertv Kurjer

zd w 03 429
Wzorowa

młoda Niemka samodzielna, zna
jąca sztywna bieliznę szuka po
sady kucharki. pokoiowej lub do 
dzieci. tylko u inteligencji nai- 
chętntej starszych osób Dobre 
świadectwa Zgłoszenia Kurjer

zdw 93 166
Stenotynistka

polsko niemiecka obeznana wszel- 
siemt pracami biurowemi. pisza 
ca również nodlug dyktanda szu
ka posady ewentl na kilka go
dzin dziennie, łaskawe zgiosze- 
ata Kurjer zdw 93 173

Biurowa
•żuka jakiejkolwiek pracy godzi
nach wieczorowych. łaskawe 
agloezen i a Kurjer zd w 93 172

Kantorzystka
Sbeznana wszeikiemi pracami

iorowemi znainca iezvk nie 
miecki słowie oiśmie pisząca na 
maszynie oosz’iknie nracy ewentl 
aa kdka godzin dz!ennie '»«tska 
we zgłoszenia Kurjer zdw 93 171

Młodsza
dziewczyna akuratna do dwóch 
dzieci s cerowaniem potrzebna. 
Rob’ńska. Luboń pod Pozna
niem. 2<i w 93 643

Bufetowiec
specjalista kanapek i sałat fran
cuskich. który pracował w 
pierwszorzędnych firmach Mało
polski i Wielkopolski poszukuje 
posady w Poznaniu Łaskawe 
oferty kierować proszę do Kurje 
ra zd w 93 306

Ekspedjentkt
uczciwej i dzielnej w sw^m za
wodzie poszukuje od 1 2. na st«*- 
łą posadę Zgłoszenia z fotogra 
fja i podaniem pensj’ przy wol- 
nem mieszkaniu i utrzymaniu. — 
Sk>ad win i wódek — Oferty 
..Par“. Ałeje Marcinkowskiego 
11. pod 53,121 Pw 8792-53.121

..Par“. Aleje" 
11. pod 4.116 Marci Ilkowskiego 

Pw 8813 4.11«
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna Restauracja, ul. Grun
waldzka 11. zdw 93 500

Kolonjalista
uczciwy. dbiższą praktyka. lat 23 
prima referencje, poszukuje po 
sady kierownika, magazyniera 
ewentl. w poważniejszych przed- 
sietFórstwacb inkasenta, woźnego 
Na żądanie kaucje od 1 600 do 
1 506 zl. Oferty Medlewski — 
Ostrzeszów. nw 7811

Szofer
mechanik z dłuższą praktyką 
warsztatową poszu.kitje posady. 
Złoży kaucje Zg'oszeni* Kurjer 

rw 8458
Cukiernik

młodszy poszukuje posady zaraz 
lub od 15 2. 30. Disiak. Kroto 
szyn. Kaliska. dwS849

Służąca
sierota, skromna, pracowita, z 
gotowaniem, dobrem świade
ctwem. przyjmie posadą od 1. 2. 
Oferty do Kurjera zdw 93 538

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poaznknje 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 93 535
Sierota

w krytycznem położeniu, która 
ukończy'a kurs kroju i szycia, 
szuka zajęcia. Adres Kurjer

zdw 93 544

Kucharka
- dobremi świadectwami, a do
brem gotowaniem, poszukuje po
sady od 1. 2. do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 93 557

Dziewczyna
z gotowaniem i prasowaniem szu 
ka posadv do wszystkiego od 1.

Poszukuję
nana do prowadzenia książkowo 
śc w pensjonacie i przedsiębior

Dziewczynka
mówiąca po niemiecku s Jeżyc 
lub Łazarza do posyłek potrzeb 
na Adres Kurjer zdw 93 502

tt Ar v uu i. sc w pensjonacie f ufi. 30. Oferty Kurjer zdw 93 305 siwa samochodowego w Zakopa 
_nrzy luksusowem utrzymaPielęgniarka

poszukuje oosady do niemowląt 
zaraz z dobremi świadectwami, 
okolica oboje? na Ku rjer

zdw 93 302

nem ...... ......... .
pin Pan na wskjrś sumienny 
i zaufany z małpmi pretensjami 
gotówk., może się zgłosić z pole- 
ceniami K u rjer zdw 92 145

Młodszy
uczciwy robotnik z kaucja 200 zl 
do rozwożenia recznem wózkiem 
i kasowanie drożdży potrzebny 
zaraz. Majewski. Rzeczypospoli
tej 4^5—6 zdw 93 499

Dziewczyna
oorzadna i sumienna poszukuje 
jakiejkolwiek praev. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 93 300

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kmrjer 

zdw 93 298
Poszukuję

oosady do wszystkiego w lepszym 
domu jako druga ze ożyciem 
Oferty Kurjer Jeżyce jw 3 278

Pensjonat
w Zakopanem poszukuje osoby 
inteligentnej znającej sie na ku
chni prowadzeniu służby, podej
mowaniu go^ci. na wskroś au 
rniennej zaufanej z dobremi re
komendacjami zaraz Zgłoszenia 
dc Kuriera xdw 92 144 t podaniem 
pretensji przy woinem utrzyma- 
ntu i życiorys.

Intel, osoba
zaufana, wszechstronnie obezna
na. do kawalerskiego domu po
trzebna Zgłoszenia, dołączenie 
świadectw fotografii, podanie 
wieku, warunków. Hamerski. 
Gostyń. Jw 3975

Służącą
czystą do wszystkiego przyjmie 
Łukaszewicza 1. II prawo. 
__________zdw 93 603

Poszukuję
posady woźnego lub portiera, łą
cze kaucją. Oferty Kurjer

zdw 93 371

Kucharka
umiejąc« dobrze gotować wypl«. 
?■ ™ prasować, potrzebna od 1 
11 Zgłoszeni« ni. Chełmońskiego 
20 H. Piętro ad» S2 893

Wydoskonalona
wychowawczyni z długoletnia 
praktyka w Paryżu obejmie po 
sade w majatku. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw 93 387

Starsza
panna poszukuje posady do dzie
ci lub towarzyszki wyreczycielki 
Niemiecka, franctwk^ konwersa
cja. Kurjer zdw 93 394

Poszukuję
posługi na całv dzień. 
Kurjer zdw 93 395

Oferty

Przedpłata ;;.KV“ ’■ JŁ.tU.yftS.jSr,« Kii.”': &

r v ypa^ków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i r »
wydawn n.e odpowta ja aa dostarczenie pisma a abonenci sie maja nrswa Hńvna».»t« Jt. niedostaromnyci numerów lob odszkodowania! Bwoneac! nM> “«» domagania sie

Telefony do Redakcji i administracji: 44«1, H78. 8307. »>24 4079 9?ot>

2 podróżujących
bardzo dzielnych i wymownych 
ra miasto Poznań za pensje ji 
prowizje. Zgłoszenia dokładne K trjer zdw 92 712

Osobę
do wmod.zietnego prowadzenia 
domu, znającej sie na gospodar
stwie wjejskiem. poszukuje od 1 
lutego rnajeMioSć pod Poznaniem. 
Oferty Ku rje r zd w 92 812

Słnźąca
uczciwa, czysta z dobrem goto
waniem di 3 osób od 1. 2. po- 
'rsePna Zgłoszenia św Marcin 
4, II.. Buchholz. zdw 92 804

dni.

Zaraz
poszukuje trzeźwego sumiennego 
ekspeójenta z branży win b wob 
nem utrzymaniem. M:eczysia* 
Lehmann śniadalnia • probiernia 
handel win. ul Gwarna 11 L 
telefon 20 29 zdw 93 261

Panienkę
z dobrej rodziny inteligentna de 
p ro w a d ze n i a cu k i era i—ka w > a rn< 
włącznie z obsługa orzyjme ni" 
tychmiast Zgłoszeń a Kurier

zdw 93 258 

Humor zagraniczny

O o

— Mówi, ie mnie kocha, a zna mnie zaledwie od trzedi

— To może właśnie dlatego?...
(Judge Nowy Jork) S. F.

Ogłoszenia V “ «-'»m-wej przy zońcu -eksm
_________ IV) ” 7‘ “7 -«.yu.gj tswariej izu gr qh snunie arun*^

Ogłoszenia skomplikowane órafPo,o,'«pemi 241 er od 1 tam,.»ego milim 
nia porannego przyjmujemy ,“"u,sca nadwyżki Ogłoszenia do «7

SfMraśssJiS t 8 «5 ? ’’S -«~”
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